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12. burtnica

Latwijas
Satwersmes Sapulces

stenogramas
III. sesijas 31. sehde 3. junijā 1921. gadā

(Atklahta plkst. 5.30 pehc pusdeenas).

Agrarās reformas likuma III. daļa. - Paziņojums par Ulmaņa kabineta

atkahpschanos.

Presidents I. Tşchakste: Şaļwerşmes Şapulzes şehde atklahta.

Agrāk pasludinātā deenas kahrtiba teek papildināta ar şekoşcheein

prcekşchmeteem: 1) Likums par rihkojumu par nodokli no naudas un

naudas dokumenteem, kurus iswed waj şuhta us ahrsemem, 2) Osola Waiņaga
ordeņa statūti. 3) likums par Latwijas brihwibas.zihnitaju peemiņas deenu,

luhgumu un suhdsibu komisijas siņojums.

Şatwerşmes Şapulzei bija atşuhtits şweizeens no Wislatwijas uguns-

dsehseju kongresa.

Ir eenahzis raksts no ministru presidenta. Es luhgschu sekretāru
nolaşit.

Sekretārs R. Iwanows:

„Şatw«rşmes Şapulzes Presidenta kungam!

Şakarâ ar Şatwerşmes Şapulzes şch, g, 1. junijâ peeņemto pahrejas

formulu, ar kuru waldibas atbilde us Latgales semneeku partijas frakzijas
peepraşijumu atsihta par neapmeerinoschu, ministru kabinets şawâ şchì gada
2. jūnija şehdê nolehma demisionēt.

Tadehļ, atsauzotees us 'Latwijas walsts eekahrtas pagaidu noteikumu

8. pantu, luhdsu Satwetşmes Şapulzes lehmumu par ministru kabineta demişi-

jas peeņemşchanu.
Ministru presidents Ulmanis."

Presidents I. Tschakste: Man jasiņo, ka schis prasijums nesaskan
ar pagaidu şatwerşmi tapehz, ka eezeļ ministru kabinetu Şatwcrşmes Şapulzes

presidents un tà tad ari wiņşch peeņem atkahpschanos: lehmumu taisa

Şatwerşmes Şapulze un tas ir taisits isgahjuscho reisi. (Şauzeens no

weetas: ~Pilnigi pareisi!").
Deenas kahrtibas nahkoschais punkts buhs agrāras reformas likuma

Referents Aschmanis un koreferents Purgals. Wahrds referentam

Aschmanim.

Referents P. Aşch manis: Augstà şapulze! Man ir tas gods
agrarkomişijas wahrdâ jums zelt preekşchâ agrārreformas likuma 111. daļu.

Kà augstai şapulzei sinams, I. daļā, kura nahza şpehkâ 1. oktobri, ir peeņemti

wispahreji prinzipi par semes atşawinaşchanu un semes fonda nodibinaşchanu.
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11. agrarlikuma daļa nosaka to kahrtibu, kahdâ semes fonds ir isleetojams t.i.

sadalāms un peeşchķirams. IV. agrarlikuma daļa ari jau peeņemta, ta aptwer

teeşişkàs normas par teem organeem, kureem ir jaiswcd semes reforma.

Turpretim 111. daļa, kuru mehs sahkam schodeen skatit zauri, aptwer likum-

projektu par agraràs eekahrtas nostiprinaşchanu. Şchî likumprojekta galwenee
prinzipi ir sekoschi:

Pirmais prinzips ir nostiprināt muhşu walstî taļidu eekahrtu, ka semes
atkal nesakonzentretos leelâs latifundijâs. Preeksch tam likumprojekts pareds,
ka weenâs rokās war tikt us preekşchu apweenots ne wairak kà 1l)0 hektāru

semes. Şchis likums prasa ari to, ka semes apweenoşchana us dsimtihpa-
şchuma teeşibu' pamata no 22 lihds 100 hektareem war notikt ar katrreiseju
waldibas atļauju- Otrs prinzips, ko pareds schis likumprojekts, ir tas, ka

semes ihpaschumi turpmāk netiktu pahrak sasmalzinati. Tas ir wajadsigs

tamdehļ, lai zaur to nezeestu laukşaimneezifkà kultūra. Tapehz ir paredsets
likuma pants, kursch nosaka, ka semi newar şadalit sem 15 hektareem. Isņeh-
mumi peelaischami tikai tanîs gadijumos, ja seme teek sadalita ne lauksaim--

neezişkàm wajadsibam, bet'zitàm, un ari tad semes şadalişchana waŗ notikt

tikai ar şewişchķu waldibas atļauju. Tà kà ir gadijumi, kur 'weeuâs rokās

ir apweenoti wairaki semes ihpaschumi, tad ari scho kahrtibu turpmāk şchì
likumprojekta daļa grib normēt un grib noteikt tahdu eekahrtu, ka us preekschu

tahdi sem.'s ihpaschumi, ir jalikwidè- Isņehmumi war buht tikai tad, ja
wairakas şaimneezibas ir şakuşuşchas jau par weenu şàimneezibu un ja
wiņas teek razioneli apşaimneekotas ari kà weena şaimneeziba. Tikai tahdâ

gadijumâ turpmāk warès tikt atļauta wairaku ihpaşchumu peederiba weenai

personai. Likumprojekts tahlak pareds ari to, lai tiktu nowehrsta şpekulazija
ar semi, kas pehz agrarkomisijas lozekļu domam buhtu şewişchķi eespehjama
tagadējā pahrejas laikmetā. Kad naudas weeniba naw stabila un semes

wehrtiba kara un rewoluzijas apstahtļu dehļ stipri ir kritusi, tad jo tvairak

semes spekulazija ir eespehjama. Tapehz agrarkomişija atsina par wajadsigu
usstahtees pret şcho warbuhtejo spekulaziju un lai to nowehrstu, eeweda

atteezigus likuma pantus. Tadehļ tveens no likuma panteem uosaka, ka semi

war pirkt tikai ar waldibas atļauju un peè katra darijuma par semes

pirkschanu trihs mehneşchu ļaikâ walstij ir preekschrozibas us scho pirkschanu.
Şchee noteikumi, kas sihmejas ari us to semi, kura naw. fondā eeskaitita,
paleek şpehkâ 10 gadus- Tas ir domāts apmehram tahds laiks, pa kuru

warès nokahrtotees muhsu jaunee agraree apstahkļi. Pehz tam schis nosa-

zijums wairak nebuhs wajadsigs. Lai nowehrstu spekulaziju spezieli ar fonda
semi, tad ir paredsets, ka no fonda peeschķirto semi newarès nodot şweşchâ
leetoşchanâ. Isņehmumi ir peelaischami tikai ar zentralàs semes eerihzibas

komitejas atļauju. Ari ta scho atļauju war isdot tikai us 3 gadeem şewişchķi

nepeezeeschamos gadijumos. Ja personas, kuras 1l) gadu laikā pehz tam,
kad miņas ir eeguwuşchas no semes fonda semi. pahrdod waj atdahwina

scho semi tahlak, tad wiņàm naw teeşibas bes waldibas atļaujas eeguht
atkal semi no jauna no walsts semes fonda.

» Tee buhtu apmehram galwenee "prinzipi, kuri ir eetwerti agrarlikuma

projekta treşchâ daļā. Bes tam ir wehl kahdi 5 panti, kuri teeschi neatteezas
us agrareekahrtas nostiprinaschanu, bet kurus atrada agrarkomisija par

wajadsigeem saistit ar scho likumprojekta daļu. Weens no scheem panteem
ir tahds, kas grib noregulēt meliorazijas jautājumu- Otrs noregulē zeļu

Şatwer Şapulzes 111. şeşija
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jautājumu. Kà sinams, ar jaunu faimneezibu nodibinaşchanos war rastees

wajadsiba pehz jaunu zeļu eerihkoşchanas, war rastees roajadsiba pehz

pastahwoşcho zeļu pahrgrosischanas. Tapehz bij wajadsigs to paredset un

eetwert atşewişchķâ likumpantâ. Tad beidsot schai likumprojektā roehl ir

2 panti, kuri grib, tà sakot, dot morālisku un materielu gandarijumu

teem. kuri zeetuschi 1905. gadā un roehlak brihwibas zihņâ dehļ agraràs

eekahrtas. Weens no scheem panteem pareds, ka roiseem teem, kam scho

zihņu dehļ ir atņemtas mahjas, t.i. konfiszetas, rekroisetas, waj sekwestretas
un t. t., ka tàs ir jadabu atpakaļ. Tad wehl ir paredsets, ka personas,

kuras ari zitadi zeetuschas par peedalişchanos brihwibas zihņâ Latwijâ dehļ

taişnigas agrareekahrtas, ka ari tàm ir jāsaņem atlihdsiba par teescheem
saudejumeem. Tas ir avmehram schi likumprojekta saturs.

Beidsot man roehl jaaisrahda, ka pehz tam, kad likumprojekts tika

nodots ari juridiskās komisijas zaurskatischanai, ka roiņsch tur tika stipri

grosits un pehz tam agrarkomisija scho grosijumu neakzepteja. Kopēja sehde
netika sasaukta un tapehz ari naw notikusi weenoşchanàs. Ar to ari ir

isskaidrojami tee daudsee roarianti, kahdus juhs redseet preekşchâ zeltā likum-

projektā- Es luhdsu augsto şapulzi stahtees pee şchì likumprojekta zaursķati-
şchanas un peeņemschanas.

Presidents I. Tşchakste: Wahrds koreferentam spurgalām.

Koreferents I. Purgals: Augstà sapulce! Wispirms man jaais--
rahda us to, ka şchinî agraràs reformas 111. daļas likumprojektā naw usņemti

wişi tee pahrlabojumi, wişi tee warianti, kurus pee şchì likumprojekta peeņehma -

juridiskā komisija. Lai gan isdalitâ projektā ir minēts juridiskās komisijas
referents kà koreferents, bet juridiskās komisijas referents scho isdalito projektu
parakstijis naro, tadehļ ka projekts tika eeşneegts şawâ laikā no agraràs
komisijas, pilnigi nesinot juridiskai komisijai, ka wiņşch ir isstrahdats tahdâ
weidâ, kà wiņsch ir isşneegts. Tadehļ wiņsch to parakstit newareja. Bet gan

ari neskatotees us to,. juridiskā komisija atsina, ka schee formelee defekti likuma

wirsişchanas gaitā newar buhl par schķehrsli scho likumprojektu apskatit. Es

scho konstatēju, lai man roehlak buhtu eespehja likt preekşchâ augstai sapulzei
strihpot şchaî likumprojektā kahdus 3 pantus

us scheem panteem es nahkschu ar atşewişchķeem preekschlikumeem. Juridiskās
komisijas usşkati, wiņas wairakuma domas, şchķihràs leelâ mehrâ no teem

prinzipeem, kahdi bij peeņemti muhşu agraràs reformas 111. daļas projektā.

Raugotees us şchì likumprojekta nosaukumu, usrakstu, bij jāsagaida, ka şchaî
likumprojektā buhs runa roeenigi par agraràs eekahrtas nostiprinaschanu, un

proti, par tahdas agraràs eekahrtas nostiprinaschanu, kahdà ir nodibināta ar

agrāras reformas I. un 11. daļu. Bet ja mehs apşkatamees şihkak şchì
likuma noteikumos, tad mehs atrodam, ka pehz satura schis likumprojekts,
warbuht, drihsak pelnitu nosaukumu «Papildu noteikumi pee.agraràs reformas",
jo schai projektā naw tik roeen runa par tàs eekahrtas nostiprinaschanu, ko

nosaka I. un 11. daļa, bet te ir runa par agraràs reformas prinzipeem un

par tahdeem noteikumeem, kureem naro teescha sakara ar agrāro reformu.
Pirmā agrārreformas daļā, kurā runà par semes fonda nodibinaschanu, ir

tikai weenâ likuma noteikumā, ja nemaldos, 18. pantā aisskahrtas semneeku
semes, lauku mahjas, masgruntneeku saimneezibas, un ari tikai garāmejot,
sakarā ar realnastu atzelschanu- Ir noteikts, ka realnastas par labu kahrtu
organisazijam, basnizam un basnizu kalpotajeem un ari priwatàm personām
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atzeļamas ne tik ween atteezibâ us fonda semem, bet us tàm semem, kuras

şondâ naw eeşkaititas. I. agrārreformas daļâ zitadi paleek semneeku mahjas
neaisfkahrtas. Tà tad nu bija jāsagaida, ka şchì 111- daļa, kuras noluhks ir

nostiprināt to eekahrtu, kahdu noteiz I. un 11. daļa, galwenâ kahrtâ, ka katram

Latwijas pilsonim, kuram roaj nu nemās naw semes, waj masak par 22 hek-
tareem, ir teesiba semi eeguht, un scho fonda peeşchķirto semi wajaga paturēt

tam, kam wiņa peeschķirta. Tur tas ir loģiskas sekas no I. un 11. agrārās
reformas likuma daļām. Ja 111. daļā atsakās no scheem prinzipeem un

mehs gribam eewest jaunus eerobeschojumus ari att»eezibâ us masgruntnee-

zibam, par kuràm naw runa ne pirmā ne otrā daļā, tad to roar nosaukt par

jaunas papildu agraràs eekahrtas noteikschanu. Saprotams, no ta stahwokļa
war papildu noteikumus peeņemt wehl ļoti dauds, kuri attihstitu weenu waj
otru wirseenu agrārā reformā. Şchis likumprojekts nesaskan ar tviņa

nosaukumu un naw şaweenojams ar teem prinzipeem, kahdi peeņemti pirmā

un otrā agraràs reformas daļā. Agrarleetu komisija - şawâ laikā peesuhtija

scho roiņas isstrahdato projektu juridiskai komisijai dehļ juridiskas saskaņo-

schanas. Juridiska komisija atsina, ka eeroehrojot to, ka wiņai naw teeşibas

pehz satura grosit agrarleetu komisijas projektu, roiņas galwenais usdewums
ir saskaņot scho trescho daļu ar teem likuma prinzipeem, kas ir pirmā un

otrā likuMa daļā un atrada, ka loģiski juridiski şchì treşchà daļa naw saska-

ņojama ar pirmo un otro daļu. Tadehļ juridiskā komisija isstrahdaja sarou

projektu un to eesneedsa agrarleetu komisijai ar preekşchlikumu agrarkomisijai
sasaukt kopsehdi, ja agrarleetu komisija to atrod par roajadsigu. Agrarleetu

komisija usaizinaja mani ka juridiskas komisijas referentu tikai us roeenu

apakschkomisijas sehdi, kurā tika noskaidrots juridiskās komisijas stahrooklis,

un nekahdas turpmākas apspreedes par scho reformas daļu nebija. Tad, kà

es jau aisrahdiju, agrarleetu komisija roeena pati sastahdija scho projektu un

eeweetoja gan no juridiskās komisijas isstrahdatos waîiantus pee dascheem

panteem, bet wariantus pee ÄB., un 55. panteem, kurus juridiskā kamisija
leek- preekşchâ strìhpot neeeweetoja. Juridiskās komisijas usşkats şchaî

leetâ, kà jau es aisrahdiju, ir tas, ka ar scho agraràs reformas 111. daļu

newajadsetu aisskahrt masgruntneeku saimneezibas un ka tadehļ- wişi tee panti,

kur ir runa par lauku semem roispahri, ir grosami taî siņâ, ka schee panti

atteezas us semju fonda peeşchķirtàm semem un nebuht ne us semes fondā

neeeşkaititàm masgruntneezibam. Tad man jaaisrahda, ka SH. un 55. panteem

ir tahds-saturs, kursch nemās naw sakarā ar agrāro reformu. Ja gribētu
tos prinzipus peeņemt, tad buhtu wajadsigs setvischķs speziels likums, kas

scho jautājumu tà nokahrtotu, ka wiņu roarelu ari realiset; bet ja likums

pateiz, ka lauku mahjas. kuras bes atlihdsibas atņemtas roeenam roaj otram

brihwibas zihņas dalibneekam, ka tahdas lauku mahjas to bijuschee ihpasch-
neeki, kureem şchìs mahjas atņemtas, roar ar zentralàs komitejas peekrischanu

eeguht bes atlihdsibas atpakaļ, tad kà tas buhtu realisejams? Juridiski pilnigi

neeespehjams tahds stahwoklis, ka Maretu likumā noteikt, ka roeenam bijuscham
ihpaschneekam ir teesiba ar zentralàs komitejas peekrischanu atņemt bes

atlihdsibas no tagadējā ihpaschneeka mahju. Tas juridiski nekà naro reali-

sejams. Lai to waretu realiset, ir roajadsigs speziels likums, kas nosaka, ka

tahdas un tahdas mahjas ir atşawinamas tagadējam ihpaschneekam, tahdas
un tahdas mahjas peeschķiramas tam un tam ar atlihdsibu roaj bes atlih-

dsibas un kahda eestahde to nokahrto, jo zitadi, neminot nekahdu eestahdi»
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tas likums naw realisejams. Tapehz man şchķeet, ka tahdâ weidâ, kà

agrarleetu komisija şcho projektu isstrahdajuşi, wiņşch naw peeņemams. Es

juridiskās komisijas wahrdâ usturu wişus tos wariantus, kurus jau minēju,

un bes tam pee pantu laşişchanas nahkşchu preekşchâ ar şewişchkeem preekşch-
likumeem atteezibâ us 48.. 50. un 54. panteem.

Presidents I- Tşchakste: Teek atklahtas wispahrigas debates.

Wahrds Alberingam.
A- Albe rings (semneeku şaweeniba): Augsti godatà sapulze! Bes

schaubam agrārais likums ir weens no wisşwarigakeem likumeem, kursch ir

tizis no Şatwersmes Sapulzes peeņemts- Ir tikuschas peeņemtas lihds
schim tikai daschas daļas no agrāra likuma, t.i. I-. 11., un IV. daļas. At-

leekas tikai peeņemt 111. daļu un daļas, kuras wehk nahks. Şchì 111., daļa

daudsejadâ siņâ atschķiras no lihdsşchinejàm peeņemtàm. Şche eet runa par

agrareekahrtas nostiprinaşchanu. Şchaî likumā ir deesgan dauds şareschģitu

jautājumu, kuru noşkaidroşchana prasa şihkaku şchì likuma apşwehrşchanu,
tuwaku eepasihşchanos. Tà ka Şatwerşmes Şapulzei stahw preekşchâ wehl

ļoti dauds şwarigu darbu şchinî sesijā, kura, kà paredsams, wairs ne wişai

ilgi wilkşees un eewehrojot to, ka şchî agrarlikuma 111. daļa naw tik degoşcha,
ka bes wiņas newar tikt nokahrtotas agraràs leetas saprotama leeta, ka

wiņa wajadsiga ir
—, bet eewehrojot to, ka şchì daļa naw tik steidsama, es

liktu preekşchâ debates par şcho 111. daļu atlikt us uahkoscho sesiju.
- Preşidents I. Tşchakste: Wahrds Buşchewizam.

A. Buşchewizs (sozialdemokrats): Man Alberinga kungam japeekriht
taî siņâ, ka agrarà likuma 111. daļai ir ļoti şwariga nosihme un tajā ir dauds

şwarigu un şareschgitu leetu. Apşpreeşchana praşa laiku. Bet leeta nu ir

ta. ka preeksch tam laika ir bijis deesgan gandrihs pusgadu ir şpreests
par agrarà likuma 111. daļu. Tas tika apspreests agrārā komisijā, pehz tam

diwus mehneşchus juridiskā komisijā un tad wehl pagahja labs laiks, lihds

tas tika eeşneegts Şatwerşmes ŞapUlzê, tà ka laika preekşch apşpreeşchanas
bij. Kahdi motiwi Alberinga kungam wehl ir preeksch debatu atlikschanas,
tas man naw labi saprotams, jo es nestahdos şew preekşchâ, ka semneeku
saweeniba, kura naw apşpreeduşi agrarà likuma 111. daļu seemâ, waşarâ pa

darba laiku gribētu to apspreest. Ta ir weenkahrşcha isruna. Tad otra

lcela. Naw tà, kà to domà Alberinga kungs, ka şchai agrāra likuma

111. daļai naw leelas nosihmes preeksch agrāras reformas isrveschanas.
111. daļā ir noteikums, kursch nokahrļo jauno saimneezibu turpmākos apmehrus.
Newar domāt, ka ar to, ka agraràs reformas likums peeschķir saimneezibas
apmehros lihds 22 hektareem, leeta isşchķirta. War tatschu jaunee ihpasa)-
neeki schos semes gabalus apweenot leelakos ihpaschumos. Ja nu naw no-

teikts kahdos, tad war notikt tas, ka nodibinās jaunas saunneezibas, kuras

pehz agrarà likuma 111. daļas isdoşchanas wajadsès likwidet. Preeksch kam

tahdas sareschģitas leetas tas naw saprotams. Tàpat agrarà likuma

111, daļā ir noteikums, ka no walsts semes fonda dabūto semi nedrihkst
pahrdot, ka naw wehlams, lai wiņu eeguhtu spekulazijas noluhkos. Tas ir

noteikums, ka tas, kas pahrdod satvu dabūto semi, waj dod to tahlak, tas

saudè teeşibas us jaunu semi. Bet jau tagad man ir sinams, ka weetam

lihds weenai zeturtai daļai no semes teek dota tahlak. Ja naw likuma, kas

pareds, ka tahdas leetas nedrihkst notikt, tad jaunee semes ihpaschneeki un

dabutaji saudès teeşibas us semi tadehļ, ka naw paredsejuschi, ka likums to
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aisleegs. Tà şpehletees ar agrāro reformu newajadsÄ'u, jo ja ir kaut kahdi
eebildumi pret likuma tuhliteju apşpreeşchanu, tad wajaga nahkt ar teem klajâ.
Ja tee buhs dibinaii, tad mehs par teem wareşim runāt, bet newajaga
şpehletees ar tukşcheem wahrdeem,

Presidents I. Lşchakste: Preekschlikums ir:

preekşchâ debates par agrāras reformas likuma 111. daļu atlikt

us nahkoşcho sesiju."

Wahrds referentam.

Referents P. Aşch manis: Şchis jautājums komişijâ naw pazelts
un tadehļ es agrarkomişijas domas newaru isteikt.

Presidents I. Tşchakste: Wahrds koreferentam.

Koreferents Purgals: luridişkàs komisijas wahrdâ isteiktees
waru,.jo komisijā şchis jautājums naw apşpreests.

Presid?nts I. Tschakste: Es likschu us balsoschanu preekschlikumu»

kursch skan tà:

„Leeku preekschâ debates par agrarlikuma 111. daļu atlikt us nahkosch»
şeşiju°.

Parakstits no wairakeem Şatwerşmes Şapulzes lozekļeem. Es likşchu
us balşoşchanu un luhdsu pazeltees tos, kas ir par preekschlikuma atlikschanu.

Tagad luhdsu pazeltees tos, kas ir pret scho preekschlikumu. Beidsot luhdsu

pazeltees tos, kas atturas no balsoschanas. Balsoschanas isnahkums sekoschs:
par atlikschanu nodotas 56» balsis, pret lo 57 un atturejuşchàs 20. Tà tad

preekşchlikums atraidits. Turpinaşees wispahrejas debates. Neweens

pee tvahrda nepeeteizas- Es likschu us balsoschanu pahreju us pantu lasi»

schanu. Luhdsu pazeltees tos, kas ir pret pahreju us pantu lasischanu. Naw.

Luhdsu pazeltees tos, kas atturas no balsoschanas. Tagad luhdsu pazeltees
tos, kas ir par pahreju us pantu lasischanu. Balsoschanas isnahkums

şekoşchais: pret pahreju us pantu laşişchanu.naw neweens, atturejuschees 42

un par pahreju 82 balsis. Tà tad peeņemta pahreja us pantu lasischanu.
Virsraksts.

(Agrāras reformas likums- 111. daļa. Agrāras eekahrtas nostiprina»

şchana)

Eebildumu naw? Peeņemts. pants, 2 warianti.

(W. Aisleegts us pre?kschu apwcenot weenâs rokās us dsimtihpaschuma teesibu

pamata wairak semes par IVO hektareem. Tàpat aisleegta jauneekalito lauku semes

ihpaschumu turpmāka dalischana sem 15 hektareem leelos gavalos. Isņehmumi peelai-

schami ar waldidas atļauju tikai tad, ja sadalītos gabalus isleeļo ne laukşaimneezibas»
bet zitàm wajadsibam.

Juridiskās komisijas wariants:

ilk. Aisleegts us preekschu no semes şonda eeguhlas semes apweenot weenâs rokās

us dsimtihpaschuma teeşibu pamata wairak par 100 hektareem. Topat aisleegta jaun-
eedalito lauku semes ihpaschumu turpmāka dalischana sem 15 hektareem leelos gabalos.
Isņehmumi peelaischami ar waldibas atļauju tikai tad, ja sadalitos gabalus isleeto ne

lauksaimneezibas, bet zitàm wajadsibam,

Peesihme. Ja pehz schi likuma II daļas şpehkâ nahkschanas, mantoschanas
zeļâ semi «eguhstot, weenâs rokās atrastos wairak semes par 100

ihpaschneekam k gadu laikā labprahtigi jalikwidè normu pahrsneedsoscha daļa,

ku'o pretējā gadijumâ pahreeļ walsts semes fondā us agrāras reformas,

likuma noteikumeem).

Wahrds Baueram.
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E. Bauers (bespartejişko bcssemneeku un masşaimneeku grupa): Pee

46. panta man 3 peesihmes. Projektā ir paredsets, ka war apweenot to

semi, kura ir nodota pilsoņu rokās us dsimtihpaşchuma pamateem. Ja

ņemam wehrâ agrarlikuma otro daļu, tad redsam, ka semi peeschķir ne tikai

dsimtihpaschumam, bet ar dsimtnomà. To eewehrojot mums atteezigâ

weetâ jaeewed, ka ari to semi lihds sinamai normai newar apweenol, kura

nodota us dsimtnomas pamateem. Ja to mehs nedaritu, tad roaretu no-

tikt, ka teem, kuri buhs semi us dsimtnomu ņehmuschi, aprobeschojumu

şchaî stņâ nekahdu nebuhs.

Tahlak man ir eebildums pret 100 hektareem. Şchi maksimāla norma

ir agrārā komisijā peeņemta us sozialdemokratu frakzijas preekşchstahwja

Buşchewiza kunga preekşchlikumu. Kas sihmejas us motiweem, us kureem

pamatojotees şchahdu preekşchlikumu eeşneedsâ, Buşchewiza kungs isteizàs, ka

tas ir saskaņojams ar agrarà likuma 11. daļu, kur kà makşimalà norma it

paredsets 100 hektāru. Ja skatamees agrāra likuma 11. daļā, tad teescham

tur figurē 100 hektāri. Bet kas tas ir par skaitli un us ko tas atteezas?
Tas atteezas tikai us fondā eeşkaititajàm rentes mahjam. Wispirms bij

agrarkomişija tanis eeskatos, ka schis rentes mahjas fondā neeeskajtit, bet

gan nodot ilggadejeem leetotajeem nesadalītā weidâ, tàs peelihdsinot pastah-

woşchajàm dsimtşaimneeku mahjam. Tà kà tas nebij eeşpehjams, tad şchìs

rentes mahjas ais tihri formeleem eemesleem laida zaur fondu. Pee tam

japeesihmê, ka tàs rentes mahjas, kurās ilggadigu rentneeku naw, ir peeskai-
titas tàm semem, kuras war»dalit jaunu şaimneezibu eerihkoşchanai, kà tas

paredsets likuma 11. daļā. Pehz manàm domam şchìs rentes mahjas naro

nekahdas jauneerihkotas saimneezibas, bet sche ir darischana ar rentes mahju

islaischanu zaur semes fondu un to peelihdsinaşchana muhşu pastahwoşchajâm
semneeku saimneezibam. Jaunas saimneezibas ir paredsets dibināt no

leelajàm latifundijam, no muischam un pusmuischam, un te mehs redsam, ka

atteezigâ pantā noteikts gaischi un skaidri, ka jaunās saimneezibas naw dibi-

nāmas leelakas par 22 hektareem lauļlaimneezibâ ismautojamas semes, pee-
şkaitot wehl klaht 5 hektārus nederigas semes. 29. pantā teikts, ka pastahwoşchàs

sihkşaimneezibas ir eeşpehjams paleelinat us fondā eeskaitito semju rehķina, bet

ne wairak kà lihds 22 hektareem. Pehz manàm domam schis 22 hektāru skaitlis
tad ari ir maksimālais skaitlis, ap kuru grosas jaundibināmās saimneezibas.

Ja şchinî gadijumâ ir darischana ar agraràs eekahrtas nostiprinaschanu, tad

jajautà, ko mehs gribam ar scho pantu nostiprināt. Pats par şewi saprotams,

gribam nostiprināt şchìs jaundibinatàs saimneezibas; mehs gribam nostiprināt,
lai no jauna nerastos leelakas saimneezibas un lai neşatrizinatu muhsu
bessemneeku tizibu us semi, pehz kuras tee tà teezas. Kahdi motiwi waàtu

wehl buht, kas dotu pamatu noteikt tomehr 100 hektāru? Waj tee newaretu

buht saimneeziskas dabas motiwi? Teescham war jautāt, waj 22 hektāru
leela şaimneeziba war buht muhsu apstahkļos eeneşiga. Warbuht mums ir

gribot negribot jāatļauj şaweenot semes leelakâs weenibâs, lai tahdâ kahrtâ
raditu eeneşigas saimneezibas? Tas ir jautājums, ar ko mums sinamâ mehrâ

teescham jarehķinas, jo mehs semi negribam isdalit us galwiņam, bet gribam
eerihkot tahdas saimneezibas, kuras nodroschinatu razionelu lauksaimneezibu.

Ap scho ekonomisko jautājumu mehs ļoti dauds, ilgi un ļoti şihki nodarbojamees
tad, kad apşpreedàm 11. likuma daļu un tur, bes schaubam, ari schis saimnee-
ziskais prinzips tika apskatits un beidsot nahzàm pee şlehdseena, ka muhsu
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' apstahkļos ir weetâ lihds. 22 hektareem leelas şaimneezibas. Es gribētu teikt

ne wairak ne masak, kà weenigi to, ka masşaimneezibas wiņu tagadējā weidâ,

kahdas mehs laimigâ kahrtâ eşam peeņehmuşchi agrarà likuma otrâ daļâ, ir

pilnigi attaisnojamas. Bes tam ir wehl otra leeta, kapehz mehs newaram

isee't us leelàm şaimneezibam. Latweeşchu tauta pehz semes teektin teezas.
Mehs redsam, ka tagad pat pee şemes eerihzibas darbu isweşchanas dfihwê

peepraşijumi pehz semes ir tik leeli, ka mehs pa galrou pa kaklu şkreedàmi
newaram şchos peepraşijumus apmeerinat. Un naw eemeşla domāt, ka ta ir

tikai pahrejoşcha parahdiba. Bes şchaubam, ir pahrşpihleti peepraşijumi, kurus

newarès apmeerinat un nebuhs eeteizams apmeerinat, bet tomehr mehs

redsam, ka wişu to nopeetno semkopju apmeerinaschanai, kuri ir zeenigi, ka

tviņeem semi dod, wajadsès ahrkahrtigi dauds semes, Tà ka peepraşijumi
pehz semes ir leeli, tad mums naw ne masakà eemesla iseet us tehda panta
peeņemşchanu, kurşch leelâ mehrâ şatrizina tizibu teem, kas pehz semes kahro.
Man leekas, ka no şaimneezişkà weedokļa ņemot, paşchreis nebuhtu ne masako

baschu par to, ka şchîs lihds 22 hektareem leelas masşaimneezibas ouhtu par
masàm. Leelaşas waretu rastees tikai tad, kad reforma jau kautzik buhs
eewesta dsihwc un kad mums buhs kautzik peedsihtvojumu, ka tas, ko mehs
esam peeņehmuschi, ir israhdijees par neleetderigu. To es saprastu. Tad

buhtu laiks domāt par likumu papildinaşchanu, resp. par wiņa pahrgrosischanu
atļaujot apweenot masakàs şaimneezibas lihds tahdai un tahdai normai, manis

pehz lihds 50, lihds 100 waj wehl wairak hektareem. Kamehr mums tahtzu
peedsihwojumu naw, tikmehr naw ne masakà eemesla domāt, par semes

apweenoşchanu leelakâs şaimneezibâs- Agrarkomişijâ par Buşchewiza kunga
preekşchlikumu, kuru peeņehma ar weenas balss wairakumu, ari barons Firtşa
kungs bija ļoti sajuhsminats un isteizàs, ka wiņam şchis preekşchlikums esot
ļoti simpātisks un miņsch apsolot plenarşehdê şcho preekşchlikumu pabalstit.
No Firksa kunga deklarazijas şchaî augstā namā mehs jau mairakkahrt esam
redsejuşchi, ka wiņşch wispahrigi ir ussahzis kara gahjeenu pret agrāro reformu
Latwijâ. Şchinî gadijumâ man ir skaidrs, kapehz wiņam şchis preekşchlikums
ir tik ļoti simpātisks. Agrarlikuma 11. daļā bijuscheem muischu ihpaschneekeem
ir paredseta neatşwinamà daļa, ne leslaka par 3l) hektareem, ar ko wiņi bes

şchaubam neapineerinas. Tagad, ja peeņemam It>o hektārus, lihds kureem

war apweenot semi bijuschee muischu ihpaşchneeki, pee wiņeem atstahtajeem 59

hektareem waretu nopirkt no masşaimneekeem, kuri atradisees blakus un kuri

şahkumâ buhs gruhtos apstahļļos, otrus 50 hektārus. Şchahdi waj tahdi

apstahkļi pamudināja noeet us normas paleelinafchanu lihds simts hektareem.
Man buhtu wehl jaatgahdina weens motiws, kas bija pamudinājis Buşchewiza

kungu eesneegt 100 hektāru leelu maksimālo normu. Es nesinu, waj tas

waretu buht weenigais motiws ka tas esot paredsets likuma otrā dalâ.

Sihmejotees us Buşchcwiza kga preekschlikumu man gribētos domāt, waj wis-

pahrigi wiņa frakzija neşahk schaubitees par muhsu agrāro eekahrtu, waj Miņa

nesahk schaubitees par to, ka masas şaimneezibas Latwijâ naw weetâ, waj
sozialdemokrati te neşahk wilkt laukā şawu programu un pehz tam, kad

muischneeziba sinamâ mehrâ pee semes treekta, kad galwenais muhşu eenaidneeks

pahrwarets, waj te nebuhtu laiks neuskrihtoşchâ kahrtâ atkal wirsitees us
leelşaimneezibam un wairot bessemneekus. Kad bija runa par ruhpneezibcks

atweeglinajumeem, tad otrs sozialdemokratu preekşchstahwis Zeelena kungs
gaischi un skaidri pateiza, ka semkopibas walsts dibinaschana esot paroisam
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greiss zeļşch un ka Latwijâ warot buht galwenâ kahrtâ runa weenigi par

ruhpneezibas walsti. Un Liebtala kungs tas usşwehra, ka ne semkopibâ, bet

brihwostâs eşot meklējama Latwijas nahkotne. Tà tad wişu ko, tikai ne

semkopibu kà walsts galweno pamatu.
Man gribētos peestahtees pee Zeelena kga isteiktàm domam. Wiņşch

ir tajos eeşļatos, ka Latwija newar buht semkopibas walsts tapehz ween jau,
ka semnseziba wispahr ir sastingusi, bet ka wajag dibināt tahdu eekahrtu,

kura nodroşchina tautas demokrātismu. Pehz Zeelena kga domam semkopis
ir konserwatiws un roiņsch tahlak nereds par şawas pirts un rijas stuhri. Es

negribu nsleegt, ka sinamâ mehrâ, relatiwi ņemot, semneeks ir konserwatjwaks,
neka ziti walsts pilsoņi. Bet şchinîs muhşu apstahkļos tuwakâ un, roarbuht,
ari tahlakâ nahkotnê ir par agru rakt kapu muhsu Latwijas walstij kà agrārai

walstij. Man gribētos teikt, ka muhsu apstahkļos ruhpneeziba kà galwenais

şaimneezişkais pamats azumirklî naw weetâ. Wehl jāpagaida, kamehr apstahkļi

buhs tahdi, kuros dos eeşpehju to attihstit- Kad tas laiks buhs peenahzis,
tad ruhpneeziba attihstisees dadigi. Lai gan semneeks ir konserwatiwaks neka

ziti, tomehr man kà preekschstahwim, kurşch nahk no semkopju widus, gribētos
ar sinamu gandarijumu teikt, ka kaut gan semneeki şamehrâ ir konserwatiwi

un kaut gan miņu skats tahlu nesneedsas, tomehr muhsu semkopja skats gar
şawas rijas stuhri şlihd us wiņa darba lauku, us kuplàm druwam, kamehr

Zeelena kgs ar şawu ruhpneekn azi Latwijâ skatās zaur tukscho fabriku

skursteņeem un neka zita nereds, kà tikai tukschas silas debesis. Arî Lindiņa

kungs pastahwigi usşwer un pastahwigi pareds, ka wisdrihsakâ laikā buhs
jāķeras pat pee mescheem, lai waretu apmeerinat tàs bessemneeku prasibas,
kuras tik leelâ mehrâ pehz semesispauschas. Jau Rigas apriņķi ir peeteikuschees

lihds 15 tuhkstoschu bessemneeku pehz semes un, kà apriņķa semes eerihzibas
komiteja teiza, tvareschot apmeerinat tikai o no toiseem peeprasitajeem. Kad

rnnaja par 100 hektāru semes peeşchķirşchanu muhşu- wirspawehlneekam
ģenerālim Balodim, tad no schi katedra Rudewiza kungs usstàhjàs.par to,
ka àlļaujot tik leelu semss gabalu no semes fonda, nosihmejot radit muischneekus.

Tà tad mehs redsam, ka sozialdemokrati weenreis spreesch no wecna weedokļa,
otrreis no Es esmu satizees ar bessemneekeem un apjautajees teem,

kapehz wiņi tà steidsas pehz semes, kad teem pat naw peeteekoşcha inwentara

semes. apstrahdaşchanai. Wiņi atbild, ka tas esot tapehz, ka warot peetruhkt
semes, jo pat no Şatwerşmes Şapulzes katedra teekot runāts, ka wispahrejais

semes fonds esot mass, bet peeprasijumu dauds. Ja nu paredsesim semes
apweenoşchanu lihds 100 hektareem leelâs şaimneezibâs, tad tas wehl wairak

paleelinàs bessemneeku schaubas par semes eeguhşchanu. Pagahjuşchâ seemâ
es biju wairakâs şapulzês. Tur es apwaizajos, ko wiņi teiktu, ja likums

atļautu aprocenot lihds 100 hektareem semes weenâs rokās. Man jāsaka, ka

itin wisi stahroeja par to, lai neatļautu no masajàm şaimneezibam radit atkal

100 hektāru leelas saimneezibas.
Wişu augşchejo eewehrojot mans preekşchlikums buhtu katrā siņâ noraidit

sozialdemokratu eeteiktos 100 hektārus, bet to weetâ peeņemt 30 hektārus. Kà

es paredsu, daschi şagatawojas us 30 hektāru preekşchlikuma eesneegschanu.
Ari tas naw peeņemams un ais teem pascheem augstāk isteikteem motiroeem.

Ja likuma otrā daļā paredsetas jaunas saimneezibas lihds 22 hektareem, tad

ar scho likuma daļu naw pamata noteikt atkal zitu normu. Tahda rihziba
nebuhtu wis agraràs eekahrtas nostiprinaschana, bet roiņas ahrdischana. Kas
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nejehds razioneli şâimneekot us 22 hektareem, tas naw zeenigs, ka wiņam

pawişam semi peeşchķir, newis wehl dod eeşpehju to apweenot leelakâs weenibâs.

Es eşmu dsiļi pahrleezinats, ka tee, kuri balsos par 50 waj pat 100 hektareem,
aisstahro tikai şawas partijas, waj ari perşonigas intereses, bet to interesēs»
kureem roajadsiga seme un wispahrigi walsts interesēs tas naro. To no schis
weetas es pasaku muhsu massemneeku un bessemneeku wahrdâ.

Mans treschais eebildums buhļu pret to, ka seme naro dalāma gabalos,
masakos' par 15 hektareem. Bes şchaubam, norobeschoşchanàs ari us şcho puşi
ir pilnigi weetâ, jo ja to nedaritu, tad waretu semi pahrak şaşmalzinat, kà

tas Latgalē un zitur. Man schķeet, ka 15 hektāru roeetâ waretu ņemt 10

hektārus, par ko gan neroaretu masakos gabalos dalit pastahwoşchas saimneezibas.

Presidens I. Tşchakste: Wahrds BuşchewizaniŞ
A. Buşchewizs «sozialdemokrats): Şche Bauera kungs taişija jo

plaschu ekskursiju pa wişu Şatwerşmes Şapulzi, no weenas şeenas lihds otrai,

un mehģinaja west sakarā muhşu preekşchlikumus ar Firkşa kungu. Te mans

frakzijas beedrs jau ar swrpşauzeenu pareisi aisrahdija, ka ja mehs, sozial--

demokrati, buhtu sakarā ar Firksa kungu, tad Bauera kungs roaretu turēt 30

reis tik garas runas un tomehr tur, kur wiņşch tagad şche weentulibâ sehsch»
tur wiņşch ari tad tàpat sehdetu. Bet wiņşch it pareisi ussroehra to, ka pehz

sozialdemokratu domam massaimneezibas paschas par şewi naw razionelakais
laukşaimneezibas weids. Sozialdemokrati ir teescham tais domās, ka wis-

razionelafàs saimneezibas ir kapitalspehjigas saimneezibas, tàs war

saimneezibas tiklab weenu, diwu, kà simts un wairak hektāru lcelas, skatotees

pehz apstahkļeem. Bet isschķirt jautājumu par razionelaku saimneezibas rueidu

agrārreforma nemās nezenschas. Te teek isşchķirts semes ihpaşchuma jautājums,
bet ne saimneeziskais jautājums. Agrārreforma ne domāt nedoma aisleegt
dibināt saimneezibas pahri simts hektareem un debatēt par to, kahds saim-
neezibas weids kur isdewigaks resp. kad un kur ar masak darba şpehka war

wiswairak raschot, mehs waram şapulzês un diskusiju roakaros, bet ne te, kur

tas pee leetas nepeeder. luhs pahrmeteet beedrim Zeelenam, ka tas teizis,
ka Latroijas nahkotne guļ ruhpneezibâ. Ari es tàpat domāju un ja >juhs

buhtu şalihdsinaşilşchi, kahdâ sakarā ar isredsem par Latroijas nākotni stahro
sozialdemokratu balsoschana par 22 hektareem, tad juhs manā runā buhtu

atraduschi norahdijumu, ka tur, kur ruhpneeziba ir galwenais pamats walstij,
ka tur tihri dabigi şamasinas leelsaimneezibas semes reāla apmehra siņâ, bet

ne kapitāla siņâ, kadehļ şewişchķi pretotees muischu semes dalişchanai Latwijâ,
ļà nahkotnes ruhpneezibas walstî, soziaļdemokrateem eemeşla naw pat ais
şaimneezişkeem motiweem. Tahlak Bauera kungs itin pareisi aisrahdija, ka

mans moļiros par 100 hektareem bij tas, ka ja isdod likumu, tad, waj nu

roiņsch ir labs waj slikts, bet wiņa atşewişchķàm daļām wajag'a buht weenat

ar otru saskaņotām. Tas ir pilnigi pareisi. Es domāju, ka to Bauera kungs

negribēs noleegt, ka agrārreformas pirmās diwâs daļās kà augstākā lauku

semes ihpaschuma norma minēti 100 hektāri. Tee pahrmetumi, ka te buhtu
itin kà noluhks leelgruntneezibas radit, ir is gaisa grahbti. Ja juhs buhtu
bijuşchi Şatwerşmes Şapulzê, waj ja juhs buhtu sekojuschi literatūrai, kas

stahro sakarā ar agraràs reformas likumu, tad juhs sinatu, ka wisaşaku zihņu

par leelgruntneezibas isnihzinaschanu un par ihpaşchumu teeşibu noleegschanu
us preekşchu us atşawinatu semi wispahr nahzàs west taisni manim sozial-
demokratu roahrdâ. Ja likumā paredsets kas zits, tad ta naro muhsu roaina,
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bet ari tahdâ weidâ, kahdâ agrārreformas likums peeņemts, tas ir pahrak

şwarigs, lai ar pretrunām lo padarilu ilusorişku. Ja juhs gribeet runāt par

normu, kas japeeņem, kapehz juhs leezeet preekşchâ 30 hektārus, ja agrar-

likuma otrā daļā eet runa par 22 hektareem? Azimredsot, ir kahdi ziti no

jums neminēti motiroi, kas juhs us to şpeesch. un proti ari juhs juhteet,
ka nebuhs labi şcho pantu atteezinat us fonda semi ween. Ka teeşcham te ir

runa ari par zitàm scmem un agrāras reformas weens no usderoumeem ari

bija isnihzinat starpibu starp semneeku un muischas semi, lai no fonda

isdaliļà seme buhtu pehz agraràs reformas isweşchanas weenados apstahkļos
ar fondā neeeşkaitito semi. Reis juhs usstahdijuşchi şcho usdewumu un reis

agrārais likums atsihst, ka pee semneeku fondā neeeşkaititàm semem ir augstākais

samehrs 100 hektāru, tad buhlu neloģiski nahkt pee zitada şlehdseena atteezibâ
us fonda semi. Tas ir muhsu personigs usskats, jo mana frakzija neatsina

scho usskatu par peeteekoschi pamatotu. Wiņa turas pee zitcem usskateem,

atsihstot par augstāko normu nahkotnê agrakajeem ihpaschneekeem atstahjamos
30 hektārus. Tapehz mana frakzija nahks ar atteezigu preekşchlikumu samasinat

normu lihds 50 hektareem. Wehlreis ja juhs, Bauera kungs, eeşneegşeet

preekşchlikumu pawişam isnihzinat ihpaşchuma teeşibas us semi, kà mehs to

darijàm jau pee agraràs reformas likuma otràs daļas, tad wareet buht
droschi, ka mehs to pabalstişim, bet reis tas noraidits, reis likums pareds zitus
pamatus, ari tad roajaga buht roeenai daļai ar otru saskaņotai un reisê ar

pirmo preekschlikumu jāatraida Bauera kunga preekschlikums 13 hektāru weetâ

likt 10 hektārus. Reis eet runa par şihkşaimneezibam, tad ir domātas tahdas

şaimneezibas, kuràm sinamos apstahkļos ir teeşiba prasit semi klaht- Ja ņems

un sadalīs sem 13 hektareem, tad us ngrarà likuma otras daļas pamata eespeh-
jams prasit atteezigos apstahkļos no jauna semi klaht. Tas ir neloģiski. Ja
juhs, Bauera kungs, juridiski loģiski buhtu padomajuschi, tad juhs nenahktu ar

tahdu preekschlikumu. No şawas puses eeşnecdsu sekoschus pahrlabojumus:
Wispirms vreeksch roahrdeem „jauneodalito lauku semes ihpaschumi" agrar-

komisijas tekstā bija wahrdi „jau pastahwoşcho waj", tee islaisti pee pahr°
rakstischanas. Tas tika konstatēts no protokola agrārā komisijā, tà ka los

wajadsetu eelikt no komisijas puses atpakaļ. (Şehdes wadişchanu pahrņem

wizepresidents A. Petrewizs.) Tas buhtu weens. Bes tam wehl weens

pahrlabojums. Es liktu preekşchâ wahrdeem ~aisleegts us preekschu" eelikt

wahrdus „no jauna" apweenot weenâs rokās. Pehz ta teksta, kas te ir,
isnahk, ka aisleegts us preekşchu wispahr apweenot weenâs rokās tik un tik

dauds semes. Bet us pastahwoşchàm saimneezibam tas nebij domāts atteezinat
tik ilgi, kamehr wiņas ihpaşchneeki neşadalìs; wiņas paleek tahdas, kahdas
wiņas ir, tapehz wajadsetu skaidribas dehļ peeņemļ no manis preekşchâ
likto pahrlabojumu.

Wizepresidents A. Petrewizs: Wahrds Firkşam.
W- Firkşs twahzu tautas partija, runà wahzişki): Bauera kungs leek

preekşchâ şimts hektāru weetâ nolikt trihsdeşmit hektārus kà makşimalnormu,
kurus kahds Latwijas pilsonis waretu eeguht. Kà gaļweno eemeşlu, kapehz
nekahdâ siņâ newarot atļaut wairak semes eeguht nekà şimts hektārus,
Bauera kungs min to, ka tahdâ kahrtâ muischu ihpaschneeki wehl waretu no

şaweem semes ihpaşchumu atlikumeem radit dsihwibas spehjigas saimneezibas.
Tà tad tà isşkatas juhşu motiwi. Bauera kungs?! Waj jums teeşcham
aisween wehl ir tahdas aklas bailes no teem nedauds şimts islaupiteem
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muischu ihpaschneekeem, ka juhs, lai tikai şcheem daritu neeeşpehjamu wiņu

atlikuşchàs semes weşellgu attihstibu, wehl gribeet eenest jaunus, nesaimneeziskus

eerobeschojumus jau tà ka tà deesgan apgruhtinatà agrarlikuma?
Waj jums tik mas paļahwibas us jaunradito masşamneezibu dsihwibas

spehju, ka domajeet, ka tàs aissargajamas ar weşelu walni wisbreeşmigako
likumu noteikumu, lai tàs glahbtu no isnihkschans? luhs, Bauera kungs,

nupat şazijàt, ka es agrarkomişijâ esot balsojis par Buşchewiza preeksch-
likumu, t.i. par atļauju, zaur pirkşchanu şaweenot weenâs rokās semi lihds

simts hektareem un no tam juhs taişeet slehdseenu par breesmam, kuras

wispahribai draud no schi preekschlikuma. Es juhs waru apmeerinat, es

esmu weenmehr bijis tajos usskatos, ka priwata semes ihpaschuma aprobescho-

şchana zaur likumā noliktām normām ir neprahtiba, jo praktiskā dsihwe
pati isstrahdà şawas normas un nekahdi likumi tàs nespehj noteikt us ilgāku
laiku. Es tapehz leeku preekşchâ strihpot 46. paragrāfu.

Wizepresidents >A. Petrewzs: Wahrds Alberinga kungam.
A. Alberings (semneeku şaweeniba):

"

Augsti godatà şapulze!

Şchìs agrarlikuma 111. daļas noluhks starp zitu ir tas, lai nowehrstu ari

semes svekulaziju. Tapehz es nepeekristu teem eeskateem, ka nekahdu normu

nèeewed, lai no jauna nenodibinātu leelsaimeezibas. Tomehr es neroaru pee-

krist tàm domam, ko eeteiza weens no runatajeem, Bauera kungs, ka norma us

augschu buhtu peelaischama lihds 30 hektareem un us leju lihds 10 hektareem,
Eewehrojot muhşu şaimneezibu daschados äpstahkļus, man leekas, ka schim
robescham wajadseju buht plaşchakàm un te roaretu palikt ta redakzija normas

siņâ, kahda te ir. Tad wehl man gribētos usşwehrt, kà Bauera un Busch--
ewiza kungi teiza, ka wajadsetu wahrdus peelikt Ta ir

agrarkomişijas reakzija un es buhtu pret to. Lihds schim semneeku saimneezibas
ir israhdijuşchàs par loti dsihwes şpehjigàm un par tahdàm. kas ir spehjuschas
nest wisleelako raschu un ekanomiski ir wislabaki spehjuschas pastahroet un,

ja wiņas lihds schim tahdas ir israhdijuşchàs, tad, man leekas, ka Şatwerşmes

Şapulzei naw ari us preekschu pamata scho normu peemehrot pee wiņàm,

bet atstaht wiņàm pilnigi ļrihwas rokas. Ja muhsu lihdsschinejee semturi

buhtu peerahdijuschi, ka wiņi nestahw şawu usdewumu augstumos, ka wiņi

buhtu zentuschees dibināt leelsaimneezibas, tad es to saprastu; bet es domāju,
ncweens tahdu gadijumu peewest newarès. Lihdsşchineşàs likuma daļās,
kà I. daļā. tà 11, daļā mehs esam pilnigi aisgahjuschi garam pastahwoşchàm
şaimneezibam un neesam wiņas aisstikuschi. Tapehz ari loģiski, ka to mehs

newaram darit ari tagad, ari pats likums ka tahds mums to neatļauj.
Mehs isstrahdajàm -agrāro likumu, mehs esam nodibinajuschi semes fonda

isleetoschanu un agraràs eekahrtas nostiprinaschanu; tapehz şchinî daļā mehs

nedrihkstam eewest jaunas leetas, jaunus prinzipus un mums jaeet tas

zeļsch, kuru mehs esam gahjuschi pee pirmās un otràs agrarlikuma daļas, tapehz
es buhtu kategoriski pret to, ka peeliktu klaht wahrdus: „pastahwoşchàs waj",
bet peekristu, ka wajaga peeņemt 11. wariantu, kursch isstrahdats no juridiskās
komisijas un likts preekşchâ. Tapehz leeku preekşchâ augstai sapulzei peeņemt
juridiskās komisijas wariantu, kur eet runa par fonda semem.

Te Bauera kungs atrada par wajadsigu peeļaut masşaimneezibas lihds
10 hektareem, kurpretim şchaî likuma pantā ir paredsets lihds 15 hektareem.
Man jaaisrahda, ka 10 hektāru ir par mas un parozigaki buhtu atstaht 13

hektārus, jo mums naw nekahda noluhka şaimneezibas sadrupināt tahdos
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gabaliņos, ka tee ir tikai tikko dsihwidas fpehjigi. 10 hektāru leela şaimneeeziba

newar tikt usşkaitita par diwu sirgu şaimneezibu, ja eewehrojam, ka daļa eeeet

wehl pļawâs, ganibâs un .t t. Ta.buhs tikai weena sirga saimneeziba un

wiņu radişchanu weizinat, man leekas, nebuhtu cemeşla. Waretu pilnigi
palikt pee 15 hektareem un tapehz mans preekşchlikums buhtu, peeņemt
11. wariantu, kahds wiņşch ir, bes pahrlabojumeem.

Wizepresidents A. Petrewizs: Wahrds Sternam.

I. Sterns (sozialdemokrats): Zeenità şapulze! Asbrukums no şchìs
weetas manas frakzijas beedram Buşchewizam no Bauera kunga ir pilnigi
neweetâ. Bauera kungs agrārā komisijā strahdà jau ilgu laiku, tà ka wiņam

pasthstamas Buscheroiza un tàpat wiszauri sozialdemokratu domas şchinî
jautājumā. Ja tur buhtu weens kahds şewişchķs gadijums, tad tas, es

domāju, nebuhtu wehrts tik leelas brehkas. Frakzijas wahrdâ es leeku

preekşchâ 100 hektāru weetâ eewest 30 hektārus. Augsta şapulze jau reis

weenojàs, ka 30 hektāri ir atstahjami tagadejeem muischneekeem. Tà tad, ja
mehs par to esam weenojuşchees, tad ari us preekşchu tàs jaunas saimnee-
zibas, kahdas wehlak Latwijâ dibinaşees, nebuhs eemeşla masakas radit.

Nebija ari nekahdas wajadsibas şcheem bijuscheem muischneekeem dot tahdas

priwileģijas. Ta ir priwileģija, ja mehs teem jauneem saimneekeem nedotu

tahdas paschas teesibas, kahdas esam jau dewuşchi muischneekeem, t.i.

teesibas us 30 hektāru leelu semes gabalu. Tapehz, lai ne tveena ne otra

puse newaretu apwainotees, mans preekschlikums ir 100 hektāru weetâ likt

50 hektārus. Tahlak, kas sihmejas us Alberinga kunga domam, ka noteek

ari pahrestiba, ja şchaî likumā teek eeşkaititas pastahwoşchàs saimneezibas»
pehz manam domam, pahrestibas te nekahdas naw, bet, protams, ari priwile-

ģijas nekahdas neteek dotas. Es nèstnu, waj muhşu tagadejee saimneeki»
kurus kahdreis joku dehļ mehds saukt par pelekeem baroneem, waj wiņi

pateescham ir tik tahļu, ka setvi eedomajas var teem pelekeem baroneem un

grib preekşch şewis dabuht priwileģijas. Kà jan teizu. tàs wiņeem newar

dot. Tapehz schim likumam wajaqa atteektees ne tikai us jaundibināmam

şaimneezibam, waj ari jau pastahwoşchàm, bet us wişàm Latwijas semem.
Es domāju, augsta sapulze nedos nekahdas priwileģijas weenai jau pastah-
woşchai schķirai.

Wizepresidents A. Petrewizs: Wahrds Kindsulim.

I. Kindsulis (Latgales semneeku partija): Atteezibâ us şcho likuma

pantu manai frakzijai, kuras wahrdâ es runāju Latgaleeschu semneeku

partijas frakzijai, ari ir diwi islabojumi, kuri jau eesneegti no eepreekschejeem
runatajeem. Weens atteezas us normas noteikschanu pee şaweenoşchanas,
tur 100 hektāru weetâ mehs leekam preekşchâ 50 hektārus, un otrs atteezibâ
us dalischanas normu : 15 hektāru weetâ lO hektāru. Te jaeewehro semes

daschadiba pehz labuma, kà ari attahlums no pilsehtas. Dauds reises 10 hek-

tāru saimneeziba ir dauds wehrtigaka, nekà 50 hektāru saimneeziba. War

buht gadijumi. ka diwas saimneezibas war nahkt weenâs rokās. (Starp-
sauzeens no Liebtala: „Mantoşchanas zeļâ!").' Kahdâ zeļà, tas nekristu
şwarâ. Es domāju, ka ta norma 50 hektāru buhtu eeturama ari no ta

redses stahwokļa, us kahdu nostahjas Sterna kungs. Mehs şawâ laikā

likàm preekşchâ augstai sapulzei isroest tahļak scho prinzipu (50 hektāru leelas

saimneezibas), atteezinot ari to us jau pastahwoşchàm şaimneezibam. Şawâ

laikā to mehs bijàm domajuschi, bet tas tik neisgahja zauri, jo tagad zaur-
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mehrâ semneeku şaimneezibas ir jau apmehram 30 hektārus leelas un tadehļ
mehs leekam preekşchâ şcho normu eeturet ari te. Dalişchanas normas mehs
leekam preekşchâ noteikt us 10 hektareem. Buşchewiza kungs eebilda, ja

mehs liktu lv hektārus, tad rastos jauni semes peeprasijumi. Bet tahļakos

punktos waram redset, ka ir noteikts, kam ir teeşiba semi pèepraşit- Tà tad

şchee tahlakee punkti apgahsch Buşchewiza kunga apgalwojumus. Tad man

jāsaka, ka dalişchanas aisleegşchanas prinzipu mehs eeturam tik atteezibâ us

jauneedalitàm şaimneczibam, bet ne us pastahwoşchàm saimneezibam. Leeta

te negrosas ap to, ka mehs buhtu prinzipâ tam pretim. Prinzipâ mehs

neesam tam pretim, bet te war zeltees juridiski şareschģijumi. Şawâ laikā,

kad likums buhs veeņemts, wajadsetu, warbuht, eeşneegt pahrejas formulu,
kura usdotu juridiskai un agrārai komisijām atteezinat to aisleegumus ari us

jau pastahwoşchàm saimneezibam, bet tagad to atteezinat nèwar. Mehs
newaram weenkahrşchi teikt, ka diwi brahļi newar dalitees. Kahdâ zeļâ weens

ar otru islihdsinasees? Kas paliks mahjâ un kas isees? Kahdâ zeļa warès

şneegt to atlihdsibu, kura peenahkas tam, kas iseet no mahjas, un kas buhs
tad, kad to atlihdsibu newarès waj neşpehs isşneegt? Tadehļ, eewehrojot tos

formelos apstahkļus un motiwus, mehs tomehr newaram pabalstit Buşchewiza

kunga preekşchlikumu, ka atteezinat şcho pantu ar us jau pastahwoşchàm
saimneezibam, bet muhsu preekschlikums buhtu wisdrihsakâ laikā pahrstrahdat

atteezigos kreetvu likuma 10. krahjuma pantus, lai paredsetu tos gadijumus,
kuri rastos sakarā ar dalişchànas aisleegumu. Kà lai isrehķinajas, teiksim,
diwi brahļi mantineeki, kureem ir 15 hektāri semes, katram 7 ar pus hektāru?

Atteezibâ us Latgali to likums lihds schim natv, paredsejis. Atteezibâ us to.

kuru wariantu peeņemt, waj agraràs waj juridiskas komisijas, muhsu frakzija

isşchķihràs par agraràs komisijas wariantu. jo mehs gribam radit tahdu

semes eekahrtu, kura buhtu weenlihdsiga- Mehs negribam radit diwejadu
semi: weenu ar sinamàm preekschrozibam, ta, kura nebuhtu ņemta no fonda,
un otru to, kura ņemta no fonda. Mehs gribam weenlihdsigu semes eekahrtu
atteezibâ us wişàm semem. Sinams eerobeschojums buhs wajadsigs gadu
desmit laikā, bet eerobeschojums newar buht pastahwigas dabas. Te paredsets,
ka tas buhtu pastahwigas dabas un ar to neatşawinamo semi waretu rihko-
tees pehz şawas patikschanas, kamehr ar fonda semi tà newar rihkotees.

Ta pati starpiba ka lihds schim starp tà şauzamo peeschķirto semi un muischas
semi: muischas semi bija brihw eeķihlat, pahrdot, bet atteezibâ us peeschķirto

semņeeku semi ta rihziba bija pilnigi eerobeschota. It nekahdas teeşibas
ihpaşchneekam nebija. Lai to nowehrstu, l.ai nebuhtu diwas kategorijas
semes, tas likums jaatteezina kà us tàm saimneezibam, kuras teek ņemtas'

no fonda, tà ari us pastahwoşchàm saimneezibam. Tee eebildumi, kurus

zehla tveens un otrs no runatajeem, ka te tzet runa tikai par fonda semem,
ka wişs likums runà tikai par agrāro reformu, nebuhtu ņemami wehrâ.
Şchinî likuma daļā tatfchu eet runa par agraràs eekahrtas nostiprinaschanu

wişâ Latwijâ, us wişàm semem, netikween atteezibâ us fonda semem. Tas

pehz manàm domam newar buht. Ja mehs gribam agrāro eekahrtu- nostip-

rināt, ja mehs gribam, lai seme neşapluhst weenâs rokās, tad mums likums

ir jaatteezina us wişàm semju schķiram un tadehļ es frakzijas wahrdâ leeku

preekşchâ peeņemt agrarkomişijas wariantu-

Wizepresidents A. Petrewizs: Neweens wairs pee wahrda naw

peeteizees? Wahrds Şatwerşmes Şapulzes lozeklim Gailitim.

Şatw«rşmes Şapulzes 111. şeşija
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M. Gailits (bespartejişko bessemneeku un masşaimneeku grupa):

Pehz semneeku şaweenibas un sozialdemokratu paskaidrojuma semes apwee-

uoşchanas jautājums şchaî augstā namā, leekas, tiks isşchķirts ar 30 hektāru
normas peeņemşchanu. Tlewaru tomehr palikt nerunājis un neatgahdinajis

kreisajam şpahrnam wehl pirms nobalşoşchanas apdomāt, ka peelaischot semes

apweenoşchanu turpmāk leelakâs şaweenibâs, nekà to leek preekşchâ muhşu

frakzijas beedrs Bauers, mehs nodarişim to leelako pahrestibu muhşu masa-
keem brahļeem, par kureem tak grib stahwet sozialdemokrati. Mums ir

dauds tahdu darba ruhķu Latwijâ, kureem ir gan weens otrs inwentara

gabals, bet kas şchogad un ari nahkoşchâ gadā wehl buhs şpeests strahdat

şweschâ druwâ, lai wiņşch eeguhtu inwentaru un pehz kahda laika waretu

nostahtees patstahwigi un strahdat us şawas senies. Iä mehs paaugsti-

nājām semes apweenoschanas normu us 50 hektareem, tad tas nosihmès

masşaimneezibu platibas dubultoschanu; lihds ar to mehs pawairosim pee-

praşitaju skaitu, jo wiņu starpā radişees dauds tahdu, kas nebuht nedomà ar

semkopibu nodarbotees, bet peeteiksees ar noluhku dabūto pahrdot. Pehdejo
war weenigi tad, ja scheem dabuteem 22 hektareem paredsami pirzeji, un

pirzeji buhs tikai tad, ja atļaus apweenot weenâs rokās wairak par 30 hek-

tareem semes. Ja israhditos tahlakâ nahļotnê, ka tahda apweenoşchanas
peelaischana buhtu nepeezeeschama, ja fonda seme paliktu pahri, tad roarès

apweenoşchanu wehlak peelaist, un to warès darit nahkoşchà likumdoschanas

eestahde, parlaments, ar atteezigu likuma grosijumu papildinājumu. Şchinî
likumā fiksēdami augstāku apweenoşchanas normu, mehs atņemam zeribas
teem muhsu masakeem brahļeem, kuri azumirklî wehl naw şpehjigi uostahtees

patstahwigi us şawa stuhrischa semes, laupām wiņeem wiņu teeşibas, atdo-

dami tàs bagatneekeem- Tamdehļ es usturu şpehkâ to, ko Bauera kungs
eeneşa, ka maksimālā norma, lihds kahdai atļaujams apweenot us preekschu
semes weenâs rokâs, noteizama us 30 hektareem-

Wizepresidents A. Petrewizs: Wahrds Traşunam.
Fr- Traşuns (Latgales kristigo semneeku şaweeniba): Mani kungi!

Mehs strihdamees par agrāro jautājumu un mehs strihdesimees lihds galam,
pat tad, kad agrārais likums buhs iswests dsthwê. Un eemesli ir pilnigi
saprotami tapehz. ka mums pee agrāras reformas isweşchanas nebija nekahda
skaidri noteikta, plāna. Mehs nesinajàm, ko mehs taisni, tà sakot, gribējām,
un tapehz ari tagad weeni leek preekşchâ 30 hektārus un ziti leek preekşchâ
100 hektārus. Jau pee agrarlikuma I. daļas mehs eeneşàm neskaidribu,
atļaudami preeksch semneeku pastahwoşchàm saimneezibam 200 lihds 300 hek-
tārus Widsemê un Kursemê, bet Latgalē tikai 100 hektārus- Bet es negribu
par to leetu runāt un wehl reisi atkahrtot. Es ņemschu tikai tos preeksch-
likumus, tos wariantus, kas mums stahw preekşchâ. Pirmais wariants

nosaka, ka neroar apweenot ne tikai pastahwoşchàs saimneezibas pahri par
100 hektareem, bet ari tàs, kuras mehs no fonda semes nodibinām. Bet

likumā mehs esam jau nosazijuschi par fonda semem 22 hektāru normu. Un

tagad mehs gribam peeņemt jaunu normu, ka katrs, kas grib, roar aproeenot

saimneezibas lihds 100 hektāru semes- Bet ja mehs reisi'esam peeņehmuschi
likumā 22 hektāru normu preeksch jaundibināmam saimneezibam, un tagad
mehs sakām, ka ta norma pee apweenotàm saimneezibam roar buht- 100 hek-
tāru leela, ja tà, tad ari I. agrarlikuma daļā roajadseja noteikt 100 hektāru
normu preeksch wişeem. Kapehz mehs esam noteikuşchi kà normu tikai
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22 hektārus un Latgales semneeku şrakzija grib şcho normu wehl wairak

pamasinat preekşch latgaleeşcheem —us 8 hektareem? Bes tam şchì pati latga-
leeschu semneeku partija agrāk pati bij atsinuşi hektārus par nepeeteeko--

şcheem un eenefa preekschlikumu, ka par şihkşaimneezibam wajaga rehķinat
tàs semes, kur ir masak par 15 hektareem. Te naw şkaidribas neweenâ

leetâ, ko mehs pateeşi gribam, bet reis tomehr mums roajadsetu peeturetees
pee kautkahdas noteiktas normas. Ja mehs esam peeņehmuschi 22 hektārus»
tad teem 22 hektareem wajadse.tu ari palikt kà normai. Mums ir paredsets,
ka ja şaimneezibam peenahk klaht nederiga seme, kà purwi, kruhmu gabali
u. t. t>, tad war semi peeschķirt lihds 27 hektareem. Tahdos gadijumos scho
normu wajadsetu paleelinat lihds 3t) hektareem, jo tee masee purwu gabaliņi,
kuri ir saimneezibu starpā, neder preekşch walsts apşaimneekoşchanas. Ais

şcheem eemeşleem muhsu grupa ir par 22 hektareem. Reis mehs esam pee-

ņehmuschi 22 hektārus, tad roajaga ari pee teem palikt. Bes tam muhsu
grupa ir pret to, ka atļautu nodibināt sihksaimneezibas, masakas par 15 hek-

tareem, jo mums ir peeņemta norma un tur teikts, ka- pàr şihkşaimneezibam
skaita tàs şaimneezibas, kuràm ir masaf par 15 hektareem semes un mehs

newaram peelaist to, ka seme teek wehl waira? şaşmalzinata. Pateeşcham n»

ìlatgaleeşchu redses stahwokļa es tos nesaprotu, kas to şaşmalzinaşchanu
'prasa. Kad bija runa par agrarà likuma I. daļu, tad es pats pret to

runāju un runāja ari wişi latgaleeşchi, neisņemot neweena, kapehz Kursemè
un Widsemê ir leelas saimneezibas, bet Latgalē masas. Un te, mani kungi»
neweens balteetis naw pasazijis, bet latgaleeschi paschi saka, ka wajaga pee-

laist saimneezibas no It> hektareem un masakas nekà lv hektāri- Bet tad

schee jaunee semes ihpaschneeki buhtu tahdi paschi nabaga saimneeki, kahdi.

wiņi bijuschi lihds schim- Mums gruhti buhtu eedomatees, ka schahdi
nabaga saimneeki atnestu labumu sew un walstij, jo no nespehzigas

zibas nebuhs nekahda labuma ne walstij ne paşcheem saimneekeem.
Wizêpresidents A- Petrewizs: Wahrds Samuelim.

W. Samuels (latwju tautas partija): Juridiskas komisijas isstrahda-
tais wariants runà pretim agraràs reformas likuma garam. Likums tatschu

atteezas us semi wispahrigi. Weens no wiņa galweneem -motiweem ir tas,

ka jaisnihzina leelgruntneeziba, Şcho mehrķi mehs nekad neşaşneegşim, ja

atstahsim tagadejeem semes ihpaşchneekeem' eeşpehju apweenot şawas semes

lihds muischu normai. Tad tàs leelgruntneezibas, kuras mehs te ar weenu

likumu esam isnihzinajuschi, iszeltos us otra likuma pamata atkal no jauna.
Ka tahdas breesmas pateescham pastahro, ka ir eespehjams jo weegli leel-

gruntneezibas nodibināt, tas ir redsams jau no ta, ka wairakas semneeku

mahjas, kas şawâ laikā pahrdotas wairakşolişchanâs waj zitadâ zeļâ, nah-

kuşchas muischu ihpaşchneeku rokās atpakaļ. Şchìs mahjas nu wiņi waretu

apweenot gluschi weegli un tahdâ weidâ radit jaunas muischas. Tas attec-

zinams neween us daschadu tautibu muischneekeem, bet ari us şpekulanteem,
kas waretu sapirkt tagad pastahwoşchas semneeku mahjas un ràdit jaunas
latifundijas. Te Alberinga kungs aisrahdija, ka lihds schim mehs neesam

aistikuşchi tà şauzamàs semneeku semes, waj pastahwoşchàs saimneezibas.
Tas wişumâ naw pareisi. Us tà şauzamàm rentes mahjam muhsu agrārais
likums tomehr atteezas. Şchìs rentes mahjas juridiski peeder pee muischam»
bet faktiski gadu desmiteem daschreis pat simteem teek apstrahdatas no sem-

neekeem. Wiņas usskatamas no şaimneezişka weedokļa par semneeku semem
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UN us làm ari atteezas muhşu agrarà reforma. Bes tam es peewedischu

teefchi pantu, kurā eet runa par to, ka sinami noteikumi atteezinami us neat-

şawinatu semi, t.i. 18. pantu. Ar wahrdu sakot, buhtu wecnpuşigi un, war°

duht, tikai no sinama şchablonişka weedokļa attaisnojami, ja muhsu agrāro

reformas likumu gribētu atteezinat weenigi us atşawinatàm muischam, bet ne

us neatşawinamo semi. Tas buhtu tikai pusdarbs un no ka mehs buhtu

behguschi, to mehs drihs ween atrastu şawâ preekşchâ. War ari buht, ka

ais daschadeem eemeşleem şchîs kombinazijas pirmā laikā netiktu realisctas,

bet katrā siņâ ar scho jaunu latifundiju dibinaschanu ir jarehķinajas. Tadehļ
lautas partijas frakzija balsos par agraràs komisijas preekschlikumu.

Wizepresidents A. Petrewizs: Wahrds Kindsulim.

I. Kindsulis (Latgalessemneekupartija): Ihşumâ es gribu paskaidrot,

kadehļ es frakzijas wahrdâ eesneedsu pahrlabojumu 15 heklaru weetâ lirl

10 hektārus. Latwijâ wispahri semes truhkst, pat Widsemê, nerunājot par

Latgali; Kursemê ir pahrpalikums, bet tas naw leels. Ja mehs tagad noro-

bsschMm, ka pahri par 15 hektareem newar to semi dalit, man >asaka, ka

tad mums semes truhks wehl leelakâ mehrâ un şewişchķi wiņas truhks Lat-

galē- Latgalē semes truhks tadehļ, ka iszeļotaji, kuri rodas, ne laboraht

grib braukt us Kursemi, jo Kursemê dabuht semi ļoti gruhli un pat daschi

no teem, kas bija aisbraukuschi, naw apmeerinati un brai>z atpakaļ us Latgali.

Dsihwes apstahkļi. şewişchķi naids no weetejo pu'es, speesch tos

iszeļotajus braukt atpakaļ us Latgali. Tadehļ Latgalē semes truhkst. Ja
mehs skatamees teorētiski, tad semi wajaga dot katram lihds 22 hektareem, vet

mums tomehr jarehķinajas ari ar dsihwi. Muhşu wehleşchanàs waretu buht
dot newis 22 bet 40, 50 un pat 100 hektārus Bei mehs tos newaram dot.

No otras puses man jaaisrahda, ka naro muhsu nodoms, muhsu gala
mehrķis, ka mehs wişn laiku nodarbosimees ar graudkopibu. Tee 10 hek-
tāri, tee ir tveena sirga saimneeziba, kura roar dot darbu weenai saimei un

ari maisi. Ja mehs ņemam şchos diwus prinzipus, ka şch! seme war dot

tveenai saimei maisi un darbu, tad şchee 10 hekiari ir peeteekoschi. Bes schau-
bam, man ir jāsaka, ka isņehmumu gadijumi buhtu peelaischami, jo mehs
nenostahdam to par prinzipu. Praktiski zaur to, ka mehs atstahsim platibas
lihds 15 hektareem nedalītas, mehs radisim jaunus bessemneeļus. jaunu proleta-
riātu. Mehs neroaram ari teikt, ka preekşch tam, lai pilşehtâ buhtu maise,
ka tad tàs 15 hektāru şaimneezibas buhs tàs, kas to dos Eeroehrojot to,

muhsu frakzija leek preekşchâ 15 hektāru weetâ likt 10 hektārus

Wizepresidents A. Petrewizs: Wahrds Buşchewizam-
A. Buşchewizs (sozialdcmokrats): Noklausi!ees Traşuna kungu,

nahzil pee pahrleezibas> ka wiņşch likumu naw zauri lasijis. Leeta ir îa, ka

wisi eebildumi, ko Traşuna kungs zehla pret dibinājās tikai us lilumc-

nepasihşchanu- Şche pirmais pants. 46-, aislceds wii>pahr pahrdot waj aişa-
winat semi, waj apwecnot pahri par sinamu normu, ja isees muhşu prcckķch-
likums zauri, tad pahri par 50 hektareem- Bet lihos ar to naw teikts, ka

sem 30 hektareem tas ir atļauts- Ja mehs ņemam nahkoscho pantu, tad no

ta ir redsams, ka şche ir sinams eerobeschojums, Sel»em" wajaga buhl
jas robeschas un tad wajaga dabūt w ldibas atļauju. Bet nepeeteek ar to

ween, ka preekşch semes apweenoşchanas wajaga waldlbas atļauju, ari teem,
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kas semi eeguhst, wajaga dabut perşonigi atļauju jaunu semi pirk. Beidsot
desmit gados semes alşawinatajs saudè teeşibas peepraşit no semes fonda
semi. Tà tad ir weşela rinda eerooeschojumu ari pee semem sem 50 hekta-
reem. Pateikt tà, kà to dara Bauera kungs, ka wişos apstahkļos 22 un

daschos gadijumos 3t> hektāru ir normāli preekşch razionelas şainmeezibas
Latwijâ—to war tikai tahds zilweks, kas waj nu pasihst ļoti şihki LatWijas
apstahkļus, pasihst wişus kaktiņus Latwijâ, waj atkal tahds, kas nereļKnas

ar dsihwes praşibam. Preekşch mums ir no şwara, lai tàs faimn-eezibas,
kuras teek dibinātas, waretu pastahwet. Ja top radita eeşpehja sinamos
gadijumos nodibināt sem walsts kontroles leelakas şaimneezibas» tad es

domāju, ka şchì eeşpehja par ļaunu nahlt mums newar, şewişchķt eewehrojot
walsts preekşchrozibas pee semes atşawinaşchanas.

Wizepresidents A. Petrewizs: Runātāju saraksts ir iffmelts. Es

luhgschu komisiju referentus dot atsauksmes par eesneegteem pahrlabojumeem.
Refèrenis P. Aşch manis: Bauera kungs eesneedsa wairakus pahr-

labojumus. Pirmais sihmejas us to, ka aisleegumu aproeenot wajadsetu
atleezinat ne tikai us tàm semem ween, kuras eeguhlas us dsimtihpaşchuma
teesibam, bet ari us dsimtnomâ eeguhtàm semem. Man agraràs komisijas
wahrdâ jaissakas pret şcho pahrlabojumu. Tahlak otrais Bauera kunga
pahrlabojums ir 100 hektāru normas weetâ likt 30 hektārus. laaisrahda,
ka jauiajums par şcho maksimālo normu agrārā komisijā tika wispusigi pahr-

un, isejot taisni no şaimneezişkcem motiweem, Buşchewiza kunga
preekschlikums par 100 hektareem agrarkomişijâ tika peeņemts. Te jaaisrahda
ari us to, ka weltas ir bailes, itkà zaur scho normu waretu atkal sakonzentret
semi leelakas latifundijâs. Wili runātāji ir islaiduschi no azim to likuma

panta nosazijumu, ka apweenoşchana eespehjama tikai ar waldibas atļauju.

Melis zeram, ka nahkotnê waldiba buhs lahda, kas semes labumu eetvehros
un atļauju semes apweenoşchanai isdos tikai gadijumos, kad tas saskanēs ar

wilsts interesei». Otrs nosazijums ir, ka apweenot semes war tikai tad, ja
!àm ir kopējas robeschas. Ari jau tas, ko Bauera kungs peeroeda, ka daschi
ģimenes lozekļi jau tagad peeprafa semi blakus, nosihmè, ka tviņi tomehr

pehz tai)das normas, kuru wiņi atsihst par noderigu, t.i., tagadējo
masgrunineezibas normu. Naw pareisi, ka Bauera kunga aisstahwibâ 22 resp.
15 heklaru norma ir ka wisisdewigakà un razionelakà. Muhsu apstahkļi ir

peerahdijuschi !i!?i>s schim, ka masgrunteeezibas norma lihds schim ir bijusi
wisrazionelakà. Ar to, man schķeet, ari isskaidrojas teeksmes, ka semes gri-
bētāji grib dabūt semi blakus, lai nahkotnê waretu no tàm isweidot mas-

gruntneezibas normu. Tàpat tas ir ar jautājumu pa? minimālo normu,

t.i., par 13 hckt īreem, kursch jautājums ir wispuşigi pahrrunats un agrāra
komisija aisina, ka 13 hektāri ir tis peeņemamakais skaitlis. Tapehz ari

man jaissakas pret Ba iera kunga 3. pahrlabojumu, t.i., pret 10 hektareem.
Tad, kas sihmejas us Bauera kunga 4. pahrlabojumu strihpot wahrdu „jaun-
eedalilàs", tad jaaisrahda, ka panla tekstā ir eeroeesusees pahrrakstischanas

kļuhda un ja kļuhdu islabo, tad isnahk „waj jau pastahwoşchàm waj jaun-
eedalilàm". Tas ir tas, to prasa Bauera kungs. Kas sihmejas us Busche-
wiza kunga pahrlabojumu pehz w.ihrdeem „aisl!eegts us preekschu" eelikt

w chrdus „no jauna", tad, man schķet, ka pret scho pahrlabojumu neroaretu

buht nekas pretim, jo tas loģiski istek no schi panta un turpmāko pantu gara.
Man jaissakas pret Firlsa kunga pahrlabojumu strihpot 46. pantu. Tee
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paschi motiroi, ais kahdeem es isteizos pret Bauera kunga pahrlabojumu,

paleek şpehkâ ari atteezibâ us pahrlabojumeem, ko eesneedsa Sterna un Kin-

dşuļa kungi, weens, ka maksimālā norma ir 50 hektāri, un otrs, ka minimāla

ir 10 hektāri. Tapehļ ari schee pahrlabojumi naw peeņemami.

Wizepresidenls A. Petrewizs: Es luhdsu koreferentu.

Koreferents I. Purgals: Augstà şapulze! Agraràs reformas
àms ir weengabala likums, likums, kura wişàm daļam jabuht zeeşchâ

şakarâ, şaşkaņotàm. Şcho prinzipu atsina ari tee runātāji, kuri usstahjàs

pret otro wariantu pee 46, panta. Atļaujeet, augstà şapulze, atgahdinat, ka

te naw runa par kautkahdu atşewişchķu likumu agrarjautajumâ, şchaî 111. daļâ, t
bet ta ir tikai poşms, kurşch eerindots agraràs reformas lihdsşchinejâ likumā,

ļà weena nesaraujama şastahwdaļa. Pantu numerazija ir şekoşchà: mehs

şahkam ar pirmo pantu muhşu pirmo daļu un turpinām pantus tahlak, itta

tas buhtu roeengabala likums. Ja, nu nahk un şaka, ta ir schablona, ja

zuhs gribeet wiszauri likumus kaşkaņot, kà tas no ahrejàs loģikas tveedokļa

wajadsigs, bet likuma gars runà ko zitu. Kà tad likuma gars war runai

ķo zitu, kà war buht, ka pirmā un otrā daļā noteiz sinamus prinzipus, bet

treşchà daļa tos atmet? Ari treşchâ daļā, kur eet runa par agraràs eekahr»
tas nostiprinaşchanu, tas ir, par wişeem teem noteiļumeem, kas garantè tahdu

eekahrtu, kahda nodibināta pirmā un otrā daļā, şchì eekahrta paleek şpehkâ.
Tas ir treşchàs daļas usdewums, bet ja treşchâ daļā grib grosit pirmā un

otrā daļā peeņemtes prinzipus un teikt: lai gan mehs pirmā un otrā daļā

no muischam atdalito semneeku semi atstahjàm neaisşkahrtu, tad mums natv

«emeşla sinamos gadijumos eeşkaitit şcho semi agrārā fondā, tad jāsaka, ka

sekas ir tàs, ka ar scho trescho daļu schi seme teek aisskahrta un eeskaitita
agrārā fondā. Tas naw loģiski un tà likumdewejs nedrihkstetu darit. Es

neroaru ifteiktces juridiskās komisijas wahrdâ par wişeem eesneegteem pahrla-
bojumeem, bet man jāsaka, ka wiņi nedrihkst pehz satura buht zitadi, kà tikai

tahdi, kas saskaņoti ar likuma pirmo un otro daļu. Mehs nedrihkstam likuma

noteikumus us ahlru roku grosit. Man schķeet, ka natv eespehjams, ka par

scho ihso laiku mums usşkati waretu grositees, un es domāju, ka ari no juri-
stam netveens to negribēs apstrihdet. To apstiprināja ari Buşchewiza kungs.
Buşchewiza kungs teiza: Likumam wişâs wiņa daļās jabuht saskaņotam. Ar

kahdu teeşibu Buşchewiza kungs tagad prasa, ka mums wajaga eerobeschojo-
şchos noteikumus atteezinat ari us pastahwoşchàm semneeku mahjam. Kahdas
normas buhs tàs pareisàs, kuras şaimneezibas buhs tàs dsihwes şpehjigàs,
to noteiks pati dsihwe. Mehs prahtojam, waj nu tee buhs 22 hektāri, waj
30, waj 30, waj 100 hektāri wişs us labu laimi. (Peesihme no weetas).
Ja, ja, tee pahrlabojumi runà pretim 11. daļai. 11. daļa nosaka, ka katram

Latroijas pilsonim ir teesibas us semi, ja winam tàs naw, waj ja wiņam tàs

masak par 22 hektareem, pee tam neaisşkarot tàs şaimneezibas, kuras jau ir

eeguhtas par ihpaşchumu, kuras eeguhtas tanî semes eekahrtâ, kas noteikta

pirmā un otrā daļās un zitos agrākos likumos. Atteezioâ us to eekahrtu,
kuru noteiz muhşu Widsemes semneeku likumi, eerobeschojumu naw, atteezibâ
us Kursemi tàpat eerobeschojumu naw Tee likumi naw atzelti, kapehz juhs
usreis gribeet tos atmest. Tad tvajadseja pateikt agraràs reformas I. daļā,
kur bija runa par agrāro eekahrtu, ka mehs atzeļam wişus wezos likumus

un dodam jaunu agrāro eekahrtu. Bet tur negribēja semneeku semes aisskart
mn tagad tomehr grib eewilkt eekşchâ semneeku semes un pateikt: mehs ar to
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aprobeschojumu gribam panahkt to, lai wişs buhtu pehz weenas şchablonas.

Şchablona nekur neder. Likumam wajaga buht peemehrotam dsihwes waja-

dsibam. Dsihwe pati wehlak parahdìs, kuras şaimneezibas ir dsihwes şpeh-

jigas. Kapehz juhs bihst'atees dot likumam sinamu elastìbu, lai wehlak
waretu iswehletees to weidu, kurşch dsihwei wiswairak peemehrots. Ais

pahrpratuma daudsi usstahjas pret to, ka peelaista eeşpehjamiba apweenot
weenâs rokās fonda semi pahrak par 100 hektareem. Nahkoşchais pants

tatşchu noşaka, kahdos gadijumos şchì apweenoşchana eeşpehjama. Wispirms

ta eeşpehjama tikai ar waldibas atļauju un tikai tad, ja apweenojamo semes

gabalu robeschas şaeet kopā, newis tà, ka katrs war pirkt semi tur, kurwinam

patihk- Ja buhs kahdâ weetâ blakus diwi semes gabali, kuri katrs par

şewi nebuhs dsihwes şpehjigi, tad tee ari pretim şchim likumam, to apejot»
apweenoşees. Aisrahdija weens no runatajeem, ka jau tagad eerihkojas
şapratigee ihstee semturi tà, ka wiņi tagad sadalot apkaimē semi starp şaweem
radineekeem ar to noluhku, ka, warbuht, apweenos tos masos gabaliņus

dsihwes şpehjigâs şaimneezibâs. Nedomajeet, ka ta ir tahda aina, kas

norahda us spekulaziju; te ari naw nekahdi pahrdoschanas noluhki. Es

tvehrschu juhsu usmanibu us to, ka taisni labee semkopji, kas saprot semturibu,
tà rihkojas, mehģina dabūt kopā şawus radineekus un kopejeem spehkeem

apşaimneekot şawu semi. Tas ir wiszauri atsihts un domāju, ka sozialde-
mokratu frakzija ari to atsihst, ka zitas isejas naw, ka wajaga buht spehji-

gàm şaimneezibam. To jau juhs ari atsihsteet, bet juhs ais politiskeem

eemeşleem şakeet, mehs buhşim tik schehligi un bessemneekeem dosim semi.

Juhs peekopjeet tikai sinamu programu, bet dsihwe rahdìsko zitu. Eewehro-
jot tahdus aisrahdijumus, es luhdsu augsto sapulzi peeņemt juridiskās komi-

şişas wariantu pee W. panta.
Wizeprestdents A. Petrewizs: Ir eeşneegti pahrlabojumi. Vis-

pirms man jasiņo, ka Firksa kungs şawu eesneegto pahrlabojumu, 46. pantu

strihpot, ņehma atpakaļ. Tad tahlak eeşneegtais pahrlabojums ir no Bauera

kunga: „Panta pirmā teikumā pehz wahrdeem „dsimtihpaşchumu" eeşpraust
wahrdus, „waj dsimtnomas" un şkaitļa „100" weetâ likt „30". Otrâ

teikumā strihpot wahrdu „jauneedalito" un skaitļa „15" weetâ likt „10".

Tahlak atteezibâ us şkaitļeem ir eenahzis preeķşchlikums no Sterna, 100

hektāru roeetâ likt 50. Tahdu paşchu preekşchlikumu ir eeşneedsis Kindsulis
100 hektāru weetâ likt 50. Bes tam wehl Kindsulis leek preekşchâ 15 hektāru
weetâ likt 10. No Buşchewiza preekşchlikums: leeku preekşchâ pehz wahrdeem

„us preekşchu" eelikt wahrdus „no jauna". Es likşchu şchos pahrlabojumus

us balşoşchanu un tahdâ kahrtibâ: wispirms par teem wahrdeem, kahdi likti

preekşchâ un pehz tam skaitļus atşewişchķi. Kas sihmejas us warianteem, tad

şchee pahrlabojumi ir peeņemami kà pee weena, tà pee otra warianta.

Papreekşchu nobalsos pahrlabojumus un pehz tam wariantus. Ia augstà
şapulze atrod par labāku papreekşchu ņemt wariantus, tad to war darit, jo

starpiba ir tikai ta, ka otrā wariantâ ir diroi tvahrdi starpibas „no semes

fonda", zitadi wìņi ir weenadi un tadehļ es atrodu par eespehjamu tos

preekschlikumus likt us balşoşchanu. Buşchewizam wahrds pee balşoşchanas
kahrtibas.

A. Buşchewizs (sozialdemokrats): Es leeku preekşchâ nobalsot

papreekşchu wariantus, tad katra frakzija buhs şkaidribâ par to, us kahdu

semi preekschlikumi atteezinami.
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Wizepresidents A. Petrewizs: Man tur eebildumu naw. Tagad

es luhgschu referentu, waj ta peesihme atteezas us abeem warianteem, waj

us weenu.

Referents P. Afch manis: Tikai us otru wariantu.

Wizepresidents A. Petrewizs: Tagad es lişşchu us balşoşchanU
wispirms agrarkomişijas preekşchâ likto wariantu, pee kam ja şchis tvariants

israhdişees par peeņemamu, tad otrs wariants atkritis un otrādi, ja pirmais
tvariants tiks atraidits, tad liks us balsoschanu otro wariantu. Augstà şapulze

wehlas abus wariantus balsot? Es luhdsu pazeltees tos, kuri ir par agraràs

komişijas preekşchâ likto wariantu. Tad luhdsu pazeltees tos, kas ir pret.

Beidsot luhdsu pazeltees tos, kas atturas. Agraràs komisijas tvariants

peeņemtsar 73 balsim pret 47, 8 balsim atturotees. Lihds ar to ir

atraidits otrs, juridiskās komisijas, tvariants lihds ar peesihmi. Tagad es

likschu us balsoschanu pirmo pahrlabojumu, kursch tika eesneegts no Bauera

kunga. Es liktu preekşchâ scho pahrlabojumu dalit: tvispirms panta pirmā

teikumā pehz wahrdeem „dsimtihpaşchumu" eeşpraust wahrdus „waj dsimt-
nomas" to wispirms. Pret tahdu balsoschanu eebildumi neteek zelti? Es

luhgschu pazeltees tos, kas ir par scho pahrlabojumu, Tagad luhdsu pazeltees
tos, kas ir pret scho pahrlabojumu. Luhdsu pazeltees tos. kas atturas no

balşoşchanas. Şchis pahrlabojums ar 63 balsim, pret 55, 7 atturotees ir

pee ņemts. Nahkoschais Bauera kunga preekşchâ liktais pahrlabojums

şkan tà: skaitļa „100" weetâ likt „30". Tad te wehl ir eesneegts otrs pahr-
labojums : skaitļa „100" weetâ likt „50". -Waj augsta sapulze atrastu par

eespehjamu schahdu balsoschanas kahrtibu: es likschu preekşchâ balsot schos

skaitļus us reisi waj „30", waj „50", tvaj atstaht „100". <Balsis no

weetam: „Katru par şewi!" Kindsulis luhds tvahrdu pee balsoschanas

kahrtibas.) Wahrds Kindşulim.

I. Kindsulis (Latgales semneeku partija): Pee balşoşchanas kahrtibas
es liktu preekşchâ balşot pakahpenişki: .100" tad „50", tad „30", t.i.

pakahpenişki taî siņâ, ka leelakos skaitļus leek papreekşchu un tad masakos.
(Balsis no weetam: „Balşot eeşneegfchanas kahrtibâ'" Gailits: „Luhdsu

wahrdu pee balşoşchanas kahrtibas!").
Wizeprestdents A. Petrewizs: Wahrds Gailitim.
M- Gailits: Es tomehr usturetu şpehkâ muhşu lihdsschinejo balso-

schanas kahrtibu balsot par pahrlabojumeem eeşneegşchanas kahrtibâ.
Pirmais eeşneegums ir no Bauera „100" hektāru weetâ likt „30". Tas ir

ari Visradikālākais.

Wizepresidents A. Petrewizs: Ja sapulze nekahdus eebildumus

nezeļ, tad es balsoschu pehz eesneegschanas kahrtibas. Bauera kunga eesneegtais
pahrlabojums ir skaitļa „100" weetâ likt „30". Es luhdsu pazeltees tos.
kas ir par scho" Bauera kunga pahrlabojumu. Ais nepeeteekoscha balsu
daudsuma schis Bauera kunga pahrlabojums ir atraidits. Otrā teikumā

strihpot wahrdus ..jauneedalito". Waj eeşneedsejs peeweenojas referenta
preekschlikumam? Tad tas atkriht. Es likschu us balsoschanu schi pahrlabojuma
beigu teikumu: skaitļa „15" weetâ likt „10". Referents isşazijàs pret to.

Luhdsu pazeltees tos, kas ir par scho Bauera kunga preekschlikumu, skaitļa
„15" weeļâ likt „10". Nepeeteekoschs balsu daudsums un schis pahrlabojums
ir atraidits. Lihds ar to ir atraidits ari no Kindsuļa eesneegtais pahr-
labojums „15" hektāru weetâ likt „10" un to es us balsoschanu roairs
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nelikşchu. Tagad no Buşchewiza eeşneegtais pahrlabojums 46. pantâ

wahrda „us preekschu" likt wahrdu „no jauna". Referents isşazijàs par şcho

pahrlabojumu. Es luhdsu pazeltees tos, kas ir par şcho Buschewiza eeşneegto

pahrlabojumu. Azimredsot majoritāte. Şchis Buşchewiza pahrlabojums ir

peeņemts. Atleekas wehl no Sterna un Kindsuļa eeşneegtee pahrlabojumi,
kuri şakriht: „100" hektāru weetâ likt „50". Es luhdsu pazeltees tos, kas

ir par şcho pahrlabojumu, „100" hektāru weetâ likt „50". Es luhdsu pazeltees

tos, kas ir pret şcho pahrlabojumu. Tagad luhdsu pazeltees tos, kas

atturejuschees.no balsoschanas. Pahrlabojums peeņemts ar 70 kalsim,

49 pretbalsojot uu 10 atturotees. Tagad es likşchu us balşoşchanu wişu pantu

ar wişeem peeņemteem pahrlabojumeem un luhdsu pazeltees tos, kas ir pret

şchì panta peeņemschanu. Tagad luhdsu pazeltees tos, kas ir par scho pantu,

tagad luhdsu pazeltees tos, kas atturejuschees no balsoschanas. Şchis pants

wişumâ peeņemts ar 74 balsim, pret 37 un 10 atturotees.

Presidents I. Tşchakste (usņemas şehdes wadişchanu): Neweens pee

wahrda nepeeteizas? Peesihme pee 46. panta ir sakarā ar 46. panta otru

tvariantu, kursch ir atraidits. 47. pants.

(47. Wairaku laukusemes ihpaşchumu apweenoschanaweenâsrokās us dsimtihpaschuma
teeşibam, kopplatibâ no 22 lihds 100 hektareem, us preekschu peelaischama ar waldibas

ikreiseju atļauju weenigi tanîs gadijumos, ja apweenojamàm semes weenibam ir kopēja
robescha. Noteikums par kopēju robeschu neatteezas us pļawam.

Juridiskās komisijas wariants:

»7ķ Wairaku, no semes fonda eeguhtu ihpaşchumu apweenoşchana weenâs rokās uş
dsimtihpaschuma teeşibam, kopplatiba no 22 lihds 100 hektareem, us preekschu peelaischama
ar waldibas ikreiseju atļauju weenigi tanîs gadijumos, ja apweenojamàm semes weenibam
ir kopēja robescha. Noteikums par kopēju robeschu neatteezas us pļawam).

Wahrds L^indsulim.
I. Kindsulis (Latgales semneeku partija): Man te buhtu wairak

redakzionelas dabas pahrlabojumu. Te kopplatiba ir no 22 lihds 100 hek--

tareem; bet tagad, sakarā ar notikuşcho balsoşchanu, mehs peeņehmàm
eepreekşchejâ pantā 50 hektāru apweenoşchanas normu, tad ari te 100 hektāru
weetâ wajadsetu peeņemt ari 50 hektārus. Tadehļ es leeku preekşchâ ari

sche peeņemt scho pahrlabojumu sakarā ar eepreeksch peeņemto.
Presidents I. Tşchakste: Neweens wairak pee wahrda nepeeteizas?

Preekschlikums skan tà:

„Leà preekşchâ 100 hektāru weetâ likt S0 hektārus".

Es luhgschu referenta atsauksmi.
Referents P. Aşchmanis: War us to leetu şkatitees tà, ka, ja

mehs pirmā pantā esam peeņehmuschi 100 hektāru weetâ 50 hektārus, tad te

ari buhtu japeeņem 50 hektāri, bet war skatitees ari zitadaki: te ir teikts,
ka waretu apweenot us preekşchu ar waldibas ikreiseju atļauju. Ta buhtu
starpiba starp pirmà un schi panta teksteem. Tadehļ es newaru isteiktees ne

par ne pret.
Presidents I. Tşchakste: Es luhgşchu koreferentu.
Koreferents I. Purgals: Juridiskās komisijas wahrdâ es par scho

pahrlabojumu isşazitees newaru un usturu şpehkâ juridiskās komisijas Vari-

antu; tas atteezas tveenigi us fonda peeşchķirtàm semem un nekahdâ siņâ us
semneeku semi, kura fondā neeetilpst.

Prestdents I. Tşchakste: Pahrlabojums pee 47. panta skan tà:



31. şihd« 3. jAnijâ 1921. gadâ

1099

„L«ļku preekşchâ 1« hektāru weetâ likt 50 hektāru",

eeşneegts no Kindsuļa, No komisiju puses mehs noteiktas atbildes nesa-

ņehmàm. Es likschu tagad wispirms şcho pahrlabojumu us balşoşchanu

un pehz tam likşchu uş balşoşchanu wişu I. wariantu. Ja I. wariants tiktu

atraidits, tad es likschu juridiskās komisijas wariantu us balşoşchanu; ja

turpretim agraràs komisijas waricmts teek peeņemts, tad juridiskās komisijas

wariants pats par şewi atkriht. Es likschu us balsoschanu Kindsuļa preeksch--

likumu 100 hektāru weetâ likt 50 un luhdsu pazeltees tos, kas ir par scho

preekşchlikumu. Tagad es luhdsu pazeltees tos kas ir pret scho preeksch-
likumu. Un beidsot luhdsu pazeltees tos, kas atturas no balsoschanas.

Balsoschanas ìsnahkums ir sekoschais: par scho pahrlabojumu nodotas

«2 b.ilşis, pret to 31 un atturejuschees 10, tà tad pahrlabojums ir peeņemts.

Es tagad likschu 47. panta agrarkomişijas wariantu us balsoschanu

pahrlabàâ weidâ un luhdsu pezeltees tos, kas ir par şchì panta peeņem-

schanu. Tagad luhdsu pazeltees tos, kas ir pret şchì panta peeņemschanu.

Beidsot luhdsu pazeltees tos, kas atturas no balsoschanas. Balsoschanas

jsnahkums à şekoşchs: par scho pantu nodewuşchi balsis 62, pret 33 un

atturejuschees 8. Tà tad ī. wariants peeņemts un lihds ar to atkriht
11. wariaià 48. pants.

(Weenâs >rokâs apweenotas wairakas pastahwoşchas laukşaimneezibas, kuras naw

şakuşuşchas par weenu şaimneezibu un neteek no paşcheem ihpaşchneekeem razioneli ap-

şaimneekotas, làidejamas labprahtigi 6 gadu laikā, skaitot no şchì lişuma şpehkâ nahk-

şchanas deeņas, atstahjol lihdsschinejeem ihpaşchneeke«m tikai weenu şaimneezibu.

Gadijumâ ja ihpaşchneeks noliktā laikâ apweenotas saimneezibas nelikwidetu, tàs

pahre«t walsts ihpaşchumâ us agraràs reformas likuma noteikumeem).

Wahrds Kindsulim.

I. Kindsulis: Atteezibâ us 48. pantu man buhtu diwi pahr°

labojumi. Pirmkahrt te eet runa par wairakàm faimneezibam, kuras apwee-

notas weenâs rokâs. Beeschi nahk preekşchâ tahdi gadijumi, ka formeli şihki

semes gabaliņi, warbuht pat 3 lihds L deşetinas, skaitās par pastahwigàm

şaimneezibam, şewişchķi eewehrojot şchņoru sistēmu. Tahdâ gadijumâ, ja

kahdam şaimneekam peederetu 3 lihds 4 deşetinas weenâ şaimneezibâ un ja
wiņam ir, teiksim, diwas tahdas şaimneezibas, tad weena no tàm buhtu
noņemama. Tadehļ şkaidribas dehļ te wajadsètu nolikt normu, zik leelas

şaimneezibas war şaweenot. 48. pantā es likşchu preekşchq pehz wahrdeem

„ihpaşchneekeem atşawinama seme" likt wahrdus „kuras kopplatiba pahrşneeds
50 hektārus". Es leeku preekfchâ peeņemt to paşchu prinzipu, kurşch jau

peeņemts, t.i. ja weens apweenojis wairakas şaimneezlbas un ja tàs pahr-
şneeds 5l) hektārus, tad pahrpalikums buhtu noņemams. Tas buhtu pirmais

pahrlabojums. Tad atteezibâ us panta beigām isnahk tà, ka pehz şchìs pee-

sihmes war saprast, ka wişas tàs şaimneezibas absolūti pahreet roalsts ihpa-
şchumâ un ka ihpaschneekam neteek nekas atstahts. Te, man leekas, tà naw

domāts no komisijas un tadehļ es panta beigās gribu peemetinat roah.ou

„atstahjot ihpaschneekam weenu şaimneezibu pehz wiņa paşcha iswehles".

Prèsidents I. Tşchakste: Wahrds Bauêram.

E. Bauers: Pee şchî panta es gribētu eenest weenu peesihmi- Sche
es domāju tos semes ihpaşchumus, kuri atrodas atşawinato semju bijuşcho
ihpaşchneeku rokās. Ia şkatamees semes grahmatâs, tad redsam, ka şewischķi
muischneekeem ir palikuşchas neatşawinatas daudsas semneeku mahjas. Tàs
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ir tàs mahjas, kuras muischneeki kahdreis ir pahrdewuşchi semneekeem, bet

kuras şchahdu waj tahdu eemeşlu pehz, pa leelakai daļai neşpehjot wiņas

ispirkt, tee atkal atpirkuşchi atpakaļ. Peemehram, Prauleenas bijuşcham

ihpaşchneekam palikuşchas kahdas 8 mahjas, Behrsones kahdas 3, Ramkas

kahdàs 10, Şkujeenes 7u.t. t. Protams, ar şchì panta peeņemşchanu

şchahdâ waj tahdâ redakzijâ şchìs mahjas ir likwidejamas, atstahjot bijuşcham

ihpaşchneekam ne wairak, kà weenu mahju. Par paşchu pantu es nerunaşchu,
kaut gan man leekas, ka wiņşch ir neskaidrs un şawâ siņâ nepareiss.

Muischneeki gan steidsas şche minētos ihpaşchumus likwidet, bet leeta grosas

ap to, ka muischneeki şewişchķi konkrēti tas redsams manā Pagastā Ramkâ

nerehķinas ar teem, kas tur eekşchâ dfihroo un şchos ihpaşchumus likwidè,

pahrdodot tam, kurşch wairak sola. Man ir sinams kahds gadijums, mahja

pahrdota kahdam şweşcham; lihdsschinejam rentneekam, kura ģimene tur jau

nodsihwojuşi 95 gadus, bija jaeet ahrâ. Tahdu gadijumu, zik es finu, ir

ļoti dauds un tadehļ es esmu speests no şchìs weetas usstahtees par to, lai

likwidazijas gadijumâ nodroşchinatu ilggadejeem rentneekeem wiņu mahju

patureschanu. Tadehļ es schim pantam gribu eenest peesihmi, kura sinamâ

mehrâ nodroşchinatu şchìs atşawinamàs semes peeşchķirşchanu mahju ilgga-

dejeem rentneekeem. To eewehrojot, mans preekschlikums ir pantam pee-

weenot şekoşchu peesihmi:

„Tee şchinî pantā minetee ihpaschumi, kuri peed«r atşawinato semju

bijusch«em ihpaschneekeem un us kureem ihpaschumeem pretendē şcho semju ilg-

gadigee leetotaji, nododami minetajeem leetotajeem us teem paşcheem notei-

kumeew, kà tas paredsets agrarlikumâ (agrarlikuma 11. daļa Z 32.) atteezibâ us

fondā eeşkaititajàm rentes mahjam."

Presidents I. Tfchakste: Wahrds Buşchewizam^
A. Buşchewizs (sozialdemokrats): Man ir jaisşakas pret Kindsu.ļa

kunga pirmo preekşchlikumu. Leeta ir ta, ka pee tàs redakzijas, kahda mums

preekşchâ, preekşchlikums ir newajadsigs. Şche stahw rakstits: weenâs rokâs

apweenotas wairakas pastahwoşchas laukşaimneezibas, kuras naw şikuşuşchas
par weenu şaimneezibu un neteek no paşcheem ihpaşchneekeem razioneli ap-
şaimneekotas, likwidejamas labprahtigi şeşchu gadu laikâ. Tà tad wajadsigas
diwas pasihmes: wispirms nedrihkst buht şakuşuşchas par şaim-

neezibu un olrs, wiņas nedrihkst buht razioneli apşaimneekotas. Ja atrodas

weenâs rokās diwas waj trihs şaimneezibas, kuras ir razioneli apşaini-
neekotas, tqd tàs atfawinatas neteek un ja tàs şeşchu gadu laikā neteek

razioneli apşciimneekotas, tad wiņas ir atşaroinamas, kaut ari buhtu sem 50

hektareem. Tadehļ man leekas, juhşu pahrlabojums ir neweetâ. Ia otrà

noteikuma nebuhlu, tad pahrlaoojumu waretu noņemt, bet tagad wiņşch ir

pilnigi leeks. Kas atļeezas us Bauera kunga preetşchlikumu, tad es saturam
peeweenojos, kaut gan mani redakzija neapmeerina, pat stipri neapmeerina,
bet ta jārauga labot treşchâ lasijumâ.

Presidents I. Tşchakste: Neìpeens wairak pee wahrda nepeeteizas
Es nolaşişchu eeşneegumus. Ir eesneegts no juridiskās komisijas referenta
schahds preekschlikums: „Leeku preekşchâ pantu strihpor". No Kindsuļa
eeşneegļi şekoşchi preekşchlikumi: „Otrâ rindā strihpot wahrdu „un" un ta

weelâ likt komatu. Treşchâ rindā pehz wahrda „apşaimneekotas" likt teikumu

„un kuru kopplatiba pahrsneeds 30 hektārus". Tad tahlak panta beigās pee-
likt teikumu „Atstahjot ihpaşchneekam weenu saimneezibu pehz miņa pascha
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iswehles' un beidsot ir eenahzis preekschlikums no Bauera kurşch şkan tà.-

„Pee 48. panta leeku preekşchâ peesihmi: „Tee şchinî pantā minetee ihpa-
schumi, kuri peeder ar agrarà likuma pirmo daļu atşawinato semju agrakeeni

ihpaschneekeem un us ļureem ihpaşchumeem pretendè şcho semju ilggadigee
leetotaji, nododami minetajeem leetotajeem us teem paşcheem noteikumeem, kà

tas paredsets agrārreformas likumā (agrāras reformas likuma 11. daļa § 32)

atteezibâ us fondā eeskaititajam rentes mahjam". Es luhgfchu referenta

atsauksmi.
Referents P. Aschmanis: Sihmejotees us Kindsuļa kunga pahrlabojumu

jāsaka, ja „un" strihpot» un liktu komatu, tas buhtu tikāt dauds, kà likt „waj".
Şchahds preekschlikums bija agrarâ komisijā un tur tas neisgahja zauri.
Tapehz man jaissakas pret to. Tàpat man jaissakas pret to pahrlabojumu,
ka buhtu jaeewed norma 50 hektāru- Tahds pahrlabojums tika eesneegts
agrārā komisijā un tur tas neatrada peekrischanu, Tad beidsot par to, ka

peeliktu şchì panta beigās wahrdus „atstahjot pehz wiņu paşchu iswehles".
Par to es newaru isteiktees agrarkomişijas wahrdâ- Tàpat agrarà komisija
naw apşpreeduşi to, ko eesneedsa Bauera kungs, un tapehz es newaru isteikt
agrāras komisijas domas. Turpretim, kas sihmejas us juridiskās, komisijas
referenta preekschlikumu, ka scho pantu tvajadsetu strihpot, tad man agraràs
komisijas wahrdâ ir jmssakas pret strihposchanu-

Presidents I. Tşchakste: Wahrds juridiskās komisijas referentam.
Referents I. Purgals: Juridiskās komisijas wahrdâ es leeku

preekşchâ şcho pantu strihpot ais teem motiweem, kurus es jau peewedu. ka

schis pants atteezas us pastahwoşchàm şaimneezibam. Pastahwoşchàs saim-
neezibas naw aprobeschojamas, tadehļ ari schis panta noteikums ir strihpojams.
Bauera kungs eenesa pahrlabojumu peesihmes weidâ pee şchì panta, kursch
runà pretim muhşu agraràs reformas likuma I. daļai. Skaidri noteikts,
ka eetilpst semes fondā tahdas un tahdas semes, isņehmot semneeku semi,
ja to ir eeguwis Latwijas pilsonis. Tad wajaga I. dalu grosit, jo, ja
bìjuşcho atşawinato muischu ihpaşchneeki kà Latwijas pilsoņi ir eeguwuşchi
no muischas atdalitas mahjas, tad şchìs mahjas wiņeem peeder pehz
likuma l. daļas. luhs, Bauera kungs, pareisi attehlojàt, ka şchìs mahjas
muischneeki steidsigi ween pahrdod un pahrdod us likuma pamata. Tagad
eeskaitit schis mahjas semes fondā, kà papildu peeschķihrumu semes fondam,
kungi, nosihmè no I. daļas atteiktees, tas runà pretim I. daļai. Tad jau,
kungi, jāsaka, ka mehs I. daļu isşweedişim. Ja gribētu wişu I. daļu us
jauneem pamateem dibināt, tad es to saprotu, bet nemehģineet eeuest tahdus
pahrlabojumus, kahdus juhs jau eseet peeņehmuschi. luhs sakeet, ka wajadsetu
schis mahjas, zik dauds wiņu ari nebuhtu, eeskaitit semes fondā un ar tam

rihkotees tàpat, kà ar rentes mahjam. Bet neaismirsteet, ka schis likums
aisskar ari muhsu masgruntneekus, kuri şawas şaimneezibas apweenojuşchi
kopā tapehz, ka winas nebija dsihwes şpehjigas. Pehz şchì pascha parauga
ari tàs ir japeeskaita semes fondā. Man schķeet, ka schis Bauera kunga
preekschlikums no juridiska weedokļa ir pilnigi nepeeņemams.

Presidents I. Tschakste: No eesneegteem preekschlikumeem es kà

wisradikalako pirmo likschu us balsoschanu juridiskās komisijas referenta
cesnecgto preekschlikumu 4B. pantu strihpot. Es luhdsu pazeltees tos,
kas ir par scho preekschlikumu 48. pantu strihpot. Tagad luhdsu pazeltees
tos, kas ir pret scho preekschlikumu. Beidsot luhdsu pazeltees tos, kas atturējās
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no balşoşchanas. Balşoşchanas isnahkums ir şekoşchs: par şcho preekschlikumu»

strihpot 48. pantu ir nodotas 38 balsts, pret 61 un atturejuşchees 2.

Tà tad şchis preekşchlikums atkriht. Nahkoşchais preekşchlikums, kuru

eeşneedsa Kindsulis un kurşch ir eeşneegts diwâs daļâs. Pirmà daļa şkan
tà: Otrā rindā strihpot wahrdu „un", leekot ta weetâ komatu; treşchâ rindâ

pehz wahrda „apşaimneekotas" likt teikumu „un kuru kopplatiba pahrşneeds
30 hektārus". Referents issazijàs pret şchp preekşchlikumu. Wiņşch tizis
komisijā apşpreests un atraidits. Es likşchu şcho preekschlikumu us balfoşchanu
un luhdsu pazeltees tos, kas ir par wiņa peeņemschanu. Pawişam nodotas

7 balsts, azimredsot, nepeeteekoşchs şkaits; tà tad schis preekşchlikums atkriht.
Otrs preekşchlikums, eeşneegts no Kindsuļa un şkan tà: Beigās peelikt

teikumu ~atstaht ihpaşchneekam weenu şaimneezibu pehz wiņa iswehles."
Par şcho preekşchlikumu referents siņoja, ka wiņşch newar dot atsauksmi,
tapehz ka tas wehl naw bijis apşpreests. Es likschu wiņu us balşoşchanu.
Luhdsu pazeltees tos, kas ir par scho preekschlikumu. Luhdsu pazeltees tos»
kas ir prct scho preekschlikumu. Beidsot luhdsu pazeltees tos, kas atturas

no balsoschanas. Balsoschanas isnahkums: par scho preekschlikumu nodotas

62 balsts, pret to naro neroeena, bet atturejuschees 48; tà tad schis preeksch-
likums ir peeņemts. Beidsot es likschu us balsoschanu Bauera preeksch-
likumu. Waj augstà şapulze wehlas, lai wiņu wehl reis nolasa? (Balsis no

weetam: „Ia!") Preekschlikums skan tà;

„Leeku preekşchâ pe« panta peesihmi: »Tee schinî pantā minetee ihpaschumi,
kuri peeder ar agrarà likuma pirmo daļu atsaroinato semju agrakeem ihpasch-
neekeem un us kureem ihpaschumeem pretendē scho semju ilggadigee leetolaji,
nododami minetajeem leetotajeem us teem paşcheem noteikumeem, kà tas pa-
redsets agrārreformas likumā (agrāras reformas likuma otra daļa Z 32)

atteezibâ us fondā eeşkaititajàm rentes mahjam."

Par scho pahrlabojumu agrarkomistjas referents netvareja dot nekahdu
spreedumu, tapehz ka tas naw komisijā tizis apspreests- Pret Miņu kategoriski

isşazijàs juridiskās komisijas referents- Es likschu roiņu us nobalsoschanu
un luhdsu pazeltees tos, kas ir par scho papildinājumu. Tagad luhdsu
pazeltees tos, kas ir pret scho papildinājumu- Beidsot luhdsu pazeltees
tos, kas atturejuschees no balsoschanas. Balsoschanas isnahkums: Par

scho Bauera preekschlikumu nodotas 66 balsts, pret to 32 un atturejuşchàs
15 kopā 47; tà tad schis papildinājums peeņemts. Es tagad likschu
wişu 48. pantu ar isdariteem papildinajumeem un pahrlabojumeem us
balsoschanu un luhdsu pazeltees tos, kas ir par 48. panta peeņemschanu.
Tagad luhdsu pazeltees tos, kas ir pret schi panta peeņemschanu. Beidsot
luhdsu pazeltees tos, kas atturas no balsoschanas. (Klihwem pazeļotees sahlê
smeekli). Balsoschanas isnahkums: par schi panta peeņemschanu nodotas 66

balsis, pret 43 balsts un atturejuschees 6. Tà tad tas pants ir peeņemts,..
Lihds ar to pasludinu pahrtraukumu us weenu zeturtdaļu stundas.

(Pahrtrauļums no 9.15 lihds 10.10).

Presidents I. Tşchakste: Satwerşmes Şapulzes sehde turpinās. Ir
cenahzis raksts, parakstits: Ulmanis, bijuschais ministru presidents. Es

luhgşchu sekretāru nolastt.
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Sekretārs R. Iwanows:

«Augsti godātam Şatwersmes Şapulzes Presidenta kgm!

Eewehrojot to, ka 1) luhs, augsti godātais Presidenta kungs, şchìs deenas

Şatwerşmes Şapulzes şehdê eşeet konstatejuşchi, ka ministru kabinets wairs

nebauda Şatwersmes Şapulzes ustizibu, 2) ministru kabinetam tahdâ gadijumâ
jaatkahpjas, 3) bijuşchais ministru kabinets tapehz newar buht pilnwarots turpināt
waldibas peenahkumu ispildişchanu, luhdsu luhs likt preekşchâ Şatwerşmes

Şapulzei isşchļirt jautājumu, kam lai bijuşchais ministru kabinets nodod şawas
darişchanas.

Augstzeenibâ
Ulmanis,

bijuşchais ministru presidents."

Presidents I. Tşchakste: Kas atteezas us to, kam turpināt un kam

usdot, tad şchis jautājums ir pa daļai prakşê un pa daļai muhşu likumos ìsşchķirts.

Bijuşchà kabineta lozekļi turpina şawu darbibu, eekams eezeļ jaunus kabineta

lozekļus, waj roiņeem atkal no jauna usdod darbus turpināt- Kas atteezas
us jautājumu par usdoschanas teeşibam, tad tas paredsets muhşu konstituzijâ.
Un tapehz presidijs bija tais domās, ka 'par şcho jautājumu newajaga
balsot. Warbuht augstai sapulzei buhtu zitadas domas waj aisrahdijumi,
kuri buhtu zitada satura. Waj wehlas kahds ņemt wahdu? Neweens

newehlas.
Lihds ar to şchìs deenas şapulze teek şlehgta. Nahkoşchà sapulze

otrdeen plkst. 3 pehz pusdeenas.

(Şehdi şlehds pulksten 1012 min. wakarâ).
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III. sesijas 32. sehde 7. junijā 1921. gadā

(Atklahta plkst. 5.50 pehc pusdeenas).

Agrarās reformas likuma III. daļa (turpinajums). - Likums par ihpaschuma teesibas

peeteikschanu uz kara laikā sawahktām mantam (steidzamibas kahrtā peeņemts diwos lasi-

jumos). - Satwersmes Sapulces kahrtibas rulļa 80. p. papildinajums (steidzamibas
kahrtā peeņemts diwos lasijumos).

Presidcnts I. Tşchakste: Şatwerşmes Şapulzes şehde atklahta.

Şatwerşmes Şapulzei eenahzis apşweikums no Wislatwijas paşchwal-
dibas darbweschu kongresa, kurşch şanahza Rigâ 5. un 6. junijâ.

No eeşneegteem likumprojekteem ir şekoşchi: Par Wislatwijas eestah-

şchanos wispaşaules pasta şaweenibâ un starptautiskā telegrāfa şaweenibâ.
Nododams Uhrleetu komisijai- Eebildumu naw? Peeņemts.

Turpinaşees agraràs reformas likuma 111. daļas apşpreeşchana. Es

luhgtu referentu. Pagahjuşchâ şehdê ir peeņemti likuma panti lihds 48. pantam.
Tagad turpinaşees 49. panta apşpreeşchana.

(No fonda peeşchķirto semi «»isleegts nodot şweşchâ leetoşchanâ bes zentralàs semes
eerihzibas komitejas atļaujas, kura isşneedsama us laiku ne ilgāku par 3 gadeem tikai

şewischķi nepeezeeşchamos gadijumos.
Pretim şchì panta noteikumeem şweşchâ leetoşchanâ nodota seme pahreet atpakaļ

semes fondā, pee kam walsts atlihdsina şaimneezibâ eeguldito kapitālu un darbu, ziktahļu
tee naw aļlihdstnati semes gabalu ismantojot).

Pee 49. panta wahrds Kindsulim.
I. Kindsulis (Latgales semneeku partija): Pee 49. panta man buhtu

peesihme: pehz wahrdeem no „fonda peeschķirto semi aisleegts nodot leeto-

şchanâ" eelikt wehl tvahrdus „lihds galigai tàs ispirkschanai". Te 49. pantā

iseet us to, wispahrigi noleegt kaut kahdu renteşchanu; tàs personas, kas

dabujuschas semi no fonda us muhschigeem laikeem, tagad eerobeschotas
semes ismantoşchanâ. Wiņàm naw teeşibas to semi isrentet, waj pahrdot

bes semes eerihzibas komitejas waj ķahdas zitas eestahdes atļaujas, kura

nahks pehz semes eerihzibas komitejas. Bes şchaubam, jadomà, ka tas

-newarès pastahwet us muhschigeêm laikeem. Bet tomehr isdot tahdu notei-

kumu, kas aprobeschotu şchahdâ kahrtâ, nebuhtu nekahdas teesibas. Tas ari

sadala semi 2 kategorijās: neatşawinato semi warès isrentet, bet scho semi
semês ihpaşchneeks newarès us renti isdot, un ja warès, tad tikai us 3 gadeem,
pee tam ar zentralàs semes eerihzibas komitejas peekrischanu. Pehz manas

frakzijas domam tas nebuhtu pareisi un ja semes dalitajs buhs par semi
ismaksajis, tad tviņam ir ari teesibas semi us renti isdot. Tadehļ es ari

eenesu pahrlabojumu: pehz wahrda „seme" likt «lihds galigai tàs ispirk-
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şchanai". Ar to buhtu teikts, ka tad, kad seme ir ispirkta, sèmes ihpaşch'
neekam buhs teeşiba semi isdot..

Presidents I. Tşchakste: Neweens wairak pee wahrda nepeeteizas.
Es luhgschu referenta atsauksmi.

Referents P. Aşchmanis: Agrārā komisijā, kad şcho pantu

bij diwi eeşkati: weens bij tas, ka aprobeschojums nodot semi şweschâ leeto-

şchanâ atteezinams us wişàm semem, ari us masgruntneeku semem. Tas

eeşkats neņehma wirsroku. Otrs eeşkaļs, ka newajadsetu nekahôus aprobe-

schojumus likt ari us tàm semem, kas eeguhtas no fonda. Ari eeskats

netika peeņemts. Tika peeņemts prinzivs, kahds tas ir şch.'jâ pantā, ka

aprobeschojumi atteezinami us semi. kas eeguhta no fonda. Tahda preeksch--

likuma, kà te Kindsuļa kungs leek preekşchâ, agrarâ komisijā nebij un tadehļ
es roiņas wahrdâ şawu atsauksmi newaru dot.

Presidents I. Tşchakste: Warbuht koreferents wehlas wahrdu?

Koreferents I. Purgals: Juridiskās komisijas wahrdâ es par şcho

pahrlabojumu isteiktees newaretu. Personīgi es isteiktos par scho pahrla--

bojumu.

Presidents I. Tşchakste: Eeşneegtais pahrlabojums şkan tà:

„Pirmâ rindâ, pehz wahrda .seme" eeşpraust wahrdus »lihds galigai tàs ispirk-

şchanai".

Referenti no komisijas puses newareja ne weens ne otrs eeņemt par

scho pahrlabojumu stahwolî Es wiņu likşchu us balsoschanu un luhdsu
pazeltees tos, kas ir par scho pahrlabojumu. Aàreosot majoritāte. Şchis

pahrlabojums ir peeņemts. Tagad likşchu wişu 49. pantu us .

schanu un luhdsu pazeltees tos, kas ir pret 49. panta peeņemşchann. Naw.

Es luhdsu pazeltees tos, kas ir atturejuschees no balşoşchanas. Ari naw.

49. pants peeņemts. 59. pants.

(Fonda un neatsavināmo semi war pirkt tikai tas personas, kuras us to dabujuschas
waldibas atļauju.

Par katru nodomātu lauku semes ihpaschuma atļawinaschanu jasiņo semkopibas
ministrijai, kurai 3 mehneschu laikā, skaitot no pasiņojuma saņemşchanas deenas. teeşiba

isleetot preekschrozibu pee schahdu ihpaschumu eeguhschanas. atlihdsinot ihpaschneekam
eeguldito kapitālu un darbu, ziktahļu tee naw atlihdsinati ihpaschumu ismantojot.

Pee semes ihpaschumu pahrdoşchanas peespeedu kahrtâ, pirkşâianas un ispirk-
şchanas preekşchrozibas peeder walstij, pee kam walsts ispirkşchanas teeşibas war isleetot
3 mehneschu laikā.

Şchì panta noteikumi paleek şpehkâ 10 gadus.

luridişkàs komisijas wariants:

Par katru nodomātu, no semes fonda eeguhta, ihpaschuma atşawinaschanu jasiņo
semkopibas ministrijai, kurai 3 mehneschu laikā, skaitot no posiņojuma saņemschanas

deenas, teeşiba isleetot preekschrozibu pee schahdu chpaschumu eeguhsch.inas, atlihdsinot
ihpaschneekam eeguldito kapitālu un darbu, ziktahlu tee naw atlihdsinati ihpaschumu

ismantojot,
Pee semes ihpaschuma pahrdoschanas peespeedu kahrtâ, pirkschanas uu ispirk-

'chanas preekşchrozibas peeder walstij, pee kam walsts ispirkşchanas teeşibas war isleetot
3 mehneschu laikā,

Şchì panta noteikumi paleek şpehkâ 10 gadus).

59. pants ir atkal diwos wariantos no agraràs komisijas un no juri-
diskās komisijas. Mehs isluhkosim abus warianlus kopigi zauri un oalsot
balsosim papreekşchu agraràs komisijas warianiu un tad juridiskās komisijas.
(Kindsulis luhds roahrdu pee balşoşchanas. kahrļibas). Wahrds sulim.
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I. Kindsulis (Latgales semneelu partija): Pehz manàm domam

şchee prinzipi, kuri ir agraràs komisijas wariantâ un juridiskās komisijas
wanantâ, atschķiras ne tikai ar to ween, ka wiņi ne par weenu un to paşchu
runà, bet agraràs komisijas wariantâ pirmās diwâs rindiņās ir paredsets,

atteezibâ us semes eeguhschanu, noteikums ka semi war eeguht tikai ar Val-

dības atļauju. Tas noteikums istruhkst juridiskās komisijas wariantâ un

tapehz es liktu preekşchâ pee balsoschanas dalit: pirmkahrt nobalsot to prin-

zipu, kursch istruhkst juridiskās komisijas wariantâ, par eepirkschanu, un par

to muhsu frakzija balsos. Alteezibâ us tahlako man jāsaka, ka te muhsu

frakzija balsos par juridiskās komisijas roariantu.

Presidents I. Tşchakste: Neweens wairak pee wahrda nepeeteizas,
es luhgşchu referenta atsauksmi.

Referents P. Asch manis: Agraràs komisijas wariantâ pirmais tei-

kums nosaka, ka semi war pirkt tikai personas, kuras us to ir dabujuschas
waldibas atļauju. Turpretim juridiskās komisijas wariantâ şchì teikuma naro.

Juridiskā komisija aisrahdija, ka teikums neesot roajadsigs tapehz, ka mums

jau pastahroot likums, isdols 9. septembri 1919. gadā, kursch noteiz, ka semes

bes roaldibas atļaujas newar pirkt un pahrdot, zaur ko juridiskā komisija

şcho teikumu ir nolaidusi. Turpretim man ir jaustur pants tahdâ weidâ, kà

wiņşch ir no agraràs komisijas te likts preekşchâ, jo pehz tam, kad mehs

şaņehmàm no agraràs tc misijas atpakaļ juridiskās komisijas pahrlabojumu,

tomehr tas netika peeņemts. Pee nobalsoschanas pret şchķirşchanu, lai pirmo
teikumu schķir no tahlakà teksta man nekas natv pretim.

Presidents I. Tschakste: Koreferentu luhgşchu.

Koreferents I- Purgals: Agrarleetu komisijas wariantâ panta şah--
ļums ir r digets tà, ka winşch peelaisch nefkaidribas. Runa ir par fonda
seniem; fonda semes atşawinat war sinama walsts eestahde. Te naro

domāts semes fonds, bet ka newar atşawinat no semes fonda peeşchķirtu

semi bes atļaujas. Redakzijâ ir nepareisi isteiktas domas. Pirmais teikums,
pehz juridiskās komisijas domam, ir leeks, jo pastahw likums, kurşch wis-

pahrigi noloeds atşawinat waj eeguht kahdu nekustamu ihpaşchumu bes wal-

dibas atļauias. Tapehz pirmà daļa pehz agrarleetu komisijas roarianta ir

pilnigi leeka. Es ustureşchu şpehkâ juridiskās komisijas wariantu» şewişchķi

tapehz, ka ļas ir schauraks un eerobescho tikai fonda peeşchķirtàs semes. Un

tas ir ihstais liļum., noluhts, lai fonda peeşchķirlàs semes nepahreetu tahdâs
rokās, kur wiņàm atrastees newajadsetu.

Presidents I. Tşchakste- Eeşneegtais preekşchlikums şkan tà:

„Leeku prcekşchâ: pee Z 50. balsojot dalit. nobalsojot atsewişchķi agraràs
komisijas warianta oirmàs 2 rindiņas un tad atşewişchķi balsojot wariantu."

Es leeku şcho preekşchliknmu us balsoschanu un luhgschu pazeltees tos,
kas peekrihl schim preekschlikumam. Azimredsot peeteekoschs skaits. Es

likschu us balsoschanu wispirms agrarkomişijas wariantu, pee kam, ja schis
wariants tiktu peeņemts, teek nobalsota lihds ar to otra tvarianta atrai-

dischana. Es luhgschu tagad pazeltees tos, kas ir par agraràs komisijas
warianta peeņemşchanu. Tagad luhdsu pazeltees tos, kas ir pret şchì
warianta peeņemschanv, An beidsot luhdsu pazeltees tos, kas atturējās no

balsoschanas. Balsoschanas isnahkums ir sekoschs: par agrarkomisijas
wariantu nodotas ?4 balsis, pret 49 un atturejuşchàs 8. Tà tad kopā
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37 balsis. Lihds ar to ir agrarkomisijas tvariants ātraidits un paleek

şpehkâ juridiskās komisijas Variants. Pee balsoschanas tvahrds Buschetvizam.

A. Buşchewizs (sozialdemokrats): Es domāju, ka mums ir jābalso

.ari par juridikkàs komisijas wariantu, jo juridiskās komisijas tvariants ari

war tikt noraidits.

Presidents I. Tşchakste: Kas atteezas us debatēm par şcheem

warianteem, tad tàs ir şlehgtas un tà tad pahrlabojumi wairs newar tikt

eenesti. bet pret nobalşoşchanu man naw nekas pretim. Tà tad es likşchu

us balsoschanu juridiskās komisijas roariantu un luhdsu pazeltees tos, kas ir

par tviņa peeņemschanu. Tagad luhdsu pazeltees tos. kas ir pret scho juri-

diskās komisijas roariantu. Pretî naw neweena. Beidsot luhdsu pazeltees

tos, kas atturas no balsoschanas. Balsoschanas isnahkums ir sekoschs: par

şcho 50â pantu nodotas 49 balsis, pret naw neweena, bet atturejuşchàs 63.

Tà tad ari juridiskās komisijas tvariants atkriht un 30. panta weetâ

paleek tukschums. 51. pants.

(Ja fonda semes eeauwejs pirmos 10 gados, skaitot no eeguhşchanas deenas, pahrdod

waj aisdahwina sawu peeschķirto semes gabalu, tad wiņam naw teeşibas bes waldibas

atļaujas no jauna- eeguht semi no fonda).

Neweens pee wahrda nepeeteizas. Eebildumu naro? Peeņemts-

-32. pants.

(Us semes, kas no fonda peeschķirta, walstij ir teeşibas isdarit semes meliorazijas
darbus, kà ari atļaut eeinteresetam personām isdarit schahdus darbus uş sweşchas semes,

ja pehdejàs ihpaşchneeks reşp, dsimtnomneeks atsakās no meliorazijas isweschanas.
Kur apstahkļi ļo prasa, şchì walsts teeşiba atteezinama ari us neatşawinato- semi-

Allihdsiba par eeguwumeem waj saudejumeem, kas zehluschees no meliorazijas,
maksājama pehz darbu isweschanas. Ja eeiiitereşetàs personas newar weenotees par

atlihdsibu, tad to noteiz atteeziga teesa praşibas leetu kahrtibâ).

Neweens pee wahrda nepe«teizas. Peeņemts. 53. pants.

(Kur sakarā ar agrāras reformas isweschanu rastos wajadsiba jaunu zeļu eerihkoschanai

waj pastahwoşcho zeļu pahrweidoschanai, semes eerihzibas komitejām teeşiba wispahrejâ

kahrtibâ islemt schos zeļu jautājumus, ņemot wajadsigo semi tiklab no fondā eeskaititas,
kà ari neeeskaititas semes, apmainot pehdrjo pret fondasemi, waj, kur tas naw «eşpehjams,
atşawinot tahdu us agraràs reformas likuma noteikumeem.

Juridiskas komisijas wariants:

Sakarā ar agrāras reformas isweschanu raduşchos jautājumus par jaunu zeļu
>eerihkoschanit waj pastahwoscho zeļu pahrweidoşchanu isşchķir atteeziga apriņķa semes
eerlhzibas komilejaķ

Zeļu eerihkoşchanai waj pahrweidoschanai wajadsigà seme peeşchķirama no fonda

semem, bet kur tahda naw, eemainama pret fonda semi, waj ari, kur tas naw eeşpehjams,
walsts tahdu atşawina us pastahwoscho likumu panata.

Apriņķa semes eerihzibas komitejas lehmumi pahrşuhdsami, peemehrojotees agraràs
reformas likuma IVâ daļas atteizigeem noteikumeem).

Pee 53. panta ir atkal diwi warianti agraràs komisijas un juridiskās
komisijas. Debates par abeem diweem warianteem teek westas reisê. Wahrds
Sihmanim.

A. Şih manis (semneeku şaweeniba): Man jaisşakas pret agraràs
komisijas redakziju 53. pantâ. Şchinî pantā eet runa par to, ļahdâ weidâ

un kam janokahrto zeļu jautājums pee agrāras reformas isweşchanas. Te ir

sazits. ka semes eerihzibas komitejām teeşiba wispahrejâ kahrtibâ islemt schos
zeļu jautājumus, ņemot roajadsigo semi tiklab no fondā eeskaititas, kà ari

neeeşkaititàs, apmainot pehdejo pret fondā eeşkaitito, waj, kur tas naw
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eeşpehjams, atşawinot wiņu us agraràs reformas likumu noteikumeem. Vis-

pirms jaşaka, ka naw eeşpehjams to saprast, kahda te domāta semes eerihzibas
komiteja, kuru mums ir 3 kategorijas, 1) pagastu, pilşehtu waj meestu. 2)
apriņķu un 3) zentralà semes eerihzibas komiteja. Kura no şchìm komitejām
tad to islems? Tahlak teikts, ka tviņa to islems wispahrejâ kahrtibâ. Kura

tad nu ir ta wispahrejâ kahrtiba? Kura no schtm komitejām un kahdâ wis°

pahrejâ kahrtibâ schos jautājumus islems? Tahlak, şchìs komitejas, ja nebuhs
eespehiams apmainit fonda semi pret neatşawinato, atşawinàs to us agraràs
reformas likumu noteikumu pamata. Agrāras reformas likumā naw paredsets

un tur naw tahda panta, us kura pamata şchìs semes eerihzibas komiteja
kautko atşawinatu. Neds pagasta komitejas, neds ari zentrala semes eerihzibas

komiteja neko newar atstaht, bet semes atşawinaşchana un eeskailischana fondā
notika us pascha likuma pamata. Şchim pantam tahda satura, kahds wiņsch
te ir no agrarkomişijas preekşchâ likts, nav? nekahda pamata un tviņsch absolūti

natv peeņemams ne pehz satura, ne pehz wiņa juridiskās konstrukzijas. Ņemot

şcho wehrâ, juridiskā komisija rediģēja pantu tahdâ weidâ, kà wiņşch te ir

minēts preekşchâ liktā likumā juridiskās komisijas redakzijâ, kas usdod
nokahrtoşchanu un lemschanu apriņķu semes eerihzibas komitejai, ìoeenkahrt»

un, otrkahrt, ja priwatas semes atşawinaşchana, t.i. ekşpropriazija wajadsiga,
tad ta isdarama us wispahrejo likumu noteikumu pamata- Bes tam tvehl
agrarkomişijas redakzijâ naw paredseta pahrşuhdsibas kahrtiba un tahda ari

te janorahda, jo zitadi israhditos. ka semes eerihzibas komitejas lehmumi ir

pawişam galigi bes pahrsuhdsibas. Tadehļ agrārreformas likuma IV. daļā

paredseta pahrsuhdsiba te jausrahda. Tapehz es liktu prcekşchâ peeņemt

juridiskās komisijas wariantu.

Presidents I. Tşchakste: Wahrds Buşchewizam.
A. Buşchewizs (sozialdemokrats).: Diwi pirmee Şihmaņa kunga

eebildumi neistur kritikas. Wispirms wiņşch aisrahdija. ka mums ir 3 semes

eerihzibas komitejas un neesot noteikts, kahda no wiņam wispahrejâ kartibâ

isşchķirs şche paredseto jautājumu. As to man jaaisrahda, ļa wispapreekşch

apşpreesch pagasta komiteja, lemj apriņķa semes komiteja un galigi apstiprina

zentrala semes eerihzibas komiteja. > Tahda ir wispahreja kahrtiba pehz
agraràs reformas likuma un tapehz şchee diwi eebildumi neistur kritikas.

Pehdejais eebildums ir pamatots un es liktu preekşchâ şekoşcho: wahrda
«atşawinot" weetâ likt wahrdus „walsts tahdu atşawina us agrārreformas
likuma noteikumeem". Ar to isbehgļu to. no ka Şihmaņa kungs wehlejàs

isbehgt un no ka, bes schaubam. ir jaisbehg. Tà tad »atşawinot" weetâ likt

wahrdus „walsts tahdu atşawina".

Prcsidents I. Tşchakste: Neweens pee wahrda nepeeteizas, es-

luhgschu referentu atsauksmes.
Referents P. Aşch manis: Personīgi es atsihstu Şihmaņa kunga

argumentus par gluschi pareiseem, bet tomehr man jaustur agrarkomişiias

pants tahdâ redakzijâ, kà wiņşch ir eeşneegts.

Koreferents Ä. Purgals: Buşchewiza kunga preekschlikums jau

grosa stiprā mehrâ pirmo wariantu- Tas ««ostahda noteikumus par semes

atşawinaşchanu us pareiseem pamateem, t.i., ka pati walsts war alşawinat,
bet ne katra semes eerihzibas komiteja. Man roehl jaatgreeschas pee teem

motiweem, kurus peeweda Şihmaņa kungs, ka ļeetdenba prasa, ka şareschgiws

zeļa jautājumus nokahrto apriņķa semes eerihzibas komiteja, bet ne katra
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weeteja komiteja. Tadehļ juridiska komisija leetderibas dehļ atrada par

derigaku uslikt şcho usdewumu apriņķa komitejai un pahrfuhdsibas par apriņķa

komiteju ir peelaischamas. Man nekas nebuhtu ko eebilst pret Buşchewtza

kunga preekşchlikumu, bet weenkahrşchaki tad buhtu peeņemt juridiskās komisijas

wariantu un to es usturu şpehkâ.

Prestdents I. Tschakste: Pee agrarkomisijas roarianta ir eeşnecgts

no Buşchewiza pahrlabojums, kurşch şkan tà: Wahrda «atşawinot" weeiâ likļ

wahrdus „walsts tahdu atşawina". Es likşchu wispirms şcho pahrlabojumu

us balşoşchanu un luhdsu tagad pazellees tos, kas ir par şcho Buşchcwiza

pahrlabojumu. Tagad luhdsu pazeltees tos, kas ir pret Buşchewiza pahrlabojumu.
Naw neweena. Luhdsu pazeltees beidsot tos, kas, atturas no balsoschanas.

Balşoşchanas isnahkums: par pahrlabojumu ir nodotas 75 balsis, pret to

naw neweenas un atturejuschees 47, tà tad pahrlabojums ir peeņemts.

Tagad es likşchu us balşoşchanu agraràs komisijas wanantu pahrlabotâ

weidâ un luhdsu pazeltees tos, kas ir par şcho agraràs komisijas wariantu.

Es luhdsu pazeltees. tos, kas ir pret şcho agrāras komisijas wariantu. Beidsot
luhdsu pazeltees tos, kas atturējās no balsoschanas. Balsoschanas isnahkums:

par agraràs komisijas wáriantu ir nodotas 66 balsis, pret to 56 balsis un

atturejuschees 8. Tà tad agraràs komisijas wariants ir peeņemts un lihds
ar to atkriht juridiskās komisijas wariants. 54, pants.

(Personām, kuràm dehļ peedalischanàs brihwibas zihņâ par Latwiju 1905 gadā un

wehlak peeşpeedu kahrtâ (ar konşişkaziju, rekwisiziju, sekwestru u. t. t > bes a,likdsiļ>is
atņemtas mahjas. ir teeşiba, ar semes komitejas peekrischanu, eeguht
bes atlihdsibas şchìs mahjas atpakaļ gada laikā no şchì likuma şpehkâ nahkşchanas deenas.

Şchì panta noķazijums atteezinams ari us zeetuscho personu teeşibu ņ?hmejeem.
Şcho mahju tagadejee ihpas6)neeki saņem no walsts par atdodamām mahjam

atlihdsibu, kahdu noteiz agrarlikums par olşawinatàm muischu semem, bet wiņi atbild

pret agrakeem ihpaschneekeem ahrpus nolihguma par teem bojajumeem un saudejumeem,
kas dehļ wiņu wainas şcheem ihpaschneekeem nodariti).

Wahrds Weşmanim,
Fr. Weşmanis (sozialdemokrats): 54. pants isşauza agrarâ komisijā

deesgan ilgas debates» bet beidsot tomehr agrāra komisija peeņehma tviņu un

wiņşch agraràs komisijas projektā ir eeweetoļs un ir mums tagad apşpreeschams.
Şchis pants jau toreis, kad wiņu komisijā pahrrunaja, leezinaja, ka tee

apstahkļi, us kureem wiņşch sihmejas, ir deesgan mas pasihstami. Tadehļ nebuhs
leeki peewest gadijumu, kursch raksturo tos apstahkļus, kahdu nokahrtoşchanai
ir şchis pants domāts. Tahdu gadijumu naw dauds, Şchis pants pehz
şawa apmehra deesgan schaurs, bet tomehr wiņşch sihmejas us deesgan
şwarigeem gadijumeem un tamdehļ agrāras komisijas tvairakuma domas ir

tàs. ka te agrārā likumā ir wectâ dot alteezibâ us scheem gadijumeem lahdu
atbildi Te ar 54. pantu ir domātas tàs nedaudsàs Latwijas sen neeku

mahjas, kuras şawâ laikā 1966. gada şodu ekşpediziju preekschne» ki lka us
tà şauzameem torgeem. Leeta nolika tà, ka sodu eksvediziju waditaji oewa

preekşchrakstus apriņķu preekşchneekeem, waj wiņu palihgeem, lai nekawejoşchi
isdara tahda un tahda ihpaşchuma, tahdas un lahdas semneeku Michjas
isuhtrupeşchanu. Man te şihki materiāli par gadijumu ar pasiystamo Latwijas
augļu wihna daritawas eekahrtotaju Delli- Wiņam biia Grosdonâ diwi

nekustami ihpaşchumi. Şchee abi nekustami ihpaşchumi bija no wiņa ļoti labi

eekahrtoti un apkopti un tur bija eekahrtotas oaschadas labeerihzihas, augļu
wihna daritawa u. t. t. Mahjas bija pilnigi ismaksatas, bet nelaime bija
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ta, ka Nikolajs Delle, ihpaşchneeka dehls, bija peedalijees 1905. gada

rewoluzionarâ kustibâ un şoda ekşpedizijai eerodotees nebija te sastopams.
Şoda ekşpedizijas waditajs weenkahrşchi ais ta eemeşla şchos Grosdonas

Delles diwus ihvaschumus lika isuhtrupet un apriņķa preekşchneeks to 5 deenu

laikā isdarija. Starp şcho preekschrakstu un isuhtrupeşchanu pagahja weşelas
5 deenas. Protams, us uhtrupi neweens nebija eeradees, bet bija paņemta

lihdsi kahda persona, kura teiza, ka wiņa ar meeru mahju pirkt. Tahdâkahrtâ
uhtrupe norisinājās. Şchis ihpaşchums tika pahrdots par graşcheem, ļoti lehti.
Wehlak şchì şoda ekşpedizijas waditajs nesinaja, ko ar eeuhtrupeto naudu

eeşahkt. Wiņşch to eemakşajis Rigas apgabala teeşai, bet ta ari apsinajuşees,
ka wiņai naw nekas kopigs ar şcho naudu. Kas beidsot notizis ar eemakşato
naudu, tas naw sinams, bet ir semes grahmatâs atsihme, ka us şoda ekşpedizijas

waditaja preekschrakstu mahjas pahrdotas un us soda ekpedizijas lehàma

pamata eewestas us jaunà ihpaşchneeka wahrda. Şchahds semes eeguhşchanas
weids, kas jau toreis atrada ļoti leelu pretestibu taulâ, kura toreis stahweja

pawişam par zitu agrārreformu, kura praşija to, lai leelgruntneezibas tiktu te

likwidetas, ta newareja şchahdu semes eeguhşchanas weidu, kahds toreis
nedaudsos gadijumos bija notizis, atsiht par taişnigu, bet lihds şchim nebij

eeşpehjams şchaî siņâ neko darit- Tagad, kur agrarà reforma teek iswesta

plaşchos apmehros, kur mums Şatwerşmes Şapulze. kas representè tautas

wairakuma gribu, ir stahjuşees pee leelgruntneezibas likwideşchanas, ir ari

laiks peenahzis teikt noteiktu wahrdu, kà lai paleek leetas ar teem nekustameem

ihpaşchumeem, kuri şchahdâ kahrtâ ir tikuşchi atņemti. Un te agraràs komisijas
domas ir, ka şchîs mahjas jāatdod atpakaļ wiņu agrakeem ihpaschneekeem bes

kahdas atlihdsibas no roiņu puses, jo wiņi toreis ari nekahdu atlihdsibu

nesaņehma. Tapehz te ar şchì panta peeņemşchanu jausşwer wehl reis, ka

pret tautas wairakuma gribu tahdâ zeļâ ihvaschumus uewar eeguht un kur

mehs tagad agrāro reformu isroedam ar tautas roairakuma gribu, jalikwidè
ari şchahdas pagahtnes atleekas. Şcho pantu apspreeda ari juridiska komisija

un apakşchkomikija atteezibâ us scho pantu ir peeņehmuşi daschus pahrlabojumus.
Plenāra juridiskā komisija, lai gan ta şawâ wişumâ nebija pret tahdu pantu

pehz buhtibas, lai gan ari wiņa atsina, ka atteezibâ us schahdeem gadijumeem
kas buhtu jādara, tomehr ais formeleem eemeşleem wiņa newareja peekrist,
ka pants te tiktu peeņemts. Tapehz mau pahrlabojumi jaeesneeds neatkarigi
no juridiskās plenārās komisijas, ka mani pahrlabojumi. - Es liktu preekşchâ
54. panta pirmā rindā wahrdu „par Latwiju" weetâ likt „Latwijâ". Tahlak

strihpot otrā rindiņā wahrdus „rekwisiziju un sekwestru", atstahjot tikai

„konfiskaziju" un „u. t. t." likt „un tamlihdsigi". Tad tahlak wahrdu „atņemtas

mahjas" weetâ likt roahrdus „atņemti lauku nekustami ihpaschumi"- Tad

strihpot roahrdus „ar zentralàs semes eerihzibas komitejas peekrischanu". Tad

tahlak wahrdu „şchìs mahjas" weetâ likt wahrdus „şchos ihpaşchumus"; ais

wahrdeem „şchì likuma" eeşpraust wahrdus „111. daļa". Ais wahrda „deenas"
eeşpraust jaunu teikumu: „Şchahdu gadijumu pahrbauda un atteezigas ap-

leezibas ihpaşchuma pahrweşchanai us agrakà ihpaşchneeka wahrdu isşneeds
zentralà semes eerihzibas komiteja. Wişas şchahdas ihpaşchuma teeşibu pahrejas
atşwabinamas no jeb kahdeem nodokļeem."

Presidents I. Tşchakste: No juridiskās komisijas koreferenta Purgala
eeşneegts preekşchlikums 54. pantu strihpot. Wahrds Purgalam.

Koreferents I. Purgals: Man jaaisrahda augstai şapulzei us to. ka
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şchis pants naw nekahdâ şakarâ ne tikween ar agrārreformas 111. daļu. bet

wispahr ar agrārreformas likumu. Ja atrastu par wajadsibu dot saudejumu

atlihdsibu wişeem teem, kas zeetuşchi brihwibas zihņâ Latwijâ, tad to waretu

darit ar şpezielu likumu un tas likums buhtu jaisstrahdà dauds plaşchaki. Us

to, ka jautājums naro tik weenkahrşchi isşchķirams, aisrahda ari Weşmaņa

kunga preekşchâ liktee pahrlabojumi. Tas jau ir sinams solis us preekschu

jautājuma noşkaidroşchanâ, bet tomehr wehl nedod şkaidribu, kà schis jautājums

buhtu nokahrtojams. Eedomajatees, kungi, ka mehs weenâ pantā nosakām,
ka katram, kam bes atlihdsibas konfiskazijas kahrtâ ir atņemtas lauku mahjas,

waj wispahr lauku nekustami ihpaschumi, ir teeşiba tàs eeguht bes atlihdsibas
no tagadējā scho mahju ihpaschneeka. Ko tas juridiski nosihmè? Pehz pa-

stahwoşcheem likumeem katram ir teesiba eeguht no otra nekustamu ihpaschumu
bes atlihdsibas. ja otrs tam peekriht. Bet ja nu tas otrs negrib bes atlihdsibas
atdot şawu nekustamu ihpaschumu? Tad jāsaka, ka tas nekustamais ihpaschums
ir atşawinams us tahda un tahda likuma pamata, ka walsts wiņu atşawina

waj. nu ar atlihdsibu waj bes atlihdsibas. Kà tas wişs isdarams un sem

kahdeem noteikumeem atşawinatas mahjas, kuras şawâ laikā ir weenam waj
otram zihņu dalibneekam atņemtas, kahdâ kahrtâ tàs atdodamas atpakaļ, tas

wişs ir jānosaka. Tàpat jānosaka atteezibas ar treşchàm personām. Newajaga
aismirst, ka ir pagahjis ilgs laiks no 19l)3. un 19(16. gada; ir dauds kas

grosijees, atteezibas grosas katru deenu, un tàs mehs nemās newaram

apşwehrt tik ahtri, kà tas domāts şchinî 54. pantā. Te tikai peeteek zentralas
semes eerihzibas komitejas apleeziba un ta ee°ejas biļete semes grahmatu
nodaļā gatawa, ar kuru war pahrwest us bijuscho ihpaschneeka wahrda atpakaļ

şchìs mahjas. Juridiski tas naw tà eespehjams. Tahda prinzipa mums natv

nekur wişâ muhsu agrārās reformas likumā, ka tà waretu us weenkahrşchas
zentralàs semes eerihzibas komitejas apleezibas pamata likumigâ kahrtâ eeguhtu
nekustamu ihpaschumu pahrwest us zitas personas wahrda. Tas, man

şchķeet, juridiski ir absolūti neeeşpehjams. War buht daschados eeskatos par

to, waj wispahr wajadsiga tahda atlihdsiba. Par to es nerunaschu, tas naw

mans usdewums şchodeen par to runāt. Juridiskā komisija atsina, ka şchahdâ
kahrtâ tas jautājums nekahdi naw iswedams leetderigi zauri şchajâ pantā

paredsetâ wetdâ. Es usturu juridiskās komisijas preekschlikumu scho pantu
strihpot.

Presidents I. Tşchakste: Neweens wairak pee wahrda nepeeteizas.
Eeşneegtee diwi preekşchlikumi ir şchahda satura; wispirms no Purgaļa kà

juridiskās komisijas referenta eeşneegtais preekşchlikums:

„L«eku prķķkşchâ 5». pantu strihpot."

Tad no Weşmaņa ir eeşneegti pahrlabojumi pee agrarlikuma 111. daļas.

54. panta.

„par Latwiju" weetâ liļt „Latìvijâ"; otrs pahrlabojums »rekwi-

siziju, sekwestru" strihpot un „u. t. t." weetâ likt „u. t. l." Treschkahrt .atņemtas
mahjas" w««tâ likt wahrdus «atņemti lauku nekustami ihpaschumi". Zeturtkahrt

strihpot wahrdus „ar zentralàs semes eerihzibas komitejas peekrischanu".
Peektkahrt— wahrdu „şchìs mahjas" weetâ likt wahrdus .şchos ihpaschumus".
Şeltkahrt ais wahrdeem .schì likuma" eeşpraust wahrdus „111. daļai". Şeptit-
kahrt ais wahrda „d«enas" «espraust jaunu teikumu: „Şchahdus gadijumus
pahrbauda un atteezigas apleezibas thpaşchuma pahrweşchanai us agrakà ihpasch-
neeka wahrda issneeds zentralà semes eerihzibas komiteja Wisas schahdas
ihpaschuma teeşibu pahrejas atswabinatas no jebkahdeem nodokļeem."
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Es likşchu wispirms us balşoşchanu Purgala preekşchlikumu, kà wairak

radikālu, şcho 54. pantu strihpot un tagad luhdsu pazeltees tos, kas ir par

5». panta strihpoşchanu. Tagad luhdsu pazeltees tos, kas ir pret şcho

preekşchlikumu. Beidsot luhdsu pazeltees tos, kas atturējās no balşoşchanas.

Par preekschlikumu strihpot pantu nodotas 60 balsis, pret to 65 un 4 atture-

juşchees. Tà tad şchis preekşchlikums ātrai dits. Waj Weşmaņa kungs

wehlas, lai şchos wiņa pahrlabojumus un papildinājumus nobalso us reisi»
waj atşewişchķi pa daļai. (Wesmanis no weetas: „Us reisi!") Us reisi.

Waj augstà şapulze wehlas, lai wehl reis wiņus nolaşitu? (Balşis no

weetam: »Naw wajadsigs!") Naw wajadsigs. Es likşchu tagad şchos

pahrlabojumus, kahdus eeşneedsa Şatwerşmes Şapulzes lozeļlis Weşmanis
un kurus tikko es nolaşiju wişâ wişumâ, likşchu tos us balşoşchanu un luhdsu

tagad pazeltees tos, kas ir par scheem pahrlabojumeem un papildinajumeem-
Tagad luhdsu pazeltees tos, kas ir pret scheem papildinajumeem un pahrla-

bojumeem. Netveena. Beidsot luhdsu pazeltees tos, kas atturas no bal-

şoşchanas. Balşoşchanas isnahkums; par Weşmaņa preekschlikumu nodotas

64 balsis, pret to netveena balss un atturejuschees 64. Es likşchu wehlreis
us balsoschanu. Es likşchu wehl reis us balsoschanu preekschlikumu, kuru

eeşneedsa Şatwerşmes Şapulzes lozeklis Weşmaņa kungs. Luhdsu pazeltees
tos, kas ir par scheem eesneegumeem. Tagad luhdsu pazeltees tos, kas ir

pret scheem eesneegumeem. Beidsot luhdsu pazeltees tos» kas atturejuschees

no balsoschanas. Balsoschanas isnahkums: par scheem preekschlikumeem no-

dotas 64 balsis, preti neweenas nn atturejuschees 66. Tà tad atraidits.

Es likschu tagad scho 54. pantu wişu us balsoschanu un luhdsu pazeltees tos,
kas ir pret 54. panta pecņemschanu. Tagad luhdsu pazeltees tos, kas ir

par schì panta peeņemschanu. Beidsot luhdsu pazeltees tos, kas atturas no

balsoschanas. Balsoschanas isnahkums: par scbo 54. pantu, ir nodotas

64 balsis pret to 60, atturejuschees 4. Atkal 64 pret 64. Es likschu tvehl

reis wişu 54. pantu us balsoschanu un luhdsu pazeltees tos, kas ir pret
54. panta peeņemschanu. Tagad luhdsu pazeltees tos, kas ir par şchì panta
peeņemschanu. Beidsot luhdsu pazeltees tos, kas atturas no balsoschanas.

Balsoschanas isnahkums: par scho pantu nodotas 65 balsis, pret to 64 balsis
un atturas 4 balsis. Tà tad kopā 68 balsis un lihds ar to 54. pants ir

atraidits un tur inums atkal paleek tukschums. 55. pants.

(Personas, kuras peedalijuşchàs brihwibas zihņâs par taişnigu agrareekahrtu Lat-

vijā 1905. gadā un wehlak un zeetuschas no şoda ekspedizijam waj muischneezibas waras,
saņem atlihdsibu ahrpus noilguma no walsts kases par iviseem teescheem saudejumeem.
kas teem nodariti sakarā ar şchìm zihņam, Şcho personu nahwes gadijumâ şchì teeşiba
pahreet us no wiņeem usturameem peederigeem.

Walstij şawukahrt ir regresa teeşibas pret ikweenu, kas şchos saudejumus nodarijis.
tàpat pret daschadu soda ekşpediziju dalibneekeemun to pabalstitajeem, pee kam rihkojumu
deweji atbild teeşchi par doteem rihkojumu ispilditajeem weetejo ziwillikumu 3ņk. un

nahkamo pantu kahrtibâ.

Wişas şche minetàs personas nes ahrpus noilguma walsļt> kasei pretim solidāru
atbildibu).

No juridiskās komisijas referenta eesneegts preekschlikums 55. pantu
stripot. Wahrds Kindsulim.

I. Kindsulis (Latgales semneeku partija): Muhķu frakzija balsos
par schi panta atraidişchanu. Eemesli, kuru dehļ muhsu frakzija alsina, ka

pants buhtu atraidāms, ir şekoşchee: Wişas netaisnibas, kas ir nodaritas
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no daschadàm şoda ekşpedizijam, bes şchaubam, ir netaisnibas mehs to

atsihstam, bet nolihdsinat »o ar weena panta palihdsibu naw eeşpehjams.

54. pantâ minetàs netaisnīgi atņemtàs semes dauds gadijumos pahrgahjuşchas
otrâs waj treşchâs rokās un semju tagadejee ihpaşchneeki nemas naw lihds-
dalibneeki pee şoda ekşpedizijam, bet teem tiktu atņemta seme. Mehs

atsihstam, ka buhtu nepareisi sodit ļaudis, kuri naw teeşchi wainigi. Bet no

otras puses mehs domājam, ka warbuht buhtu wajadsigs atşewişchķs likums

(Şauzeens no weetas: „Pehz 10 gadeem!"), kurşch waj nu pehz 10 gadeem,

waj 10 deenam, waj 10 stundām t2 ir Şatwerşm?s Şapulzes waj ari

nahkoşchà parlamenta darişchana —,
kas nodroşchinatu wiņu teeşibas. Bet

no otras puses mehs atsihstam, ka tvajadsetu atlihdsinat ari teem, kas ir

zeetuschi no komunisma. Tadehļ şchajâ siņâ mums newajadsetu to weenpuşigi

ņemt. 1905. gadā no soda eksoedizijam zeetuschee ir nodroschinami, bet

mehs sinam, ka dauds wairak ir zeetuschi no komunisma un tadehļ likums

buhtu us abàm pusēm atteezinams. Mehs sinam ari, ka abās pusēs ir

bljuschi leeli saudejumi, kuru atlihdsinaschanai buhtu roajadsigi miljardi. Par

to japahrdomà nopeetnak. Ar roeenu pantu islihdsinat to newar. Eewehrojot

şchos motiwus, Latgales semneeku frakzija balsos pret şcho pantu.

Presidents I. Tşchakste: Wahrds Sternam.

I. Sterns (sozialdemokrats): Augstà şapulze! Ir pagahjuşchi
apmehram 15 gadi, kamehr sem sozialdemokratu karoga radàs plaşchos apmeh-
ros atşwabinaşchanàs kustiba no muhşu muişchneezibas. Es domāju, ka

newajadsès atgahdinat wişus tos pahrdsihwojumus, jo tee naw tik tahlu
pagahjuşchi, ka mehs wiņus buhtu jau aismirsuşchi. Bet wèena daļa no

muhşu augstàs şapulzes to ir aismirşuşi un şewişchķi ta daļa, kura taisni

şchodeen şche eeşneegtâ likumprojektā panta strihpoşchanu wiswairak pabalsta.
Ta ir semneeku şaweeniba, kuru mahjas teek praşitas atpakaļ. Esot waja--

dsigs ihpaşchs likums. Es gribu jums waîzat, kungi, ko juhs eseet dariju-
şchi lihds schim, ka juhs neeseet to isstrahdajuschi. Agrārā komisijā juhs redse-
jàt, ka tahds pants tiks eefneegts. Ja juhs gribējāt no sirds palihdset
şaweem brahļeem, kas nepareisi zeesch, tad wajadseja nahkt ar tahdu likumu,
bet ja juhs to neeseet darijuschi, tad juhs simpatisejeet schai patlaban sakau-
tai muischneezibai. Tahdas simpātijas nenostahda juhs Lattvijas tautas

preekşchâ goda weetâ. Te ta nazionalisma, kura truhkumu juhs pahrmeteet
sozialdemokrateem, jums nemas naw. Juhs eseet internctzionalisti. To jau

peerahda pagahjuşchà sehde, kad nahzàs runāt par agrārā jautājumā eesneegto

interpelaziju waldibai, tad juhsu mutes bija mehmas, lai aisrahdiiu us nebuh-
schanam, kuras bija notikuschas- Kindsuļa kungs salihdsinaja komunistus ar

baroneem. Ta ir wiņa darischana, kà wiņşch tos salihdsinaja, bet komunisti
kahdreis zihnijàs pret baroneem un taî stņâ tee wehl tagad ir konsekwenti-
Tamdehļ tauta sapratis labāk komunistus, nekà roiņa sapratis scho spahrnu,
kas balso tagad par muischneezibu. (Troksnis labajā pusē). Tahds spreedums
nodots ne weenreis ween un tahdu nodos tvehl ne roeenreis ta ir

şkaidra leeta. Mehs neprasām atlihdsibu par morāliskām un fisişkàm zêeşcha-
nam, mehs sinam, ka tàs naw eespehjams atlihdsinat. Mehs prasām mate-

'rialu atlihdsibu, mehs prasām atlihdsibu no şawa sakautā pretineeka, no ta

pretineeka, ar kuru mehs esam zihņu weduşchi jau sen un ar kuru mehs pat-
laban roehl zihņu wedam; un mehs wedişim zihņu, jo uhdeni ar uguni
nekad newar şaweenot, tàpat kà ar sozialdemokratiju juhs neşaweenoşeet
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muischneezibu. luhs şakeet, ka şchis likuma pants ir par ihşu un balşoşect
pretim, tad juhs balsoseet atkal par labu muischneezibai. Ja likumu isstrah-
datu wişos şiakunlos, bet juhs tahdu neisstrahdaseet, ari tad juhs buhşeet
pret wiņu un atradişeet atkal zitus eemeslus. Te naw dauds ko runāt, bet

te war wehl reis peenaglot juhşu nazionalàs juhtas, kuras jums pawişam
naw un juhşu nodewibu, kuru juhs pret latweeşchu tautu eşeet israhdijuşchi
un kuru juhs israhdişeet wehl us preekschu.

Prcsidents I. Tşchakste: Wahrds Alberingam.

A. Alberings lsemneeku şaweeniba): Augsti godatà şapulze! Şchì
111. likuma daļa sauzas par agraràs eekahrtas nostiprinaşchanu. Es nesa-
protu teeşcham, kahds şakars şchim pantam, kuru azumirklî leek preekşchâ
strihpot, ar agraràs eekahrtas nostiprinaschanu. Man leekas, ka şchim pan-

tam, masakais şchinî nodaļā naw weetas. Tas ir weens. Ja şchis pants
ir teeşcham wajadsigs, tad wiņşch ir jaisstrahdà plaşchakâ weidâ un noteiktāki»
nekà wiņşch te ir. Te eepreekschejais runātājs Sterna kungs norahdija, ka

brihwibas zihnitaji esot pawişam aismirsti un nowilka, tà sakot, sinamu para-

lēli starp komunisteem un starp muischneekeem un ziteem u- t. t. Man gri-
bētos teikt, ka ļoti daudsi no teem wihreem, kuri tanî brihwibas zihņâ zee-

tuschi, kuru ihpaschumi ir tikuschi ispostiti, ir taisni no teem, schodeen te no

Sterna kunga augsti şlaweteem, komunisteem zeetuschi, atdodot samu dsihroibu.
Mums naw noslehpums, ka tee brihwibas zihnitaji, kuri 1905. gadā un

wehlak bija şpeesti atstaht Latroiju un aļgreeschotees dsimtenê, pret teem gree-

sàs pirmee komunistu schķehpi un daudsi nolika şawas galwas dehļ Latwijas.
Man pilnigi japeekriht Kindsuļa kunga norahdijumam, ka ja mehs peeņemam

şchìs atlihdsibas wajadsibu preeksch scheem 1905. gadā zeetuscheem, tad man

leekas, ka ne masak mums buhtu jaatlihdsina teem, kas ir tàpat zihnijuschees

un, warbuht, wehl apsinigaki, nodibinot un nostiprinot brihwo Làiju, un

kuri bija wisleelakee komunistu naidneeki, un kad komunisti eebruka, tad tee

bija pirmee, kuru ihpaschumi un dsihroibas gahja bojā. Esmu pahrleezinats»
ka wişu to Latwijas walsts newarès samaksāt, jo tas buhtu ahrkahrtigi
dauds un tapehz peeņemt weenu nenoteiktu likuma pantu, kursch sneeds atlih-
dsibu weenai daļai, tik nenoteikti un tik neskaidri un pilnigi atmet tos, kam

dauds wairak teeşibas prasit gandarijumu par tàm zeeschanam, kuras tee

pahrdsihwojuşchi pee walsts usbuhwes un kuri pahrdsihroojuschi dauds wairak,
nekà tee, kas zeeta 1903. gadā un pehz tam. naw eespehjams. Man japee-

sihmè ari wehl, ka schis pants ir tik neskaidrs un jundiski gruhti saprotams,
ka jaissakas pret wiņa peeņemschanu, kaut gan man ir misa zeeniba pret
zeetuscheem kà 1905. gadā, tà pret teem, kas zeetuschi no komunisteem.

Presidents I. Tşchakste: Wahrds Buşchewizam.
A. Buşchewizs (sozialdemokrats): Ir leetas un ir zilweki, kureem

par sinamàm leetam ir labāki klusu zeest, un man leekas, ka par tahdu leetu

paschlaik teek runāts, un zilroeki, kureem wajadsetu klusēt, ir Kindsuļa un

Albermga kungi. Komunistus şalihdsinat, kà to dara Kindsuļa kungs, ar

muischNeekeem, naw eespehjams tamdehļ, ka komunisti bija tee, kas ari sļah-
weja par semes atşawinaşchanu. Tà tad agrārā jautājumā runāt un salih»
dsinat wiņus ar muischneekeem naw nekahdâ siņâ eespehjams. Es peelaischu,
ka schahdu salihdsinajumu Kindsuļa kungs darija neapsinigi, bet ko sazijo
Alberinga kungs, tas jau noteek ar apsiņu. Ka roiseem netvar dot atlih-
dsiau, tam es peekrihtu. Schodeen agrārā komisijā tika apskatits atlihdsibas

Şatw«rşmes Şapulzes 111. şeşija
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likums. Şchaî no waldibas apstiprinātā pantā ir teikts, ka atlihdsiba jamakşà

ne pehz agrāka likuma 18. pauta un ne pehz 18. marta likuma, bet gan pehz

pastahwoşchàs zenas, pehz tàs zenas, kahda bij tad, kad semi atşawinaja.

Pee atlihdsibas likuma to roar pahrspreest, bet tur jamakşà tik leela

atlihdsiba, to nesaprotu un ja Alberinga kungs nahk un prasa, kahds sakars

atlihdsibai zeetuscheem Par labāku agrāro eekahrtu ar agraràs eekahrtas

likumu, tad man jāprasa, kahds sakars ar atlihdsibas likumu ir tam, kas no

waldibas peeņemts ar semneeku saroeenibas un bespartejisko kalsim un kas

skan sekoschi:

„Ahrsemju pawalsineekeem, kureem peeder us agrāras reformas likuma

pamata atsawinami ihpaşchumi, peemehrojototees Kreewijas likumu IX. sehjuma

peelikumam pee 83l1â panta, ir teeşiba triju gadu laikā likwidet şawu ihpaşchumu,

pahrdodot to Latwijas pilsoņeem, kureem us agraràs reformas pamata teesiba

eeguht semi, eewehrbjot agrārā likumā noteiktās saimneezibu normas un sem-
neeku rentes mahju ilggadigo rentneeku teesibas.

Likwidazijas isweschanai muischa us ihpaschneeka wehleschanos atdodama

atpakaļ wiņa pahrwaldischanâ, atstahjot spehkâ lihds scha likuma peeņemschanas
deenai par semes un meschu ismantoschanu slehgtos lihgumus.

Pee semes pahrdoşchanas dodama preekschroziba semes eerihzibas komite-

jas usstahditeem pirzeju kandidateem. No mescheem scho triju gadu laikā war

iszirst ne wairak, kà gadskahrtigo peeauguma normu ik gadus. Ja triju gadu
laikā ihpaşchums naw saskaņā ar likumu likwidets, to pahrņem walsts şawâ

pahrsiņâ un tas teek peelihdsinats Latwijas pilşoņeem peederoşcheem atşawina-

meem ihpaschumeem".
Ar ziteem wahrdeem sakot, tàs semes top isņemtas laukā no semes

fonda un atdotas atpakaļ wiņu ihpaschneekeem. (Liebtals no tveetas:

„Agrarà likuma likwidazija!"). Es gribu sinat, kahds sakars tam, ko

ministru kabinets peeņehmis nelikumigâ kahrtâ, kahds sakars tam ar at-

lihdsibas jautājumu. Es gribu prasit, ko labu ir darijuschi Latroijai tee

semes ihpaşchneeki, kureem juhs gribeet wairak nahkt pretim, neka tam

strahdneekam, kas şawus Ivl) rubļus ir aisnesis us banku un tagad tos

saņem pehz 18. marta likuma. Sinams takts sinamâs weetâs ir wajadsigs,
atturotees no usstahschanàs tur, kur, isņemot neweiklu sajuhtu par taktu

truhkumu waj pat roehl sliktāku eeşpaidu, zita nekà nepanahk. (Liebtals no

weetas: „Pareisi!" Applausi pa kreisi).

Presidents I. Tşchakste: Wahrds peeder W. Şeil.

W. Şeil (Latgales semneeku partija): Godatà sapulze! Es gribu
aisķert daschas leetas, us kuràm te tika aisrahdits. No kreişà şpahrna pahrmet
mums, itkà mehs gribam aisstahroet muischneekus un efam par to, lai no

muischneekeem netiktu peedsihtas tàs soda naudas, kahdas, tvarbuht, no wiņeem

waretu peedsiht zeetuşchee. Man jaaisrahda, ka tas nemās tà naw. Wismas
tas, kas islasa scho panlu, to nervar redset. Te ir dotas teesibas meklēt

atlihdsibu ne pee muischneekeem, bet te eet runa par daschadàm ekşpedizij-m.
Jāsaka, ka tahdas ekspedizijas, kuras ir peemehram bijuschas pee mums

Latgalē, ir bijuschas kreewu ekşpedizijas, peemehram Daņiloroa >a.

Şchì ekspedizija bija no Kreetvijas atnahkusi un atkal us Kreewiju aisgah uşi
un nu wehl walstij buhs jaaismakşà saudejumi; peemehram ari teem mul,su
frakzijas beedreem. kuri tanî laikā zeetuşchi. Walsts turpretim newar peepr īsit
saudejumu atlihdsibu no teem, kuru naro un tee zilweki pateescham te >!aw
un wairakumu gadijumos sche ari tà buhs. Walstij jaaismakşà leelas sumas
un zik leelas sumas. tas te naw paredsets- Şkaidribas te naw un şä)ìs
sumas war buht ļoti leelas. Walstij par wişu to jaatlihdsina, bet roalstij
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lihdsekļu nemas naw. Walsts Latwija kà tahda şche wainiga naw un ne

wiņas dehļ tee zilweki ir zeetuşchi. Walsts kaşe mums ir jau breeşmigi
apgruhtinata, wiņa tagad ir breeşmigâ stahwoklî un tagad şchis nenoteiktais

neskaidrais pants, bes şchaubam. waretu wiņu ļoti apgruhtinat. Runat te

par muischneeku aisstahweşchanu newar. Ta ir walsts aisstahweşchana, bet ne

muischneeku aisstahweşchana.

Presidents I. Tşchakste: Wahrds Reinhardam.
G. Reinhrds (kristigà nuzionalà şaweeniba): Augsti godatà

şapulze î Şche eenests usaizinajums, ka atli.hdsibu atļaut us walsts rehķina
wişeem teem. kas zihnijuşchees par taişnigu agrārreformas eek ahrtu 1905. gadâ.
Bet wehsturê wehl naw noskaidrots, waj tee tik ir zihnijuşchees par taişnigu agrāro

eekahrtu. Ko mehs sauzam par taisnigu agrareekahrtu? Vemsim papreekschu,

warduht, to, ko Şatwerşmes Şapulze tagad ir peeņehmuşi. Waj ta ir us-

skatama par to taisnigo, jeb wiņas mehraukla par taisnigumu ņemama no

1903. gada? Te beeschi no kreisas puses aisrahda, ka şchì agrarà eekahrta,
ko eeroşinajuşi Şatwerşmes Şapulze, ta esot warmahziba, bet ta taişnigà esot

bijusi 1903. gadā, tad kad postija nejehgas kahrtâ Latwijas mantu, kad

dedsinaja wişus ihpaşchumus, wişu kad postija! Tagad mehs masakais esam

tikuschi pee apsiņas, ka mums jazeļ kaut kas, bet toreis, ja ņemam to

taisniguma leetu un şkatamees, kà toreis wiņi isgahja us postişchanu! Waj

nu şchee diwi jehdseeni ņemami tà, kà tagad tas taisnigais un toreis netai-

snigais, toreis tas taisnigais un tagad netaisnīgais? Şchee abi jehdseeni
nesader kopā, jo tee, kas toreis schķita zihnamees par taisnigu agrārreformu,
tee nopostija tos jumtus, kuru tagad naw teem, kam jastahw bes pajumta:

jo, kà juhs sineet, pahri simts muischu tika nodedsinatas. (Starpsauzeens:
„Un zik semneeku mahjas?"). Warbuht, tikpat dauds ari semneeku mahjas
un tagad wehl no kumunisteem tika nodedsinatas ari dauds mahjas!
(Samuels no weetas: „No soda ekspedizijam!"). Tà tad schis jautājums

par taisnigumu ir pilnigi neissķirts un, eekams wiņşch naw isschķirts, schis
pants nekur newar derēt. Taisni kreisais spahrns jau teiza, ka absolūtas

taişnibas naw un tadehļ, saprotama l?eta, mums schis taisnibas jautājums
ir jaatstahj. Mehs newaram usņemt tahdus jehdseenus, kuri wehl pilnigi
karājas gaisā. Tad tahlak Sterna kungs norahdija un tàpat ari skanēja
pamahziba no Buşchewiza kunga par smalko taktu tas kreisai pusei, warbuht,
ir wajadsigs —, ka scho pantu strihpodami, mehs gribam pabalstit muischneekus.
Kam wiņşch grib to eestahstit, waj kreisai pusei? Warbuht teem ir ari tahdi
pauri, ka war tà kaut ko eestahstit. Mehs muischneezibu kopā ar jums

tatschu esam isnihzinajuşchi. Wiņas naw wairs! (Sahlê smeekli un troksnis).
Ja, es wiņus wehl gribētu redset, luhdsu parahdeet! (Atkal troksnis sahlê).
Luhdsu paşkateetees, kà mehs esam balsojuschi. Ņemeet ar un suhdseet
katrs! Bet niuischneezibas te naw! Tai neka wairs naw! Mehs wiņeem

esam wişu atņehmuschi! Ja juhs domajeet, ka wiņeem ir 9 ahdas, tad

ņemeet ari wehl to detvito, suhdseet tos pee teesas, suhdseet, ka wiņi ir soda
ekspediziju laikā jums juhsu daļu atņzhmuschi, mums tatschu ir teesa! Bet

pahrmest labai pusei, ka wiņa aisstahw muischneezibu, ir leekuliba! (Şauzeens
no sozialdemokrateem: „Leekuliba ir tas, ko juhs runajeet, Reinharda kungs!").
Waretu gan teikt, ka tahds likums ir wajadsigs un sche man ir japeekriht
Kindsuļa kungam, kuram ir taisnibas sajuhta tahda, kahda mums tagad
schais laikos ir, lai gan pa daļai sakropļota, bet tomehr wehl ir. Bet kad



32. s « hde 7. jūnijā 1921. gadā

1117

domà, ka warmahkas muischneeki eşot leelaki noseedsneeki bijuschi, nekà

komunisti, tad şchì nebuhs taişnibas şajuhta! Wiņi abi ir şlaktejuşchi un

netik wehrşchus ween, bet ari zilwekus. (Şauzeens pa kreisi: .Komunisti
tikai 5 inehneşchus, bet muischneeki 700 gadus!"). Bet laupijuschi ir komunisti

Z reises wairak nekà muischneeki! (Troksnis sahlê). To juhs Kalniņa kungs

nesincet? Ja gan, juhs no wiņeem aisbehgàt. Juhs nebijàt te. (Şmeekli

sahlê). Ja juhs buhtu isturejuşchi wişu, kà mehs, tad es jums atļautu

lihdsi runāt. (Troksnis un sarunas sahlê, Kalniņsch no weetas: „luhs jau

bijàt komunistu Seenestâ, Reinharda kungs latvohl! Presidents Tschakste

swana un sauz pee kahrtibas). Ja mani komunisti toreis buhtu eebahsuschi

zeetumâ, tad juhs ari teiktu: „luhs gahjàt pee komunisteem şehdet zeetumâ".
<Şauzeens pà kreisi: „luhs par to dabujàt labu samaksu!"). Saprotama

ieeta, ka algu saņehmu, bet juhs mukàt. (P. Kalniņsch no weetas: ,Es

tahdas algas negribēju saņemt!")

Presidents I. Tşchakste (swana): Es luhdsu tagad nesarunatees.

Juhs wareet wehlak ņemt wahrdu.

G. Reinhards (turpina): Wismas tas ir strihdigs jautājums un

mehs newaram şazit, waj komunisti, waj muischneeki, waj weens waj otrs ir

bijuschi tee taisnigee. Kreisee saka, ka komunisti ir bijuschi tee taisnigee un

to es saprotu, jo wiņu meesa un asinis ir weenas un tàs paschas. Bet

labà puse aisstahìo zeetuschos tadehļ," ka roiņa atsihst, ka ir priwatihpaşchums
un zilwezigas teeşibas. Tàs komunisti neatsihst. Wiņi atsihst tikai, ka ir

tfchreswitşchaika zeetums un warmahziba. Ja juhs teizeet, ka tee esot
brcesmu laiki bijuschi, kad muischneeki par mums waldijuşchi, tad neaismirsteet,
ka tee nebija laiki, kur nebuhtu nekahda likuma bijis. Toreis tatschu bija
kaut kahds likums! (Peesihme no sozialdemokrateem: „Preeksch jums ja!").
Teesa roismas nospreeda to pahtagu skaitu, bet pee komunisteem bes teesas
usderoa! Redseet, kungi, ja tà juhs gribeet spreest, to weenu sodit un to

otru laist brihwâ, tad juhs neeseet tee taisnigee un ja juhs eseet mantineeki

no 1905. gada, tad ari toreis tur wişi nebuhs bijuschi taisnigi. Kahdi tee

mantneeki, tahdi tee tehwi. Tapehz mums ustizibas naw pret jums un mehs

balsosim pretim ais ta eemesla, ka neredsam taisniguma sajuhtas kreisā puse.
Ja wiņeem buhtu tZisniguma sajuhta, tad şchinî jautājumā kreisa puse buhtu

zcctusi klusu un nebuhju issaukuşi şchìs garàs debates. Tapehz pants ir

atraidāms.

Presidents I. Tşchakste: Wahrds Sternam.

I. Sterns (sozialdemokrats): Şeila jaunkundse saka, ka atlihdsina-
jums buhşchot jamakşà walstij. Likuma, pantā skaidri teikts:

„Wlllstij sawukahrt ir regresa teeşibas pret ikweenu, kas şchos saudejumus

nodarijis, tàpat pret daschadu soda ekspediziju dalibneekeemun to pabalstitajeem.
Pee kam rihkojumu deweji atbild teeschi par doto rihkojumu ispilditajeem weetejo
ziwillikumu un nahkamo pantu kahrtibâ.

Wisas sche minetàs personas nes ahrpus noilguma walsts kasei pretim
solidāru atbildibu."

Tà tad te skaidrs, ka neteek prasita atlihdsiba no walsts, bet no dari-

tajeem. Te nahk Reinharda kungs un saka, ja juhs scho no muischneekeem
praseet, tad juhs gribeet tviņeem to dewito ahdu noplehst. Es saku jums,

kungi, kas sehsch us labajeem sehdekļeem, juhs stahweet par godigu atlihdsibu
muischneezibai un es esmu pahrleezinats, kad tviņi to godigo atlihdsibu
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saņems, tad warès atlihdsinat teem, kas bija pirmee Latwijas brihwibas
zihnitaji. Daudsi no pirmeem brihwibas zihnitajeem tagad şehsch ari us

juhşu krehşleem. Tà tad atmaksa nenahk nemās tik breeşmigeem eenihsteem.

şarkaneem, bet ari jums. Ais leelas schehlastibas pret 1905. gada şoda

ckşpediziju waroņeem jums naw tikdauds duhşchas balşot, lai paşchi şaweem
beedreem to atlihdsibu dotu. Reinharda kungs şaka, ka mehs eşot lihdsigi

komunisteem, no tàs paşchas atwaşes. Jāsaka, tas zelms tas pats ir.

(lautriba labâ puşê). Tà kà mehs gribam, lai atlihdsinatu brihwibas

zihnitajus, tà ari komunisti to grib, bet juhs, kungi, to negribeet, Redseet,
mehs atlihdsibas jautājumā ar komunisteem eşam weenadi. Tad Reinharda

kungs şuhdsas par komunistu breeşmu darbeem. Waj mehs tos komunistu

breesmu darbus şlawejam? Mehs wiņus, Reinharda kungs, neşlawejam?

mehs wiņus nosodām, bet juhs nenoşodeet 1905. gada reakzijas tvadoņuS,

tadehļ juhs nostahjatees blakus tviņeem. Juhs komunistus nosodeet, bet

soda ekşpediziju wadoņeem, pehz juhşu loģikas, isnahk pateiziba. Naw-

nekahds noslehpums, ka tee jums ir draugi, jo juhs peedereet pee kristigi

nazionalàs şaweenibas, kas pastahroigi draudsejas ar muischneezibu. luhsu

partijā buhs ļoti dauds muhşu garidsneezibas, waj vareisaki sakot, basnizkungu,
un tee basnizkungi bija 1905. gadā soda ekşpediziju roadoņi, tee bija tee, kas-

dauds ko usrahdija. Tee roehl tagad eet kopā ar muischneekeem un roehl

şchodeen nezeena tahdu Latwiju, kur ir iMas pilsoniskās brihwibas. Tà tad

şlehdseens ir skaidrs un nenoleedsams, ka juhs wehl tagad ejeet kopā ar

muischneezibu un juhs eşeet gatawi kà sozialdemokratus, tà ari komunistus,

pret kureem mehs idejiski zihnamees un no kureem zeeşcham wehl tagad,

juhs eşeet gatawi muhs nostahdit us roeenas platformas un sazit, ka teem

roehl tagad roajaga zeest, bet juhsu draugi, mahzitaji un muischneeki, ir ļotr

newainigi jehriņi un neroajaga ne pirkstu pret teem pazelt. No şchìs weetas

mehs waretu peewest ļoti dauds tahdus peemehrus, kurus mehs redsakn
katru deenu dsihwê, kurus mehs redsam us katra soļa, kur roisa juhsu leelà

prakse ir isgahjusi us to, lai glahbtu schos „nabaga" muischneekus, kureem

dewiņas ahdas ir noplehstas, kà teiza Or. Reinhards; bet juhs nerunajeet

par teem, kureem 90 reis deroiņas ahdas ir plehstas, no kureern eseet

zehluschees ari juhs, Reinharda kungs. Jums, kungi, tàs drosmes naw

teikt, ka teem juhs praseet atlihdsibu. Ne, jums ir sulaiņa gars un juhs
gribeet greestees pee şaweem bijuscheem kungeem un teem pakalpot. Buhtu
ļoti behdigi un mums buhtu jānoskumst, ja leeta buhtu leelakais

tautas wairums stahwetu ais Reinharda kunga. Bet es sazischu skaidri un

gaischi, ari tee, kurus juhs representejeet, tee roehletaji naro ar jums weenis

prahtis par to, ka juhs muischneezibu, «kurai deroiņas ahdas plehstas".
gribeet schehlot- Teem zilwekeem şistàs bruhzes naro aisdsijuschas un tapehz

-esam pahrleezibâ, ka schoreis taisniba un tauta ir muhsu pusē un ka tauta

reis par jums şawu wahrdu teiks.

Presidents I. Tşchakste: Wahrds peeder Gailitim.

Mâ Gailits (bespartejisko bessemneeku un massaimneeku grupa): Ja
nemaldos, tad augstais nams şawu wahrdu atteezibâ us 1905. gada zeetuscheem

zihnitajeem ir teizis, schos brihwibas zihnitajus nostahdidams lihdsas muhsu
nazionalàs armijas karawihreem un Loschmeteju kalna strehlneekeem. Te tika

aisrahdits, ka neesot skaidri tee taisnibas prinzipi, par kureem zihnijàs 1905.

gadā. Us to neroaru palikt neaisrahdijis Or. Reinharda kungam, ka 190K.



32. sthde 7, junijâ'l92l. gadā

1119

gadā es kà jauns students, kas ņehmis dsihwu dalibu 1905. gada kustibâ,

dsirdeju kahdâ wahzişkâ kamerşchâ no wahzu burscha Prinduļa mutes 1903.

gada kustibas raksturojumu, pilnigi lihdsigu Or. Reinharda runai- Waj buhtu

muhşu zeenigi lihds ar kahdu wahzu burşchu mest kaut ehnu us şcheem 1903.

gada zihnitajeem!? Lai apşkatamees noşchauto garā sarakstā waj neredsam

tur weenigi spilgtu newainojamu iszilus stahwoşchu zihnitaju wahrdus, kà

Ospls Zehşîs, skolotājs Schirons Drustos, kuru, domāju, ari Reinharda

kungs pasihst; tahlak Dserbenê un Peebalgâ starp noschauteem es neatzervs

pat neweena, kurşch peederetu pee tà şauktà lupatu proletariātu. Tur krita

Şauums, Şchmidts, Pelēks, Anderşons, Reeksts, Weļķu Eglits un dauds ziti

no wiņeem zeeniti rosigi darbineeki. Lai atminamees emigrantus. Wiņr

tagad atgreesuschees atpakaļ Latwijâ un wiņeem leeli nopelni pee walsts

dibinaschanas. Mest ehnu ns 1905. gad'a zihnitajeem, wainot wiņu peemiņu

un teikt, ka wiņi ir tee, kas nebuht naw stahwejuşchi par Latwijas atbrihwoşchanu
un taisnigu agrareekahrtu, salihdsinat pat wiņus ar leelineeku komisāru prccksch-

tetscheem, ir nepeedodami. Leelineeku komisāri un darbineeki no weetam

şastahdijàs no şawtigeem stlbjekteem, kas galawi kalpot katrai warai semê un

es domāju, ka taisni par teem zihnitajeem, kas 1905. gadā kà pirmee eestahjàs
un zeeta par eekahrtu, kahda, pateizotees smageem upureem, tagad eekarota

un pastahw, buhtu jarunà weenigi ar atsinibu un roiņu darbi buhtu jaatsihmè

şchini agrarlikumâ ar to, ka zeetuşcheem waj wiņu behrneem tiktu dots sinams

gandarijums par nodaritàm pahrestibam.

Presidcnts I. Tşchakste: Wahrds Purgalam.
I. Purgals (kristigà nazionalà şaweeniba): Augstà şapulze, atraidijust

54. pautu, newar neatraiditari 55. pantu. Pee wişàm neşkaidribam, kahdas
mchs sastapām 5,4. pantâ, wehl tomehr wareja şchì panta.pamata noteikumu

noskaidrot. Pantā bij teikts, ka wişàm personām, kuràm dehļ peedalişchanàs
brihwibas zihņâ Latwijâ ir atņemtas mahjas, tàs mahjas atdodamas. Te

wajadseja tikai konstatēt to faktu, ka weena waj otra persona ir peedalijusces
brihwibas zihņâ Latwijâ, un tad wareja atteezibâ us weenu waj otru personu
ar spezielu likumu mahjas, kuras tam kà brihwibas zihnitajam atņemtas,
atdot. Bet salihdsineet. kungi, scho 54. panta eeroadu ar 55. pantu, kà 55.

pants ir rediģēts- 55. pants nosaka, ka personas, kuras peedalijuşchàs

brihwibas zihņâ par taisnigu agrāru eekahrtu Latwijâ 1905. gadā un roehlak
un zeetuschas no soda ekşpedizijam waj muischneeku waras, saņem atlihdsibu
ahrpus noilguma no roalsts kases par wişeem teescheem saudejumeem. Vis-

pirms, kà konstatēs to subjektiwo momentu schini jautājumā, ka weens waj
otrs ir peedalijees zihņâ par taisnigu agrāro eekahrtu? Par ko roiņsch
zihnijees, par to pats zihņas dalibneeks wislabak sinàs» un to neweena

eestahde newar konstatēt, nenopraşol winu paschu un wiņam pascham netizot.
Tà tad wişs tas pamata noteikums schim pantam ir tahds, ka juridiski nekà

newar fiksēt, kas pateeşibâ tàs taişnigàs agraràs eekahrtas zihnitajs ir bijis.
Tur eeşkati buhs tik daschadi, katrai eestahdei war buht daschadi ecşkati, un

nobalsot to ari şchinî augstā namā, ja ari augstam namam buhtu, warbuht,
tikai kahdas Şatwerşmes Şapulzes komisijas lehmums jāapstiprina, buhs
ahrkahrtigi gruhti, jo domas te war dalitees. Tadehļ us schahda prinzipa
pamata newar likumu buhroet. Ja mehs scho pantu salihdsinam ar 54. pantu,
kuru mehs atraidijàm, tad-tas isnahk dauds şchaurakâs robeschâs- 55. pants
usleek walsts kasei par peenahkumu atlihdsinat wişus tos saudejumus. kuri
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ir raduşchees wişeem bes isņehmuma brihwibas zihnitajeem. kureem bijis

subjektiws usşkats, ka wiņi zihnas par taişnigu agraru eekahrtu. Kà tas

realisejams, kas ìsfchķirs şchos jautājumus? Buhs jārada jauna eestahde.

kas wişus şchos apstahkļus ispehta, noskaidro. Waj kahda Şatwerşmes

Şapulzes komisija to waretu isşchķirt, apmehram tahdâ şkaitâ, kà luhgumu
un şuhdsibu komisija. Naw nemās teikts, ka waretu kahda Şatwerşmes

Şapulzes komisija to leetu isşchķirt. ladomà, ka te teescham buhs atşewişchķi

wişi gadijumi jaismeklè un jaisspreesch, un ko gan lai teeşa dara, ja teeşam
wairak nekà nesaka, kà dod şcho 55. pantu un wiņai wajaga isşchķirt un

konstatēt wişus tos apstahkļus, kahdi minēti 35. pantā, nopratināt wişus

leezineekus, kuri tagad gruhti sadabūjami kopā, jo pagahjis dauds laika.

Kà juhs peerahdiseet. ka taisni wecns waj otrs ir brihwibas zihnitajs. Wisi

şchee jautājumi ir jānoskaidro likumu doschanas zeļâ un newis jāprasa

weenkahrşchi no teesas, lai wina tos isschķirtu, wişas tàs leetas, kuras ir

şareschģitas. Walsts kasei tas usleek leelu peenahkumu atlihdsinat saudejumus,
kahdi zehluşchees brihwibas zihnitajeem. un walstij gan ir dotas teesibas

regresa kahrtâ prasit atlihdsibu par wişàm ismaksam no soda ekspediziju
dalibneekeem, weizinatajeem, un no muischneezibas. Es saprotu, ka no muisch-

neezibas kà no korporazijas waretu jau, warbuht, prasit atlihdsibu, jo, lai gan

muischneezibas korporazijas ir likwidetas, mantas tomehr wehl naro galigi isdali-

tas, bet newar saukt pee teeşas weşelu korporaziju. Tas wehl nekur naro bijis.
Tahda likuma naw nekur un mehs ar newaram tahdu likumu isdot un mehs

newaram weşelai korporazijai uslikt atbildibu, ka wainigee, warbuht, bijuşchi
kahdi no wiņas lozekļeem. Weşela korporazija newar buht wainiga. Warbuht
gan weens otrs no wiņas lozekļeem ir wainigs. Weşelai korporazijai wainu

newar uslikt Tàpat ar soda ekşpedizijam. Newar meklēt wişu .soda

ekspediziju, bet gan jaineklè roaina pee soda ekspediziju atşewişchķeem lozekļeem.
jameklè wainigàs personas un tad nu schis likuma pants runà pretim muhsu

ziwillikumam, us kuru te atşauzas şchinî pantā, t.i. pantam un

şekojoşcheem panteem, kur runà par aisleegtu rihzibu. Wişi tee, kas pee-

dalijàs soda ekşpedizijâs, nebuht naw bijuschi eerosinataji, bet gan akli eerotschi;
no tahdeem newar teikt, ka wiņi, kaê toreis ispildija walsts waru, ir padarijuschi
kautko aisleegtu. Wini ispildija şawas walsts waras usdewumus. Tagad
atteeziuat wişu to us muhsu deenam un teikt, ka wişa şchì rihziba ir pret
likumeem un bijusi, aisleegta un us ta pamata roisus saudejumus tvajaga
Peedsiht un atlihdsinat. tas, kungi, juridisks naw eespehjams, tad mehs
pahrkahptu wişus juridiskās likumdoschanas pamatus, ja mehs teiktu, kas

toreis ir bijis likums, warbuht, gan netaisnigs, tas tagad ir aisleegts un

tapehz wajaga nest atbildibu par wifeem saudejumeem. Dauds wehl schahdu
jautājumu, kas te rodas scho pantu analisejot no juridiska stahwokla. Man

şchķeet, ja mehs wehl wairak ar şcho pantu nodarbotos, tad mehs nonahktu
pee atsinuma, ka şchahdâ weidâ tas pants naw peeņemams, un tapehz leeku

augstai şapulzei preekşchâ 55. pantu strihpot tàpat, kà jau strihpojàm SH. pantu.
Ais juridiskeem eemesleem schis pants ir jastrihpo.

Presidents I, Tşchakste: Wahrds Fr. Traşunam.
Fr. Traşuns (Latgales kristigo semneeku saroeeniba): Es nedomāju,

mani kungi, ka şchis jautājums iszels tahdas garas debates. Muhsu preek-

şchâ stahw diwi ekonomiski agrarjautajumi un no agrarjautajuma mehs pahr-

Zahjàm us politişkeem jautajumeem. Bet mehs pahrgahjàm us politisko jau--
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tajumu ari tikai tadehļ, ka agrārā jautājumā tika eenesti tihri politiski motiwi.

Jau paschâ agrarâ komişijâ iswirsijàs ta domu starpība un jau tur tika ais-

rahdits, ka mums naw itin nekahdas wajadsibas isoot kaulkahdu atşewişchķu

likumu preekşch teem, kas 1905. gadā ir kautkahdâ weidâ zeetuschi. Tur naw

nekahdu schaubu, ka tais laikos bija tahdas personas, kuras zeeta bes mai-

nas, un bija atkal tahdas personas, kuras pa leelakai daļai zeeta tikai

paschas par şawu wainu. Un ja bij personas, kuras zeeta bes mainas, tad

tahdu bij ļoti mas. Ja mehs pateesi, gribam dol atlihdsibu, tad mehs to

paşchu waram dot pahrwaldes kahrtibâ, tur nèmas naw wajadsigs nekahds

atşewişchķs likums. Bet leelakà daļa bij. mani kiinai, tahdi, kas zeeta par

şawu mainu. Es saprotu, ka kreisais şpahrns aisstahw wispahr wişus. bcd

tas pee kreişà spahrna ir parasta leeta. Mani kungi, ja mehs atzeramees

komunistu laikus, tad tur nekas netika atsihts par noseedsibu. Bijuşch e

katordsneeki, kriminālisti, sagļi tika peeņemti augstos amatos un jo leelaka b'j

noseedsiba, jo leelaks tahdam bij nopelns, jo par labuku proleļareetl wiņşch
tika rehķinats. Man, mani kungi, bij isdewiba peedsihwot remoluziju 1905. gadā

un buht tuwu klaht şchai rewoluzijai beidsamâ laikā un ari leelineeku luà.

Es atzeros. kà bija 1905. gadā Latgalē, kad tika nodedsinata Ataşchinê
muischa. Neweens no weetejeem strahdneekeem un scmneekeem ncdomaja

par muischas nodedsinaschanu, bet tad atnahza, kà latgaleetis şàuz, 5

apbruņojuschees ar rewolwereem, şaşauza muischas kalpus un wiņeem pateiza,
ka ja kahds eedroschinaschotees dsehst muischu, tās liks nokauts. Muischas
ehkas tika aisdedsinatas no wişàm pusēm un tur sadega lopi un

, aschu
kalpu manta. Tas pats bija art zitâs muischâs. Un wehlak Rehseļnes
zeetumâ, kuru es apmeklēju un kur bija eespunoeti 150 latgaleeschi sem-
neeki un kalpi —un kad wiņi agrāk bija atsukati ar pahtagam. starp teem

nebija it neweena „sosuļa", tee bija tikai ļaudis, kuru manla bija sabedsinata

un atbrihwotaji „sosuļi" bija aislaiduşchees lapās. Bct wiņi pateeşcham bija

atbrihwotaji, - wiņi atbrihwoja dascham mahzitajam naudu. Tas pats bija,
tikai dauds plaschakos un leelakos apmehros, leelineeku laikos. 1905. gadā,,
warbuht, pateeşi pee wecna un otra bija kaut kahda politiiki-tautiska ideja,
bet wehlak wiņa pawişam nosuda. Tà iswirsijàs laupita>u bandas, mescha,

brahļi. Ja kas tad ziti tur bija? Tikai tahdi. (Sozialdemokrati atstahjuşchi
sahli). Tagad par to dot kaut kahdas atşewişchķas priwileģijas —es nesinu.

waj mehs to wareşim. Bet leelineeku laikos şchì leeia bija wehl sliktāka un

ja war kahdu leetu aisstahwet, tad es nesaprotu, kà soziì>lk>emokrati war eet'ro---

şchinatees aisstahwet leelineekus un komunistus. Mums war buht, kahdi
gribeet, ētiski usskati, bet sinamai robeschai wajaga buht. buht skui-

dribai, waj mehs nosauzam sagli par sagli, laupitaju p>ir laupitaju, şlepkawu
par şlepkawu, waj par godigu zilroeku, kas karo var brihwibu. Un kahda ta

brihwiba bija —to mehs sinam. Brihwiba bija şlepkawot, brihwiba bija node-

dsinat wişu, brihwiba bija apgahnit wişu, kas tikai bija, basnizu un tizwu.
bet labam godigam zilwekam it nekahdas brihwibaS nebija. Ne tikai muhsu
Latgalē peedsihwojàm to, bet ari juhs, mani kungi, şchepcit Rinâ to pce°

dsihwojàt, ka zilweki şimteem tuhkstoşcheem tika noschauti bes jebkahda s da»
bes kautkahdas likuma pahrkahpschamis, bes kautkal)das Mainas. Pee mums

Latgalē leeta bija pat tik tahlu nogahjuşi, ka wiņeem pascheem apnika ķi-
meļus ar flintem noschaut un Daugawpilî wiņi wiņus noşchahwa ar leelg.,-
baleem. Ja, tas ir fakts. Juhs, Pabehrsa 'ungs, groscet galwu, bet t s
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ir fakts, to man stahstija tas pats zilweks, kas pats bija şaşchaudits un

palika guļot pee Daugawpils zeetokşchņa eewainots, tapehz ka wiņu nepa»

spehja aprakt un tà tas isglahbàs. luhs ņeineet to likumibu, bet kahda tad

jums, mani kungi, tvar buht likumiba, kad jums paşcheem tàs truhkst? Kad

paşcham Stutschkam Pēterburgā jautajā: Şakeet, Stutşchkas kungs, juhs tak

eşeet jurists, adwokats, kà juhs wareet peelaist, ka pastahw walsts un sabee-
driba bes kahdas likumibas, tad Stutşchka pateiza: Kautkà ta leeta ees. Un

wiņa pateesi gahja. Ņehma weenkahrşchus semneekus, kuri paşchi agrāk bija
şoditi par sagşchanu waj laupişchanu, wiņus eezehla par tautas teeşneşcheem
un wiņi zitus şodija. Es pats ļoti labi atzeros to faktu, ka roeens bija
noķerts pee sagşchanas, wiņu nodewa tribunālā pee tcefas un kad wiņu pra-

sīja, waj wiņşch ir sadsis, tad wiņşch şaka: Nè, es eşmu komunists un es

paņehmu tikai sarou daļu un wiņeem atstahju şawu daļu. Tad wiņam teiza:

Muļķis, duraks, tero waradseja wişu paņemt, kam atstahji burschujeem daļu!

Redseet, tà bija pee leelineekeem. Tàpat wiņi rihkojàs ar grahmatam. Es

pats biju leezineeks, ka wiņi ispostija muhşu bibliotēku, ka wiņi kurināja

krahsnis ar grahmatam. Es pats biju leezineeks, ka wiņi postija tàs paschas

muischu mahjas, kuru zentrus juhs gribeet nodot semneekeem, ka wiņi islausa

grihdas un isweda wişu, kas bija wehrtigs. To, mani kungi, ko juhs gribeet

aisstahroet, es pateescham nesaprotu. Un ja jums pascheem, mani kungi, ta

leeta naro skaidra, ko war aisstahwet un ko ne, roaj jums leekas, ka labais

şpahrns, wişs zentrs un latweeşchu tauta ir tik tumscha, ka nespehs isschķirt

şlikta no laba, likumibu no nelikumibas, taisnibu no netaişnibas, brihwibu no

warmahzibas? luhs, mani kungi, gribeet runāt par demokrātismu un brih-
roibu, bet tas naro demokrātisms, tas ir despotisms. Jums us luhpam ir

demokrātisms, bet darbos tikai despotisms. Esmu pilnigi pahrleezinats, ka

ja şchodeen nahk wişa waldiba juhsu rakās, tad juhs eewestu to paschu despo-
tismu, kahdu eeweda ari leelineeki preekşch wişeem teem, kas zitadi domà nekà

juhs. Demokrāti, mani kungi, esam mehs, bet ne juhs. luhs eseet despoti
no kreisās puses, kà bija ari melnee despoti, bet juhs eseet sarkanee despoti.

Mans nodoms nebij schodeen runāt (Starpsauzeens pa kreisi: „Labak
ari buhtu bijis!"), ja nebuhtu aisķerti mahzitaji. Tika runāts, ka mahzitaji

roadijuschi 1905. gada soda ekspedizijas. Tas ir juhsu sirdsiņsch, ar kuru juhs
gribeet isbraukt, bet ar kuru ir ļoti neroeikli braukt, jo ritenis saķehras. Kas

sthmejas us mahzitajeem, tad jāsaka, ka tee bija tee, kas isglahba tos ļaudis,
kurus juhs bijàt eegruhduşchi purwâ. Kad Liroanos atbrauza soda ekspedi-

zija un gribēja noşodit wişus zeemus ar nagaikam, tad mahzitajs nobrauza
komandantūrā un teiza: „Ia gribeet sodit, tad sodeet mani un sukajeet ar

nagaikam, bet ne draudsi; es galwoju par şawu draudsi, ka wiņa ir neroai--

niga un ja ir bijuschas kahdas nekahrtibas, tad ķereet tos 3 lihds 5 „sosuļus",
kas tàs nekahrtibas darija". Taktika no kreisās puses bija: eemest ļaudis

purwâ un pascheem aislaistees lapās, lai ziti wehlak par wiņeem aismakşà

parādus. Un tas bija ne tikai Liroanos. Tas bija wairakâs weetâs, kur

mahzitajeem roajadseja ļaudis aisstahwet. Es pats biju zeetumâ un apmek-
lēju tos ļaudis, kuri tur bija eebahsti un kureem roajadseja maisi peenest
klaht. Neweens no „sosuļeem° tad nàahdijàs un nelikās ne sinot par

darba ļaudim, kurus wiņi aisween tikai wahrdos aisstahw. Un kas tika mah-
zitajeem darits, to mehs, mani kungi, ļoti labi stnam. Mums bija Latgalē
àaschi gadijumi, kur weenkahrşchi atnahza laupitaji un slepkaroas un noslep-
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ķawoja tos mahzitajus. Wehlak wiņi bija par komişareem tas wiņeem

tika peerehķinats kà nopelns. Kursemê un Widsemê juhs. mani kungi, ari

tahdus paşchus gadijumus peedsihwojat. Tàpat ar to komunismu un leeli-

ņeezişmu, mani kungi: tur ja'kam, tad jums newajadsetu katru reisi şche nahkt

Preekşchâ un puhletees ziteem eestahstit, ka tas ir kautkas labs. Preekşch

jums, warbuht, tas ir roehlams, jo juhşu programa un komunistu programa

ir weena un ta pati, ari juhsu platforma ir weena un ta paļi. Taktikas

siņâ juhs gan isschķiratees bet kas sihmejas us juhşu programu, tad jums

Iviņa ir tahda pati- Jums ir tas pats internazionalişms, juhşu programâ ir

ta pati sozialisazija un nazionalisazija. Tas wişs stahw juhşu programâ-
Tikai taktikas siņâ juhs atşchķiratees. Un jums tvajadsetu atklahti atsihtees,

ka juhs atsihsteet, ka tee laiki wehl naw peenahkuschi, kad waretu teeschi ar

waru iswest, kà to komunisti darija, ka juhs us to paşchu ejeet un tikko buhs pee-

nahzis tas brihdis un kad juhs şajutişeet şawus şpehkus, tad juhs muhs

apşpeedişeet un peeşpeedişeet peeņemt to, ko juhs gribeet. To juhs, mani

kungi, noleegt newareet. Tas ir juhşu tà şauzamais demokrātisms, sarkanais

demokrātisms, ko mehs nosauzam par despotismu. Isleetot scho politisko wir-

seenu, isleetot tapehz, lai mehs balsotu, lai teem ļaudim, kuru 'wainiba roaj

newainibamums naw sinama, lai mehs preeksch wiņeem. preeksch katra, ari

preeksch wainigeem raditu sinamas priwileģijas, to, mani kungi, ir welti no

mums prasit. Mehs gribam tautai labu, mehs gribam semneekus apgahdat,

mehs gribam nowehrst netaisnibu, bet isdot likumu ar aisşeetàm azim, kur

mehs nesinam, kas buhs un kur tas likums nowedìs, us to zeļu mehs neeeşim.
Presidents I. Tşchakşte: Wahrds Irbēm.
K. Irbe (krìstigà nazionalà şaweeniba): Augstà şapulze! Man pahris

wahrdu tikai şche jāatbild Sterna kungam, us ko te Trasuna kungs jau

aisrahdija, un man jāsaka tikai ncdauds wahrdu, itka mahzitaji buhtu bijuschi
soda ekşpediziju waroņi. Es protestēju pret to, jo tee ir apgalwojumi, kam

peerahdijumi truhka un tapehz ka tee truhkst, tad es tikai konstatēju, kahdàm

wajadsibam isleeto scho augsto katedri- Tahlak man wehl jāprotestē, ka

nazionalâ şaweenibâ esot daudsi, kuri nezeena brihwo Latwiju. Waru pasiņot,
ka kristigi nazionalâ şaweenibâ naw neweena tahda beedra un şche konstatēju,
à ari şchinî jautājumā nepateeşiba ir runāta no şchì katedra.

Presidents I. Tschakste: Wahrds Kalniņam.

P. Kalniņsch (sozialdemokrcrts): Augsti zeenità sapulze! Man ne-

liktos sekot tam peemehram, kuru attihstija sche Trasuna kungs, gribēdams
veerahdit ar wişadàm şihkàm tenkām, itka sozialdemotrati buhtu tee paschi

.komunisti. Ir kaudis, kas isleeto pat agrārreformas apspieesch'anu Şatwerşmes

Şapulzê, lai isrehķinatos ar komunifteem. To jau. saprotams, roar isdarit
katrā weetâ, pee kura katra gadijuma un us to iseet arween şewişchķi

Trasuna kungs un wiņa domu beedri. Bet par komunismu roaj soziaļismu
schodeen neeet runa, bet eet runa gan par kaut ko zitu. Agrarlikuma 111. daļā

eet runa par teem brihwibas zihnitajeem, kuri ņehmuschi dalību agrarâ kustibâ
1905. gadā, us ko sche jau aisrahdija mans frakzijas beedrs Weşmanis. Man

Pee şchì gadijuma gribētos atsihmet, ka tveenigi Gailischa kungam ir bijuse
drosme sche roiņus aisstahwet. Semneeku saroeeniba klusēja par wiņeem, lai

gan 1905. gada brihroibas zihnitaji pa labai daļai p eskaitami ne muhsu
.zelmam, bet semneezibai. Un tatschu, ja wiņi buhtu dsihwi, tee neàhdetu
itur, kur juhs lagad sehdeet, bet muhsu pusē. Ja juhs schodeen, isņemot tikai
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Gailişcha kungu, neweens neatradāt neweena godiga wahrda, kà aisstahwet
şchos zihnitajus, tad tas raksturo pilşonibu un to wareja şagaidit. Bet ja
mehs redsam, ka nahk Reinhards, tàpat ari Irbes un Traşuna kungi, un

runà no schi katedra un aisstahw 1905. un 1906. g. g. şoda ekşpedizijas un

wiņu waditajus, tad jaşaka, ka to mehs negaidijàm un saprotamas schis
runas kļuhst tà, ka juhs gan wehl schodeen atrodatees kompromisā ar wiņeem.

No şchìs weetas aisstahwet tos, kas toreis brihwibas zihnitajus roajaja un

noşlepkawoja dutşcheem ais atreebibas waj tapehz, ka bija eedroschinajuschees
pazelt balsi pret muischneezibu, to' es nesaprotu. Warbuht, juhs weens

otrs wiņus peelihdsineet komunisteem, tee jums wişur tagad spokojas. Bet

starp wiņeem tatschu bija ari juhsu jaunibas domu beedri; zik man sinams,
tad ari wehl schodeen juhsu starpā atrodas daschi, kas toreis domāja zitadi.ì
bet to juhs negribeet atsiht un baidijatees par to runāt, isņemot Gailischa
kungUķ Neweens tatschu neusdroschinasees pat no wiņu aisstahwjeem --7

noleegt, ka soda ekşpediziju waditaji bija waj nu muischneeki, waj muischneeziskee
apriņķu preekschneeki un ari tas jums neisdosees, kristigee. noleegt, ka weens

otrs no teem wihreem, kuri tehrpjas melnos talāros, ņehma dsihwu dalibu

şchaî wistrakakàs reakzijas laikmetā. Es negribu teikt, ka tas atteezas ari

us mahzitajeem, kas strahdaja Latgalē. To es nesinu. Wehsturişkàs pateeşibas
labā jaatsihmè, ka dauds mahzitaji> it ihpaşchi pareistizigee mahzitaii, warbuht,

ari Latgales katoļu mahzitaji, aistuhdsa par noteeşateem us nahwi un pce koka

peeşèeteem brihwibas zihnitajeem- Bet no weenas zitas puses basnizas

kungeem tika waditas soda ekspedizijas un ja ne waditas, tad tika wiņàm

parahdits zeļsch. Ta ir pateesiba, ko neweens 1905. un 1906. g. g. kustības

pasinejs newar noleegt, un ja te nahk Reinharda kungs un nenosarkstot runà

tahdâ pat garā, kahda ir rakstita Transche kunga grahmatâ „Die lettische
Revolution", tad man tik atleek konstatēt, ka ta bija şawada waroniba no

juhsu puses. Mehs Reinharda kunga runu atmineşimees wehleşchanu laikā

un tee wiņa wehletaji, kuri lasis kristigo nazionalistu lidera runas, warbuht,.
jau tagad nosarks. Bes schaubam, sinamas konsekwenzes wiņi pee wehleschanam
wilks» jo wişi naw wehl aismirşuşchi 1993. gadu, ttaw aismirşuşchi to. kas

notika Drustos, par ko te stahstija Gailischa kungs, kas nolika Şkrihwerê»
Raunā un daudsâs zitâs weetâs, kur darbojās Siwersi, Manteifeļi un

Brederichi. Neweenâ kapā ween guļ safchauti lihds 30 zilweki- To

Reincharda kungs neatmin un negrib, lai atgahdina. Wiņşch atmin tikai to,
ka daschu muischneeku muischas tikuschas nodedsinatas Mehs sinam drusku
wairak. Mehs sinam, un ari jums to tvajadsetu sinat, ka agrarà kustiba,
kura notika 1905. gadā, bij sahkums zihņai ar muischneezibas priwileģijam,
kuras tagad sabruhk ar muhşu agrarà likuma peeņemschanu- Ja rodas

latweeşchu pilsoņu starpā loreisejàs kustibas apşpeedejeem şche aisstahwji, tad

schahdi gadijumi ir jaatsihmè, jo pret sodu ekşpediziju waditajeem toreis

protestēja wişa Wakareiropa un es domāju, ka starp latweeşchcem toreis
neatradās neweena zilweka, kas buhtu warejis runāt tahdâ garā, iahdâ runāja

sche nupat Reinharda kungs. Juhs eseet no 1905. gada kustibas sche labā

pusē aismirsuschi pat wişu to, ko juhs daschs labs toreis newis muhşu
bet teeschi pilsoniskās paschi sludinājāt. Tas, warbuht, jums netihkas schodeen

dsirdet, bet tad jums newajadseja nahkt un prowozet muhs un alg.hdinat

mums, kà to Reinharda kungs dàrija, ka ir bijuschi laiki, kad ir bijis dascham
labam jabehg no Latwijas- Reinharda kungs, es nesinu, kà juhs zilos-
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apstahkļos istureşatees nahkotnê, bet man jaatsthstas, ka mani wişadi .kungi"

ir wajajuşchi un ir bijuschi gadijumi, kad bija nepeezeeschami jalaischas lapās.

Es nekautrējos şchaî şawâ „gļehwulibâ" atsihtees. Es gribu şazit wehl
wairak: es neesmu droschs, ka man nebuhs tas wehl reis jaatkahrto. Tas

Maretu, peemehram, notikt tai gadijumâ, kad juhsu partija, Reinharda kungs,

nahktu pee stuhres Latwijâ. Warbuht, pat t- jau şehd daschi wihri, kas

mani kahdreis atkal peeşpeedìs ņemt kahjas par plezeem, kà tas ne weenreis

jau notizis, kad man un daudseem ziteem wajadseja behgt. Pahrmest man,

ka es lihds ar ziteem Tautas Padomes lozekļeem atstahjis şawâ laikā Rigu,

us to wismasakas teesibas bij un ir Reinharda kungam, kursch eeņehma

atbildigu weetu Rigâ pee komunisteem (Wehtraini applauşi pa kreisi).

Presidents I. Tşchakste: Wahrds Reinhardam.

G- Reinhards (kristigà nazionalà şaweeniba): Augsti godatà şapulze!
Ar leelu aplombu te Or. Kalniņa kungs noleelijàs ar to, ka wiņşch behdsis

no komunisteem, jo tas esot leels nopelns un par to wiņam es no şawas

puşes to teikşchu buhtu jazeļ peemineklis un ka Or. Reinhards esot

atbildigu weetu eeņehmis pee komunisteem. Es waru konstatēt, ka tàs ir

melu siņas, kas par mani teiktas. Es esmu weetu peeņehmis peespeests

(Sauzeens no weetas: „Oho!"), jo es biju mobilisets kà ahrsts un tadehļ

biju şpeests kà ahrsts ispildit ahrsta weetu. Ja es to nebuhtu darijis, tad es

buhtu eelikts zeetuniâ (Şmeekli pa kreisi) pagaideet kungi, juhs gan

rcdseseet, par ko juhs ihsti smejatees! Tad es buhtu eelikts zeetumâ kopā
ar teem 20 ahrsteem, kas bija Rigâ eeşlodsiti zeetumâ bes kahdas mainas.

Tà, saprotama lecta, es ari buhtu eeşlodsits bes wainas. Es

jums wehl weenu wahrdu tahlak teikşchu. Toreis Rigâ ploşijàs lipigas

şlimibas tahdâ mehrâ, kà wehl nekad tas pee mums naw bijis. Luhdsu

paşkatatees, zik tad mira ar wişadeem tifeem un tad şehdeja zeetumâ, şchepat

zentralâ zeetumâ 20 Latwijas ahrstu! 3 mehneşchus es wirinaju. durwis

pee şcheem kungeem, puşê şehsch, un wiņu domu beedreem

un 3 mehneşchi pagahja, kamehr tiktahl wiņus peedabuju, lai wiņi laisch

ahrstus laukā un leek pee ahrstu darba, jo komunisti tatşchu gan teiza: wişeem
wajaga strahdat! Bet, leekas, wiņu intelekts nebija tik leels, lai tviņi

saprastu, ka ahrsti jaleek pee darba, lai darba tauta ueismirst. Bet ja wiņu

intelekts tomehr tik leels, ka wiņi to saprata, tad miņu uoseedsigais nodoms

bija ismehrdet Latwijas tautu? Ja nu te usstahjas un saka, ka Or. Reinhards
eeņehmis atbildigu weetu pee komunisteem un to esot miņsch darijis ar şawu

brihwu gribu, itkà komunistu labā wiņşch to darijis, lai ahrstetu mirstoscho
Latwijas darba tautu ja te, es saku, usstahjas Or. Kalniņsch un zeļ man

neşlawu, tad wiņşch smejas par mirstoscho Latwijas tautu un teiz: deesgan
ahrstet tautu,, lai nahk nahwe! Juhs nedrihksteet miņu ahrstet tapehz, ka es

un mani domu beedri to negrib! Redseet kungi, şchì ir tahda apmeloschana,
kas reisā ari ir wisbreeşmigakà nekauniba? To es, protama leeta, newaru

nepeenaglot un man naw nekad duhşchas truhzis aisstahwet taişnibu ari

lcelineekeem pretim! <Şauzeens no sozioldemokrateem: „Muischneekus!")

Ne, newis muischneekus, es juhsu paschu partijas beedrus esmu glahbis no

zeetuma, tad kad es to darba tautu ahrsteju, kas te Dra- Ja es to darbu

nebuhtu darijis, tad nebuhtu atşwabinati tikuschi ari şchec newainigee ahrsti
un nebuhtu stahjuschees ari darbā. Daļa no wiņeem ir latweeşchu ahrsti un

daudsi ir aisgahjuşchi us wiņpaşauli tapehz, ka no zeetuma utim dabūja
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isşituma tifu un nomira, daschi noşlepkawoti. Bet tas ir weenalga, waj tee

bija latweeşchi, waj ne, tee bija ahrsti un es turu par şawu şwehtu peenahkumu

wişu ahrstu wahrdâ protestēt pret to apwainojumu, jo leelineeku laikā es

stahweju wişu Rigas ahrstu preekşchgalâ, kà iswehlets waditajs, un es eşmu
lepns us to, ka es toreis eedams darbâ pee leelineekeem, ispildiju wişu

Latwijas ahrstu gribu palihdset glahbt mirstoşcho Latwijas tautu. Tapehz es

protestēju pret şcho Latwijas ahrstu şaimes iswirtuli. (Şauzeeni pa kreisi:

.Nost!")-

Presidents I. Tşchakste: Runātāju saraksts ir isşmelts, es luhgşchu
referenta atsauksmi.

Referents P. Asch manis: Ari agrārā komisijā ka 54., tà 53. pants
tika jo plaschi pahrspreesti. Tur gan debates neìrnrsijàs şchinî zeļâ kà te-

Tika aisrahdits us to, no weenas puses, ka şcheem abeem panteem naw tee-

scha sakarā ar agrāro likumu un tapehz, ja buhtu wajadsiba schahdu likumu

isdot ar prinzipeem, kahdi paredseti 54. un 55. pantos, tad tvajadsetu isdot

spezielu likumu. Turpretim no otras puses aisrahdija, ka tanîs zihņâs, kas

notikuschas 1905. gadā un ari wehlak, tomehr ļoti daudsi ir peedalijuschees

un gahjuschi par to, lai Latwijâ nodibinātu peemehrotaku un taisnigaku

agrāro eekahrtu un tapehz buhtu roajadsigs, lai jau şchinî agrarlikumâ, kas

tà sakot, scho jauno eekahrtu grib sankzionet, lai sinams morālisks un ne

tikai morālisks, bet ari sinams materiāls gandarijums tiktu dots teem, kas

ir lihdsi zihnijuşchees şchinîs zihņâs un no tàm materieli zeetuşchi. Kà pir-

mām, tà otram eeskatam bija puslihds weenads aisstahwju skaits, tomehr otrs

eeskats, t.i. ka 54. un 55. panti wajadsigi, agrarkomişijâ eeguwa pahris balsu
roairakumu un tapehz schee abi panti schini likumprojektā ir eewesti. Man

no agrarkomişijas puses protams arto majoritāti, ar kahdu schee panti peeņemti,

wiņi jaaisstahw, nerunājot par paschu saturu.

Presidents I. Tschakste: Waj koreferents wehletos wahrdu? No

juridiskās komisijas referenta ir preekschlikums, kursch skan tà: «Leeku preek-

şchâ 55. pantu strihpot. Es likschu scho preekschlikumu us balsoschanu un

luhdsu pazeltees tos, kas ir pret scho juridiskās komisijas referenta preeksch-
likumu. Tagad luhdsu pazeltees tos, kas ir par scho preekschlikumu. Beidsot

luhdsu pazeltees tos, kas atturas no balsoschanas. Balsoschanas isnahkums
ir sekoschais: Par scho preekschlikumu strihpot 55. pantu nodotas 66 balsis,

pret 62 un atturejuschees 5. Kopā 67 un preekschlikums strihpot 55. pantu

atkriht. Es likschu tagad us balsoschanu 55. pantu un luhdsu pazeltees tos,
kas ir par 55. panta peeņemschanu. Tagad luhdsu pazeltees tos, kas ir

pret schi panta peeņemschanu un beidsot luhdsu pazeltees tos, kas atturas

no balsoschanas. Balsoschanas isnahkums ir: par scho 55 pantu nodotas

64 balsis, pret 66 un atturejuşchàs 5, ta tad pants iskritis. No agrarleetu
komisijas ir eesneegts papildinājums bes panta atsthmejuma, kursch tagad
tvaretu tikt eeweetots, eekams mehs balsojam par pehdejo, 56. pantu.

(Fondu seme, kura atrodas pilşehtu waj me«stu robeschâs, kà ari to tuwumâ atro°

doschàs patrimonialapgabala un zitas sonda semes, kuras nepeezeeschamas pilsehtu un

meestu paplaşchinaşchanai, daschadeem usņehmumeem. un labeerihzibam
tikuma 11. daļa, 36. P.), peeweenojamas pilsehtu reşp/meestu semei, peeschķirot wirsihpa-

şchuma teeşibas us tàm atteezigai pilşehtai waj meestam, tomehr bes teeşibam atşawinat
şawukahrt eeguhtàs wirsihpaşchuma teeşibas tahļak.

Pagaidu noteikumus par şcho peeweenojamo semju peeschķirşchanu un leetoşchanu
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lihds atte«ziga p««we«noşchanas likuma isdoşchanai isdod zentralà s«mes «erihzibas
komiteja).

Waj no agrarleetu komisijas wehletos kahds ņemt wahrdu atteezibâ us

us şcho papildinājumu? Waj wiņşch ir isdalits wişeem Şatwerşmes Şapul-

zes lozekļeem? (Balsis: „Ia!"). Wahrds Buşchewizam.
A. Buşchewizs (sozialdemokrats): Şawâ laikâ Şatwersmes Şapulze

usdewa agrārai komisijai isstrahdat papildu likumu par patrimonialapgabalu

semem. Şaņehmuşi şcho usdewumu agrarà komisija nesinaja ko eeşahkt, jo

pehz Şatwerşmes Şapulzes domam wajadseja tikt isstrahdatam likumam par

patrimonialapgabalu semju atşawinafchanu. Pehz agraràs komisijas domam

uu tas faktiski ir ari mans usşkats şchìs semes jau ir atşawinatas un ir

-eeskaititas fondā, ziktahļ eet runa par muischu semem, waj wispahri par

tàm semem, us kuràm war atteezinat agrāro likumu. Agrarà komisija atsauza

pilşehtas preekşchstahwjus un noturēja wairakas apşpreedes. Israhdijàs, ka

pilsehtam ir jo plaschas prasibas, kuras eet tahlu ahrpus agrarà likuma.

Wiņas wehlas dabūt likumu, kas nokahrtotu semes jautājumu pilşehtâs

wispahr. Agrāra komisija atsina, ka tas naw wiņas kompetenzê, ka wiņa

newar lemt par şcho semes jautājuma nokahrtoşchanu. Tadehļ pehz ilgàm

garàm apşpreedem agrarà komisija nahza pee lehmuma, ka, lai ispilditu
Şatwerşmes Şapulzes- usdewumu, peetiks ar scho pantu agrarà likuma

111. daļâ. Şchis pants atteezas tikai us semem, kuras faktiski eeskaititas
fondā. Tas runà ne tikai par patrimonialapgabalu semem, bet ari par

semem, kuras atrodas, pilşehtâs un meestos. un ari eeskaititas semes fondā,
kà ari par tàm semem, kuras tvispahr atrodas pilsehtu un meestu tuwumâ.

Otrs jautājums bij: waj isdot pawişam jaunus nosazijumus, kuri nesaska-
nētu, kuri buhtu isņehmums no agrāra likuma 11. daļas, waj peeturetees pee
otràs daļas noteikumeem. Ari şchinî siņâ agrarà komisija pehz garàm
apşpreedem nahza pee lehmuma, ka japaleek jau isdota likuma robeschâs un

isstrahdaja scho pantu şus agraràs reformas likuma 11. daļas 36. panta
pamata. 36. pants nosaka, ka tahdas semes, kas atrodas pilsehtu, meestu
tuwumâ, to starpā ari patrimonialapgabalu semju weena daļa, naw jādala.
As tàm turpmakee pauti par semes dalişchanu neatteezas, tàs ir jareserwè
Pilsehtu paplaschinaschanai un zttàm wajadsibam. Pehz agraràs komisijas
domam, lai ispilditu Şatwerşmes Şapulzes usdewumu, wajadseja noteikt,
kas ar şchìm semem lai nahkotnê noteek. lanoteiz skaidri, kà wiņas jānodod
tàm eestahdem, un şchinî gadijumâ tàs ir pilşehtas, kuràm jaruhpejas par

pilşehtas paplaşchinaşchanu un zitàm labeerihzibam. Wişu to ņemot wehrâ,
agrarkomişija şastahdija şcho redakziju un jautājumu, waj tuhlit nydodams,
ta isşchķihra negatiwi. Peeweenoşchana galigâ weidâ ncteek us atşewişchķa
peeweenoşchanas likuma pamata, kurâ japareds peeweenoşchanas noteikumi,
to starpā obligatorişki şekoşchi diwi, proti wiņa ihpaşchuma teeşibas
japahrnes us pilsehtu un jānosaka, ka şchìs teeşibas pilşehta newar atşawinat
tahlak. Tee bij wişi tee motiwi, kadehļ agrarà komisija nahza ar şcho papil-
dinājumu pee agrarà likuma 111. daļas.

Presidents I. Tşchakste: Wahrds-Liebtalam.
K. Liebtals (bessemneeku agrarà şaweeniba): Augstà şapulze! Man

leekas, ka agrarà komisija naw ispildijuşi şawu usdewumu, jo şawâ laikā tika

peeņemta pahrejas formula, kurā skaidri isteiktas domas, ka tàs patrimonial-
apgabalâ eşoşchas priwatas semes, kuras peeder leelihpaşchneekeem un
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şabeedribam. ka peemehram Frişchmans u. t. t., newaretu palikt

neşadalitas un pilnigi scho ihpaşchneeku rihzibâ pilşehtas wahrtu preekşchâ.
Tas newareja buht zitadi saprotams, bet şchìs domas naw iswestas likum-

projekta pantâ, kurşch zelts preekşchâ un tapehz es domāju, ka agrarà komi-

sija naw ispildijuşi şawu usdewumu, jo pahrejas formulā ir praşits kaut kas

zits, ir praşits atşewişchks likums- Şchi pahrejas formula praşija, ka netik

ween latifundijas, bet ari leelaki semes gabali netvar palikt tahdâ stahwoklî,
kà wiņi tagad ir. Tapehz man leekas, ka mums buhtu tagad tas pants
jānoraida un japeeturas pee tàs pahrejas formulas, kahdu esam reis pee-

ņehmufchi un schini pahrejas formulā nepahrprotami skaidri ir isteikts tas»
ka agrarà komisija waj naw gribējusi waj ais ziteem eemesleem to sapratusi
zitadi. Tapehz es nekahdâ gadijumâ newaru peeweenotees şchim preekşch-
likumam un pantam, jo tas, ko Şatwerşmes Şapulze usdewa agrārai komi-

sijai isstrahdar, t.i. atşewişchķu likumu par minētam semem, natv no wiņas

ispildits.

Presidents I. Tşchakste: Neweens wairak wahrdu newehlas, es

luhgşchu referentu atsauksmi.

Referents P. Aşchmanis: Agraràs komisijas wahrdâ es luhgschu
scho pantu peeņemt-

Koreferents I. Purga-ls: naìv apşpreeduşi şcho-
panta projektu un tapehz es juridiskās komisijas wahrdâ par to neroaru is°
teiktees, jo tas juridiskai komisijai nemās nebija eesneegts. Personigi man

jaisteizas pret schi panta peeņemschanu, tadehļ ka juridiski wiņşch nesaskan ar

agrāras reformas likumu, jo nenoteiz, kahdâ kahrtâ pahreet şchìs fonda

semes us pilşehtu, kà pilşehta tàs eeguhst un kahdas atteezibas ir starp
wirsihpaşchneeku un obroknomneeku waj starp dsimtnomneeku. Tee ir tee

şwarigakee jautājumi, kurus roajadseja atrisināt schini likumā, bet tee naw

atrisināti, un tadehļ man no juridiska stahrookļa jāsaka, ka schis pants nato

peeņemams.

Presidents I. Tşchakste: Es likşchu tagad şcho pantu, kuru isstrah-
daja un eeşneedsa kà papildu pantu agrarleetu komişija, us balsoschanu.
luridişkà komisijā wiņşch naw tizis apspreests un tagad luhdsu p'azeltees tos.
kas ir pret şchì panta peeņemşchanu. Tagad luhdsu pazeltees tos, kas

atturas no balşoşchanas. Beidsot luhdsu pazeltees tos, kas ir par şchì panta
peeņemşchanu. Balşoşchanas isnahkums ir: pret papildu pantu ir nodotas

13 balsis, atturas 30 un par to 94 balsis. Tagad schis papildu pants
ir peeņemts. Tad wehl atleek 56. pants.

(Noteikumus par şchìs likuma daļas isweşchanu dsihwê isdod ministru kabinets).

Eebildumu naw? Tas ir peeņemts. Es likschu tagad scho likumu

wişâ wişumâ us balsoschanu un luhdsu pazeltees tos, kas ir par schi likuma

peeņemschanu otrā laşijumâ. Tagad luhdsu pazeltees tos, kas ir pret schi
likuma peeņemschanu. Beidsot luhdsu pazeltees tos, kas atturas no balso-
schanas. Par schi likuma peeņemschanu ir nodotas 80 balsis, pret to nato

neweenas un atturejuşchees 54. Tà tad schis likums wişâ wişumâ ir pee-
ņemts. Şchì likuma treschais lasijums notiks 30. septembri.

Tad ir pahrejas formula, kura no agraràs komisijas te proponēta, kura

ir nodrukāta un jums wişeem isdalita, bet kuru es droschibas pehz tvehl reis
nolasischu:
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.Agraràs reformas weizinaşchanai, kâ ari jauno un jaunpastahwoşcho saimneezibu
şinanşeschanai dibināma semes banka."

Es likşchu to us balşoşchanu un luhdsu pazeltees tos. kas ir par şcho

pahrejas formulu. Azimredsot majoritāte. Luhdsu peeşehstees- Şchì pahrejas

formula ir peeņemta.

Nahkofchais deenas kahrtibas punkts ir: „Likums--şuu.-ihpaşchumu

teeşibas peeteikşchanu us kara laikā şawahktàm mautam". Refereuts

Strautneeks,

Referents E. Strautneeks: Augsta şapulze! Kà jau virsraksts

rahda, schai likumā teek nokahrtots jautājums par kara laikā şawahktàm
mautam. Pa kara laiku, wişadàm okupazijas waram zaur muhsu semi ejot.

tika no roiņàm şalaupitas dauds mantas un tad, muhfu semi atstahjot, daļa

no şchìm mantām tika pamestas, tà ka waldiba bija jau peespeesta preeksch

şcho mantu, şawahkşchanas eezelt ihpaschu mantas atdabuşchanas komisiju,
kura pee şchì jautājumu strahdâ un kuras usdewums bija wļşas tàs pamestās

mantas, kuràm nebija şaimneeka, şawahkt kopā. Likums pareds termiņu, t.i.

1. janwari 1922. g., kad mantu ihpaşchneekeem japeeşaka şawas ihpaşchuma

teeşibas us şawahkto mantu. Pehz şchì laika notezeşchanas semkopibas mini-

strijai ir jalikwidè mantas, pahrdodot miņas un eeguhto ekwiwalentu noguldot
walsts kasē. Juridiskā komisija leek preekşchâ augstai sapulze' peeņemt likumu

steidsamibas kahrtibâ.

Presidents I. Tschakste: No referenta teek proponēta steidsamiba.
Es likşchu us balşoşchanu wispirms steidsamibu. Luhdsu pazeltees tos, kas

ir pret steidsamibu. Naro. Es luhdsu pazeltees tos, kas atturejuschees no

balşoşchanas- Naw. Steidsamiba weenbalşigi peeņemta. Teek atklahtas
wispahrejas debates. Neweens pee wahrda àuepeeteizas. Es likschu us

balsoschanu pahreju us pantu lasischanu un luhdsu pazeltees tos, kas ir pret

pahreju us pantu lasischanu. Naw- Es luhdsu pazeltees tos, kas atturas

no ?>alşoşchanas. Naw. Pahreja us pantu lasischanu weenbalşigi pee-
ņemta. Virsraksts.

(Likums
par ihpaşchuma teeşibu peeteikschanu us kara laikā sawahktàm mantām).

Eebildumu naw? Peèņemts. 1. pants.

(Ihpaşchuma teeşibas us kreewu, wahzu okupazijas un leelineeku waru pamestām

mantām, materialeem un krahjumeem, knru şawahkşchana ar waldibaê rihkojumu no

23. jumja 1920. g, (.Waldibas Wehstneşis" Nr. 148 -20. g.) usdota semkopibas mini-

strijai, peeteizamas pehdejai).

Eebildumu uaw? Peeņemts- 2. pants.

(Ihpaşchuma teeşibas japeeteiz lihds 1. janwarim 1922. g.).

Eebildumu naw? Peeuemts. 3. pants.

(Semkopibas ministrija atsihstot ihpoļschuma teeşibas, isdod mantas ihpaschneekam

atteezigas mantas waj to nolikwideschanas gadijumâ eeguhto sumu, atwelkot isdewunius
par mantu glabaschanu, pahrwaldişchanu, likwideşchanu u. t. t Wişu aprehķinaşchanos
şchahdos gadijumos -galigi noteiz walsts mantu usņemşchanas komişija).

Eebildumu naw? , Peeņemts. 4. panîs.
(Pehz 2. pantā minetà termiņa notezeşchanas semkopibas ministrijai pamestas mantas

ir jalikwidè, waj nu pahrdodot ns atklahteem torgeem waj par taksazijas zenu paturot
walsts ihpaşchumâ, peemehrojotees pastahwoşchàm tirgus zēnam.

P « esihme. Noteikumus par taksaziju isdod semkopibas ministrija).

Eebildumu naw? Peeņemts. 3. pants.
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(Pe« mantu likwideşchanas eeguhto sumu, atskaitot isdewumus par mantu glaba-
şchanu, pahrwaldişchanu, likwideschanu n. t. t , mantu ihpaşchneekam ir teeşiba saņemt

10 gadu laikā, skaitot no S. pantā minēta termiņa bes °/o °o no walsts kases, peerahdot

teeşas zeļâ şawas ihpaşchuma teeşibas un likwideto mantu).

Eebildumu naw? Peeņemts. 6. pants.

(Likums stahjas şpehkâ no ta isşludinaschanas deenas).

Eebildumu naw? Peeņemts.

Es likşchu tagad şcho likumu wişâ wişumâ us balşoşchanu un luhdsu

pazeltees tos, kas ir par şchì likuma peeņemşchanu. Luhdsu peeşehstees.

Luhdsu pazeltees tos, kas ir pret şchì likuma peeņemşchanu. Naw- Kas

atturejuschees no balşoşchanas? Şchis likums ir peeņemts galigi

Nahkoschais deenas kahrtibas punkts ir Şatwerşmes Şapulzes
tibas ruļļa 80. panta papildinājums. Referents Petrewizs.

Referents A. Petrewizs: Augstà şapulze! Şatwerşmes Şapulzes

kahrtibas ruļļa 80 pantā ir noteikumi par pahrlabojumu eeşne?gşchanu pee

wişeem likumprojekteem. Şchinî kahrtibas ruļļa pantā ir paredsets, kà

Satwerşmes Şapulzes lozekļeem ir jau sinams, ka pahrlabojumu eesneeg-

schana noteek 48 stundas pirms 111. laşijuma, rakstitâ weidâ. Ja şchinî pantā
neisdara pahrgrosijumu, tad pahrlabojumi, eesneegti 48 stundas pirms

111. lasijuma, atteeksees ari us muhşu şatwerşmi. Şatwerşmes komisija
usşkata muhşu şatwerşmi par wisşwarigako likumu un domà, ka pee şchì
likuma pahrlabojumi buhtu eeşneedsami tà, lai Şatwerşmes Şapulzes lozek-
ļeem buhtu eeşpehjams wairak un pamatigaki eepasihtees ar tur eesneegteem

pahrlabojumeem- Un tapehz leeku preekşchâ pee 80. kahrtibas ruļļa panta

taişit tahdu peêsihmi. ka pantā minetee pahrlabojumi un papildinājumi pee

şatwerşmes projekta eesneedsami ne wehlak par 7 deenàm lihds 111. lasijuma

sehdes deenai. Tas nosihmè, ka weenigi us şatwerşmes likuma buhtu şchinî

gadijumâ pee pahrlabojumu eesneegschanas isņehmums, ka tur pahrlabojumi

jaeeşneeds 7 deenas pirms 111. lasijuma, lai par tàm 7 deenam katrs

Şalwerşmes Şapulzes lozeklis warķtu eepreekşch sinat, kahdus pahrlabojumus
eeşneegusi weena frakzija, kahdus eesneegusi otra frakzija, tai waretu tos

pahrdomat, pamatigi pahrrunat, lai apşpreestos şawâ starpā, lai pee schļ

şwarigà likuma un pehdejà pahrlabojuma, kas teek peeņemts 111. laşijumâ»
tiktu peeņemti ar wişu nopeetnibu, lai nenotiktu nekahdi pahrpratumi un

nekahdi pahrsteigumi. Tapehz şatwerşmes komisija, likdama to preekşchâ
organisaZijas komisijai, kurai jādod şawa atsauksme, luhds to peeņemt. Orga-

nisazijas komişijà tam pilnā mehrâ peekriht un leek preekşchâ to augstai
şapulzei dehļ peeņemşchanas steidsamibas kahrtibâ.

Presidents I. Tschakste: Referents leek preekşchâ steidsamibu. Es

likşchu us balşoşchanu steidsamibu un luhdsu pcizeltees tos, kas ir pret

steidsamibu. Naw. Es luhdsu pazeltees tos, kas atturas no balşoşchanas-
Naw. Steidsamiba weenbalşigi peeņemta. Teek atklahtas wispahrejas
debates. .Neweens pee wahrda nepeeteizas. Es likşchu us balşoşchanu

pahreju us pantu laşişchanu. Luhdsu pazeltees tos, kas ir pret pahreju us

pantu laşişchanu- Naw. Es luhgschu pazeltees tos, kas atturas no

balşoşchanas. Naw. Pahreja us pantu laşischanu weenbalşigi peeņemta.

Virsraksts un pants-

(Şatwerşmes Şapulzes kahrtibas ruļļa 80. panta papildinājums.

Satwerşmes Şapulzes kahrtibas ruļļa 80. pantu papildināt ar sekoschu peesihmi:
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minetee pahrlabojumi un papildinājumi 'pee şatwersmes projekta eeşnee-

dsami ne wehlak par septiņām deenam lihds ta treşchà laşijuma şehdes deenai").

Eebildumu naw? Es likşchu wiņu us balşoşchanu. Es luhgşchu

pazeltees tos, kas şcho likumu wişâ wişumâ peeņem. Es luhgşchu pazeltees
tos, kas ir pret şchì likuma peeņemşchanu. Naw- Luhdsu pazeltees tos,
kas atturas no balşoşchanas. Naw. Şchis likums ir weenoalşigi peeņemts.

Lihds ar to şchìs şehdes deenas kahrtiba ir issmelta un nahkoşchà şehde
notiks 10. jūnijā pulksten 5 pehz pusdeenas. Şehde şlehgta.

(Şehdi slehds pulksten 8.37 min. wakarà).
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III. sesijas 33. sehde 10. junijā 1921. gadā

(Atklahta plkst. 5.50 pehc pusdeenas).

Jaunā kabineta sastahdischanu Satwersmes Sapulzes prezidents uzdod Z. Meiero-
wicam, kursch uzaicinajumu peeņem. - Likums par rihkojumu atcelschanu attee-

cotees uz nodokli no naudas un naudas dokumenteem, kurus izwed waj suhta

uz ahrzemem (steidzamibas kahrtā peeņemts diwos lasijumos). - Lehmums par Jahņa Jehkaba
dehla Talberga testamenta noteikumu atcelschanu. - Likumprojekta eerosinajums

par pabalsta izsneegschanu obligatorisko skolu skolotajeem un wiņu ģimeņu

locekļeem slimibas gadijumos un ģimenes locekļu apgahdaschanu scho skolotaju
mirschanas gadijumos. - Likums par awanseem (steidzamibas kahrtā peeņemts diwos lasijumos).

- Ozola Waiņaga ordeņa statuti (pahreeschanu uz pantu lasischanu noraida). - Likums par

obligatorisko skolu skolotāju algoschanu (steidzamibas kahrtā peeņemts diwos lasijumos).

Presidents I. Tşchakste: Şatwerşmes Şapulzes şehde atklahta.
Pee tàs deenas kahrtibas, kura Şatwerşmes Şapulzes lozekļeem isdalita,

nahk wehl klaht şekoşchais likums: Pahrgrosijumi un papildinājumi pee

1920. gada 18. marta likuma par toeenigo makşaşchanas lihdsekli un agrāko

parahdu nokahrtoşchanu.
No Şatwerşmes Şapulzes lozekļa Grantskajna ir eenahzis luhgums

dot wiņam atwaļinajumu no 13. lihds 30. jūnijam. Teek likts preekşchâ
şcho atwaļinajumu wiņam dot. Waj buhtu kahdi eebildumi? Ia eebildumu

naw. tad tas peeņemts. No Şatwerşmes Şapulzes lozekļa lanşona.
kuram bij dots atwaļinajums lihds 10. jumjam, ir eenahzis luhgums paga-

rināt şcho atwaļinajumu lihds 20. jūnijam. Waj buhtu kahdi eebildumi pret
to? Ia naw, tad pagarinājums peeņemts.

Ir eenahkuschi likumprojekti, kuri nododami atteezigàm komisijām.

Wispirms jānodod ahrleetu komisijai şekoşchee likumi: 1) Konwenzija starp
Latwiju un Leetarou par robeschu nowilkşchanu dabā starp minetàm

2) instrukzija jauktai komisijai robeschu noşprauşchanâ dabā starp Latwiju un

Leetawu un 3) konwenzija starp Latwiju un Leetarou par pilsoņu teeşibam.
Waj buhtu kahdi eebildumi? Ia eebildumu naw, tad tas peeņemts.

Pamatojotees us pagaidu konstituzijas 7. pantu es esmu greesees pee

Şatwerşmes Şapulzes lozekļa Sigfrida Meierowiza ar preekşchlikumu

şastahdit jaunu kabinetu, us ko esmu şaņehmis şekoşchu rakstu. Es luhgschu
sekretāra kungu roiņu nolasit.

Sekretārs R. Iwanows:

„Augsti godāts Presidenta kungs ļ

Atbildot us luhşu rakstu no 10. jūnija Nr. IWB, ar kuru luhs, augsti
godāts Presidenta kungs, luhdsat mani sastahdit jaunu ministru kabinetu sem
manas presidijas, pagodinos siņot, ka esmu ar meeru sekot luhsu aizinajumam.

Atļaujeet isteikt Jums, augsti godāts Presidenta kungs, manu augstzeenibu.
Şatwerşmes Şapulzes lozeklis S. Meierowi,s."
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Presidents I. Tşchakste: Pahrejot us deenas kahrtibu, jaluhko zauri
ir likums par rihkojumu par nodokli no naudas un naudas dokumenteem,

kurus iswed waj şuhta us ahrsemem, atzelşchanu. Referents Bļodneeks.

Referents A. Bļodneeks: > Jau daschus mehneşchus atpakaļ finansu

un budscheta komisija saņehma likumu par rihkojumu par nodokli no naudas

uu naudas dokumenteem, kurus iswed roaj suhta us ahrsemem, atzelschanu.
Şawâ laikā waldiba prasija scho likumu atpakaļ un par to ari isşazijos kà

referents finansu un budscheta komisijas usdewumâ. Tagad scho paschu
likumu finansu un budscheta, komisija nolehma atzelt, saskaņā ar eesihmetàm

linijam walutas politikā, kuràm peekriht ari finansu un budscheta komisija.

Finansu un budscheta komisijai nekahdu eebildumu naw un tà tad miņa ir

par şchì rihkojuma atzelschanu, usturot steidsamibu.

Presidents I. Tşchakste: No komisijas likta preekşchâ steidsamiba.
Es likschu steidsamibu us balsoschanu un luhdsu pazeltees tos, kas ir pret

steidsamibu. Naw. Es luhgtu pazeltees tos, kas atturas no balsoschanas.
Naro. Steidsamiba weenbalşigi pee ņemta. Teek atklahtas wispahrejas
debates. Neweens pee roahrda nepeeteizas. Es likschu us balsoschanu

pahrcju us pantu lafischanu un luhdsu pazeltees tos, kas ir pret pahreju us

pantu laşişchanu. Naro. Luhdsu pazeltees tos, kas atturas no balsoschanas.
Ari naw. Tà tad pahreja us pantu lafischanu peeņemta. Wirsraksts.

(Likums par rihkojumu nodokli no naudas un naudas dokumenteem, kurus

iswed waj suhta us ahrsemem, atzelschanu).

Eebildumu narv? Peeņemts. 1. pants.
(Rihkojuins par nodokli no naudas un naudas dokumenieeln, kurus iswed waj

şuhta us ahrsemem, kas isdots 16. jūlija 1919. gada likuma kahrtibâ un publizets „Wal-
dibas Wehstneşî" 1920. gada numurā, ar şcha likuma spehkà nahkşchanas deenu

atzelts).

Eebildumu naw? Peeņemts. 2. pants.

(Şchis likums stahjas şpehkâ ar wiņa isşludinaşchanas deenu „Waldibas Wehstneşî").

Eebildumu naw? Peeņemts. Es likschu tagad scho likumu wişâ
roişumâ us balsoschanu un luhdsu peezelteesş tos» kas ir par schi likuma

peeņemschanu. Tagad luhdsu peezeltees tos, kas ir pret şchì likuma peeņem-

şchanu. Naw. Beidsot luhdsu pazeltees tos, kas atturas no balsoschanas
Naro. Şchis likums weenbalşigi peeņemts. Nahkoschais deenas kahrtibas
punkts ir lehmums par lahņa Jēkaba dehla Talberga testamenta noteikumu

atzelschanu. Referents Purgals.

Referents I. Purgals: Augstà şapulzeî Malkas apriņķa, Pedeles

pagasta, Ehrģemes Jaunas muischas bijuşchà ihpaschneeka lahņa Talbergct
mantineeki luhds atzelt wiņa 1911. gada 15. dezembri pee Rigas notāra

Roberta Voigta taifita testamenta noteikumu, ar kuru mantineekeem aisleegts
atşawinat un apgruhtinat ar paradeem scho muischu, ziktahļ schis aisleegums
atteezas us şchìs muischas „Kalna' un Lejas-Leimaņu" mahjam. Şchìs
mahjas Talberga mantineeki pahrderouschi Indriķim Aleksandram Ta'uriņam,
ar lihgumu, kursch noslehgts notariālā kahrtibâ pee Walkas notāra weetneeka,

meerteesnescha lahņa Freimaņa, 3. februāri 1920. gadā. Atşawinaşchanas
atļaujas apleezibu atteezibâ us şchìm mahjam teesleetu ministrija isdewuşi
22. martā 1920. gadā. Mahjas naw pahrwestas us pirzeja roahrda, eèweh-

rojot minēto Talberga testamenta aisleegumu. Pirzejs Tauriņsch luhdsis
atzelt Talberga testamenta aisleegumu. Teesleetu ministrija ar 1921. gada
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21. janwara rakstu paskaidrojusi Tauriņam, t.i. pirzejam, ka roiņam pehz

ministrijas atsauksmes dehļ minetà aisleeguma atzelschanas

jagreeschas pee Latwijas şuwerenàs waras nesējas, Şatwerşmes Şapulzes.

Eewehrojot to, Taurîņşch ari eeşneedsis Şatwerşmes Şapulzes presidenta
kungam atteezigu luhgumrakstu. Juridiskā komisija, kurai Şatwerşmes Şapulzes

presidijs nodewa Talberga mantneeku un Tauriņa luhgumrakstus atsauksmes
doşchanai, atrada, ka atteezibâ us Ehrģemes Jauno muischu, kura eeşkaitita

walsts semes fondā, pehz agraràs reformas I. daļas 19. panta, şchìs muischas

bijuşchà ihpaşchneeka Talberga testamenta noteikums par aisleegumu muischu

atşawinat un apgruhtinat ar paradeem, ir saudejis spehku, bet ka schis

aisleegums, ziktahl tas atteezas us minetàs muischas neatdalitàm „Kalna-

un Lejas-Leimaņu" mahjam, kuras, eewehrojot agraràs reformas I- daļas

3. panta punktu „e", naw eeskaitamas semes fondā, ir şpehkâ, un ka tadehļ

Talberga mantineeku un Tauriņa luhgums dehļ şchì aisleeguma atzelschanas

pelna eeroehribu. Pamatojotees us to, es juridiskās komisijas wahrdâ luhdsu

augsto sapulzi peeņemt schahdu lehmumu:

«Şatwerşmes Şapulze nolemj:

Atzelt lahņa lehkaba dehla Talberga 1911- gadâ 15. dezembrî pee

Rigas notāra Roberta Voigta taişità testamenta noteikumu, ar kuru Talberga
mantineekeem aisleegts atşawtnat un apgruhtinat ar paradeem Malkas apriņķa,
Pedeles pagasta, Ehrģemes Jauno muischu ar semes grahmatu Nr. tz2, ziktahļ
schis aisleegums atteezas us minētas muischas neatdalitàm „Kalnu- un Lejas-
Leimaņu" mahjam

"

Presidents I. Tşchakste: Waj roehletos kahds roahrdu? Ja ne>

tad es likschu to us balsoschanu un luhdsu pazeltees tos, kas ir pret scho

komisijas preekşchlikumu. Naw. Es luhdsu peezeltees tos, kas atturas no

balşoşchanas. Naw. Tà tad schis juridiskās komisijas lehmums ir ween-

balşigi pee ņemts.

Nahkoschais deenas kahrtioas punkts ir likumprojekta eerosinajums par

pabalstu issnecgschanu obligatorisko skolu skolotajeem un wiņu ģimeņu ļszeķ-
ļeem slimibas gadijumos un ģimenes lozekļu apgahdaschanu scho skolotāju
mirschanas gadijumos. Referente W. Şeil.

Referente W. Şeil: Zeenijamà sapulze! Ministru kabinets ar rihko-
jumu no scha gada, kursch nodrukāts likumkrahjuma 17. numurā, ir regulējis
sinamâ kahrtâ jautājumu par eeredņeem, kad wiņi saslimst. Kas atteezas us

skolotajeem, tad wiņi şchinî siņâ ir atstahti pilnigi liktenim. Lihds schim sko-

lotāji saņehma apmehram 1.200 rbļ. mehneşî (semakà alga). Tahda suma»
ja skolotājs saslimst ar kahdu nopeetnu slimibu, nebuhtu peeteekoscha pat

preeksch ta, lai waretu gultees kaut pilşehtas şlimnizâ, kas ir lehtakas, neru-

nājot nemās par priwatàm slimnizam. Bet ja slimiba dauds nopeetnaka,
kas prasa leelakus lihdsekļus, tad wiņşch newar ahrstetees tapehz, ka skolo-
tajeem truhkst lihdsekļu preeksch tahdas ahrsteşchanàs. Skolotājus pa lee-

lakai daļai atalgoja paşchwaldibas eestahdes. Paşchwaldibas eestahdem

ministru kabinets newareja rakstit preekşchâ, tapehz Şatwerşmes Şapulzei

janahk sche ar likumu, lai tee skolotāji, kuri saslims, warbuht, şawu augsto
darbu ispildot, netiktu nodoti likteņa warai, bet pateeşi waretu saņemt kaut

kahdu pabalstu, kuru wiņi ir pilnigi pelnijuschi. Isglihtibas komisija pee-

greesa schim jautājumam wehribu un tapehz luhds peeņemt atteezigu likum-

projekta eeroşinajumu, aisrahdot, ka schis likumprojekts ir ļoti steidsams, un
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tapehz leek preekşchâ isstrahdat wiņu wismas mehneşcha laikā. Tas buhtu

usdot waldibai mehnescha laikā isstrahdat un eeşneegt Şatwerşmes Şapulzei

likumprojektu par pabalstu isşneegşchanu obligatorişko şkolu şkolotajeem un

wiņu ģimenes lozekļeem şlimibas gadijumos un ģimenes lozekļu apgahda-

şchanu şcho skolotāju mirşchanas gadijumâ. Skolotāj: mirst un wiņu ģimenēm

jaeet us eelas, tapehz ka wiņi paleek absolūti bes kahdeem lihdsekļeem.

Presidents I. Tşchakste: Neweens wairak pee şchì eeroşinajuma

wahrdu newehlas? Es likşchu tagad isglihtibas komisijas preekşchlikumu us

balşoşchanu:
(Eewehrojot to, ka pastahwoşchee likumi nenodroşchina skolotājus un wiņu

ģimenes lozekļus slimibas gadijumos un tàpat wiņu ģimenes lozekļus skolo-

tāju mirşchanas gadijumos.
,

Şatwerşmes Şapulze nolemj usdot waldibai weena mehneşcha laikâ

isstrahdat un eeşneegt Şatwerşmes Şapulzei likumprojektu par pabalstu isşneeg-

şchanu obligatorisko skolu skolotajeem un wiņu ģimeņu lozekļeem slimibas gadi»

jumos un ģimenes lozekļu apgahdaschanu scho skolotāju mirschanas gadijumos).

Luhdsu pazeltees tos, kas ir pret şcho preekşchlikumu. Naw. Es luhdsu

pazeltees tos, kas atturejuşchees no balşoşchanas. Naw. Şchis isglihtibas

komisijas preekşchlikums weenbalşigi peeņemts.

Nahkoşchais deenas kahrtibas punkts ir likums par awanşeem. Refe-

rents Fr. lanşons.

Referents Fr. lanşons: Awanşi ir tàs sumas, kuras teek isşneegtas
no budschetâ paredsetàm sumam waldibas eestahdem, bes ka roiņas tuhlit
dotu pretim noteiktus norehķinus. Awanşi paleek atşewişchķu eeredņu rokās

un teek pehz roajadsibas. Norehķini par isşneegto awanşu şakrahjas
tikai ar laiku pa masakàm, şihkakàm sumiņam. Lai şcho sumu şaņemşchanu»
wiņu tureşchanu un usglabaschanu regulētu, tad usmests walsts kontrolē

likums par awanşeem- Şchis likums apşkatits finansu un budscheta komisijā
un atrasts par tik peeteekoschi pilnigi isstrahdatu, ka wiņâ nekahdi şewişchķi
labojumi naw isdariti. Islabots ir tikai awanşu atmaksas termiņşch
budscheta noslehgschanas, kuru kontrole bija paredsejuşi us 10 deenu laiku;

komisija scho termiņu ir pahrgrosijusi us 15 deenam. Tad wehl pahrlabots
27. panta e punkts, kur eet runa par to, ka us rehķina atsihmejams atmaksas

termiņsch un şaņehmeja paraksts, pee kam saņemtā suma naudas şaņehmejam
jaatsihmè burtiski. Te wahrdi „naudas saņehmejam" strihpoti, jo beeschi
roeen gadās, ka paraksts teek usrakstits ar maşchinu waj ar zita roku un

beeschi roeen naudas şaņehmeji naw şpehjigi paşchi parakstitees ar şawu roku.

Tad wehl strihpots 29. pants, kur şazits: Rehķini, akti un ziti dokumenti

dsehşchami ar atteezigu stempelnodokli. Par stempelnodokli pastahw atşe»
wişchks likums un tas awanşu likumā naw wehlreis minams. Wişâ wişumâ
waldibas eeşneegtais likumprojekts şaihşinajees par weenu pantu. Komisija
ustur steidsamibu.

Presidents I. Tşchakste: Komisijas referents leek preekşchâ steidsa-
mibu. Es likşchu us balşoşchanu steidsamibu un luhdsu pazeltees tos, kas ir

pret steidsamibu. Naw. Es luhdsu pazeltees tos, kas atturas no balşo-
şchanas. Naw. Steidsamiba weenbalşiģi pee ņemta. Teek atklahtas
wispahrejas debates. Neweens pee wahrda nepeeteizas. Es likschu us
balşoşchanu pahreju us pantu laşişchanu. Luhdsu pazeltees tos, kas ir pret
pahreju us pantu laşişchanu. Naw. Luhdsu pazeltees tos, kas atturas no
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balşoşchanas. Naw. Pahreja us pantu laşişchanu weenbalşigi peeņemta.

Wirsraksts.

(Likums par awanşeem)

Eebildumu naw? Peeņemts. 1. pants.

(Us apstiprināta budscheta waj atwehleta kredita pamata walsts kase war issneegt
naudas sumas awanşu weidâ kà zentralo, tà weetejo waldibas eestahschu preekşchstahwjeem

kà isņehmumu no wispahrejas ismaksas kahrtibas lihds norehķinam par şcho sumu
pateeşu isleetoşchanu).

Peeņemts. Peesihme pee 1. panta.

(Awanşi issneedsami tikai pilnwarotàm personām us kredita rihkotaja peeprasijumu
un atbildibu, bet eestahdem kà juridiskām personām tee naw issneedsami).

Peeņemts. 2. pants.

(Awanşi issneedsami tikai tahdu maksājumu segschanai, kuru dehļ walsts kreditorrem

naw eespehjas perşonigi «erastees walsts kasē, roaj kad naw eespehjams «epreeksch pareisi
nosazit kreditoreem ismakşajamàs. sumas leelumu. Tadehļ awanşu sumas issneedsamas

sekoschos gadijumos: a) eestahschu ustureschanai un b> aukşchanas isdewumeem, b) operazijam).

Peeņemts. 3. pants.

(Awanşi isprasami tikai pateesas roajadsibas gadijumos un apmehros un ne agrāk

par teeschu maksaschanas laiku).

' Peeņemts. 4. pants.

(Awanşus war atroehlet us apstiprināta budscheta, waj atwehleta kredita pamata kà

galwenee, tà ari weetejee kredita rihkotaji şchinîs noteikumos paredsetâ kahrtibâ).

Peeņemts. 5. pants ar peesihmi.
(Isşneedsameŗ awanşa ismaksas orderi rakstāmi us tàs personas roahrda, kurai kredita

rihkotajs ustiz awanşa sumas i^sleetoschanu.
Peesihme, Awanşu turētājs (awanşeers) wajadsibas gadijumâ war pilnwarot

no şewis z'.w personu saņemt naudu no walsts kases, bet wiņşch katrā

gadijumâ ir atbildigs par saņemto sumu kà administratiwi, tà juridiski).

Peeņemts. 6. pants.

(Awanşu ismaksas orderī jausrahda, kahdàm wajadsibam awanşu ispraşa, .kà ari

budscheta «edalijumns (weeta un S), par kuru to ispraşa. Isşneedsamos awauşa ismaksas
orderos no şpezielu lihdsekļu, depositu un rihzibas kapitālu sumam jausrahda scho sumu

pareisais nosaukums, tas ir atşewişchkais konts).

Peeņemts. 7. pants ar pecsihmi.

(Awanşu isşneedsot wolsts kase pamasina par isşneegto sumu brihwo kredita atlikumu

att'ezigâ budscheta cedalijumâ. saņemot atpakaļ neisleetotu awansu, waj wiņa daļu,

ìoalsts kaşe paleelina atteezigâ budscheta eedalijumâ kredita atlikumu par saņemto sumu.
Awansu turetajeem, atmaksājot walsts kasei atlikumu no saņemta awansa, wişadâ siņâ

jausrahda, ka eemakşajamà suma nahļ kredita atjaunoşchanai, kà ari jaatsihmè isdewumu

budscheta eedalijums, kurā kredits atjaunojams un ismaksas ordera datums un numurs,

pehz kura awanļs bija saņemts.
Peesihme. Awanşu war isleetot tikai ta budscheta eedalijuma wajodsibam,

preeksch kura tas issneegts).

Peeņemts. 8. pants.
(Walsts kase un wiņas n.idaļas awansu sumas ismakşà wispahrejâ kahrtibâ, kahda

paredseta preekşch naudas sumas isşneegschanas walsts kreditoreem us ismaksas orderu

pamata).

Pèeņemts. 9. pants.

(Awanşi şchķirojami pastahwigos pastahwigu, regulāru isdèwumu segşckanai,
un weenreisejos tahdu isdewumu şegşchanai, kas şaistiti ar weenreiseju atsewişchķu

usdewumu ispildişchanu waj darbu isweşchanu).

Peeņemts. 10. pants a.' peesihmi.
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(Kredita rihkotajs war atwehlet israkstit ismaksas orderi pastahwiga awanşa

papildinaschanai tikai pehz tam, kad tas saņehmis norehķinu (parauga á) no awanşa

turētajā par eepreekscheza awanşa waj wtņa i>aļas isleetoschanu un tikai saņemta norehķina

kopsumas leelumâ-

Peŗsihme. Ismaksas àderi awanşu pildişchanai israkstami tikai pehz tam,

kad saņemto norehķinu wispuşigi pahrbaudijis pats kredita rihkotajs waj

zita atbildiga persona, kurai wiņşch to usdewis. Norehķinâ nepareisi
eeweetotàs sumas isslehdsamas no ta un atstahjamas us awanşeera konta,
wiņam par to pasiņojot).

Peeņemts. 11. pants ar peesihmi-

(Awanşu ismaksas orderu israkstischana jaisbeids pirms tekoscha budscheta 'kreditu

slehgschanas deenas. No tekoscha budscheta noslehgschanas deenas 15 deenu laikā awanşu

sumu tureļajeem jāatmaksā walsts kaşê wişi neisleetotee ailikumi no saņemtām awanşu

sumam. Awanşus, kas issneegti no weena budscheta laikmeta krediteem, nekahdâ siņâ
newar isleetot otrā budscheta laikmetā, tadehļ wişàm amata personām, kuram peenahkas

pastahwigu awanşu sumas, tahdas jaisprasa pee laika, lai ar jauna budscheta perioda

sahkuma tvalsts kase tàs waretu ismaksat.
Peesime. Walsts kase nedrihkst ismaksat aroansus us slehgtu kreditu konta).

Peeņemts ar peesihmi. 12. pants.

(Weenreiseji awanşi, no kureem mehneşcha laikā naw isdariti maksājumi, nekawejotees

atmaksājami, kà newajadsigi, atteezigai walsts kases nodaļai. Awanşi, kas issneegti budscheta

gada pehdejâ mehneşî, likwidejami S 11 norahditâ laikā).

Peeņemts. 13. pants.
(Personas, kas saņehmuschas no walsts kases awanşu sumas, war isşneegt no sewis

ari tahļakus awanşus (subawanşus), bet tikai us saivas atbildibas, pee kam subawanşeereem

isşneegtàs sumas skaitāmas us teeşcho awanşeeru konta, un wiņu attaisnojoschee dokumenti

un norehķini eeşlehdsami teeşcho awanşeeru norehķinos, kà wiņu paschu attaisnojoschee
dokumenti faktisko isdewumu kopsumâs).

Peeņemts. pants.

(Katra ministrija us scho noteikumu pamata war şastahdit preekşch şawàm «estahdem

sihkakus noteikumus par scho wispahrejo noteikumu peemehroschanu, kuros nosaka, kahdos
eedalijumos, kahdas sumas un par kahdeem budscheta eedalijumeemwajadsigas atsewişchķàm
eestahdem. Şchee atşewişchķee ministriju noteikumi un roişi wehlakee wiņu papildinājumi
isdodami saskaņā ar walsts kontroli un finansu ministri).

Peeņemts. 15. pants.

(No atwehleteem krediteem war isşneegt awanşus daschadeem şihkeem isdewumeem,
kas şaistiti ar eestahschu ustureşchanu. Tahdi awanşi isleetojami tikai eepehrkot şihkus
preekşchmetus no daschadàm personām, kà ari maksājot par daschadeem pakalpojumeem
un sihkeem darbeem. Minēto wajodsibu şegşchanai isşneedsamais awanss newar pahr-
sneegt no kredita rihkotaja, şasiņâ ar walsts kontroli un finansu ministri, noteiktās normas

(şkatees Z 14).

Peeņemts. 16. pants.

(Atsewişchķas waldibas eestahdes war tikt usturetas no awanşu sumam tikai gadijunìos,
kad wiņu tuwumâ naw peeejama walsts kaşe. Tahdàm eestahdem isşneegtas awanşu sumas
war isleetot wişam wiņu wajadsibam, kas paredsetas to atşewischkos aprehķinos. Preekşch
algas ismakşas kalpotajeem awanşi isşneedsami tikai algas '/2 mehneşcha kopsumas
apmehros, bet preekşch şaimneezibas isdewumeem, wiņu teeşchas wajadsibas apmehros un

ne wairak par no wisàm wiņas wajadsibam atwehletà gada kredita kopsumas).

Peeņemts. 17. pants.

(Şihku isdewumu şegşchanai un eestahschu ustureşchanai isşneedsamt pastahwigi awansi
(s S), kuru papildinaşchana war notikt tikai pehz tam, kad saņemts norehķins par eepreekşch
isşneegtà awanşa waj wiņa daļas isleetoşchanu un tikai saņemtā norehķina kopsumas
leelumâ).

Peeņemts. 18. pants.

(Maksājumi, kas peenahkas eeredņeem un kalpotajŗem, ispildot daschadus preeksch-
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neezibas rihkojumus, isşneedsami şchìm personām teeşchi no walsts kases, waj no «estahdes

preekschneeka awanşa).

Peeņemts. 19. paņts.

(Opèraziju awanşus war isşneegt şaimneezişku operaziju un buhw«s isdewumu

şegşchanai us atwehletà kredita pamata. Şchee awanşi peelaischami tikai: 1) weetâs, kur

naw peeejama walsts un kad weetejo, kà ari darba apstahkļu dehļ wajadsigs steidsigi

un us weetas isrehķinatees ar walsts kreditoreem un 2) gadijumos, kad nepeezeeşchami

jaeepehrk pa daļam waj pret tuhliteju şamakşu şkaidrâ naudâ).

Peeņemts. 20. pants.

(Operaziju awanşi peelaischami tikai tad, ja darbus iswed şaimneezişkâ kahrtâ, bet

ne zauc priwatu usņehmeju).

, Peeņemts. 21. pants.

Operaziju awanşi isprasami nkai nepeezeeşchamos wajadsibas gadijumos un şcho

awansu kopsuma nedrihkst pahrsneegt no wişas operazijai atwehletà kredita kopsumas).

Peeņemts. 22. pants.

(Par katreem trihs mehneşcheem walsts kontrolei nododami norehķini par operazijas

awanşu isleetoschanu lihds ar attaisnojoscheem dokum«nteem, bet wisu operaziju nobeidsot,

pilnigs, şihks finanşiels un şaimneezişks pahrskats par wişu operazijas gaitu un resultateem).

Peeņemts- 23. Pants ar peesihmi.
(Katram awanşu turētajam jawed awanşu grahmata, kurā ««rakstāmas atş«wişchķâ lapas

puşê waj paragrāfā wişas awanşu w«idâ saņemtās sumas tulihņ pehz wiņu şaņemşchanas.
Tàpat atşewişchķâ lapas puşê waj paragrāfā eerakstami chronoloģişkâ kahrttbâ isdewumi,
kas no awanşa isdariti. Katrs ««rakstāmais isdŗwums atsihmejams awansu grcchmatâ

ar atşewişchķu tekoşchu numuru. Tas pats numurs atsihmejams ari us isdewumu
dokumenta.

Peesihme. 1. Isdewumu dokumentu numerazija jāturpinapar wişu budscheta
gadu bes pahrtraukuma.

2. Ja awansa turētajā rihzibâ atrodas uwanşi par wairakeem budscheta
paragrafeem, tad kases grahmatâ tee stingri noschķirami un rehķini nodsdami

par katru paragrāfu alşewişchķi).

Peeņemts. A. pants ar peesihmi.
(Awanşu norehķini sastahdami teescha noraksta weidâ no awanşu grahmatas, klahtpeeleekot
wişus attaişnojoşchos dokumentus. Us norehķina preekschlapas atsihmejams, par kahdu

ismaksas orderi saņemts awanşs, kahds bija atlikums pehz pehdejà norehķina nodoschanas,

zik pehz tam saņemts papildinaschanai un kahda suma paleek pee awanşeera pehz tekoscha
rehķina nodoschanas.

Peesihme. Awanşu norehķinu blanķetes isgatawo katra ministrija wişàm

şawàm eestahdem pehz parauga).
Peeņemts. 23. pants.

(Awanşu norehķini rakstāmi ar tinti, skaidri, bes sastrihpojumeem. Islabojumi isdarami
ar krahsainu tinti un apstripinami ar labotajā parakstu.)

Peeņemts. 26. pants.

(Katram isdewumam, tai ari tas buhtu waj zik mass, peeleekams attaisnojoschs dokuments.

Şihkakus isdewumus, par kureem şewischķu apstahkļu dehļ naw eespehjams dabūt

parakstus, kà peemehram pahrzelşchanàs ar laiwu, tramwaju maksa u. t. t. war isdarit
ļ»es attaisnojoscheem dokumentu. Par tahdeem isdewumeem awanşeerim jaşastahda rehķins

no şewis, kurā atsihmejams atşewişchķi katrs isdewums (kad, par ko, kahdàm wajadsibam
un kahda suma samaksāta). Tahdus rehķinus paraksta awanşa turētājs un apstiprina
wiņa preekschneeks).

Peeņemts. 27. pants ar peesihmi.
<Pehz isdewumu eerakstişchanas şawas eestahdes grahmatâ kredita rihkotajs nodod walsts
kontrolei wisus awanşa norehķinus, peeleekot attaiķnojoşchus dokumentus wispahrejâ,

preeksch kases dokumentu nodoşchanas paredsetâ kahrtibâ. Attaişnojoşchee dokumenti p«e

awansu norehķineem sastahdami tàpat, kà dokumenti, us kuru pamata isdara maksājumus

walsts teeşcheem kreditoreem un proti:
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s) katrā rehķina jausrahda eestahde waj usņehmums, kura wajadsibam isdarits

isdewums;
b) katrā rehķina atsihmejams datums, kad pirkums ivaj darbs isdarits, pee kam

deenas algas ismaksam japeeleek darba tabele, ar naudas saņehmeja parakstu, kuru ap-

stiprina awanşa turētājs (awanşeeris), darba waditajs un pehz eespehjas, atteezigs walsts

kontroles preekşchstahwis (faktiskais kontroleeris);

c) ja rehķins naw rakstits us firmas blankas, tad jausrahda wiņa «esneedseja

wahrds, uswahrds un adrese;

à) katrā rehķinâ jaatsihmè pirktà preekschmeta nosaukums, zena, suma par katru

preeļşchmetn atşewişchķi un wişa rehķina kopsuma. Ja rehķins eesneegts par isdariteem

pakalpojumeem, tad pehz eespehjas sihki jāapraksta isdaritee darbi;

e) us katra rehķina atsihmejams datums, kad nauda saņemta, un naudas sa-

ņehmeja paraksts pee kam şaņemtà suma jaatsihmè burtiski.

Peesihme. 1) Gadijumos, kad naudu saņem pilnivarota persona, maksātajam
ir teesiba pahrleezinatees par pilnwaras pareisibu ar dokumenteem, waj zitadâ
z«ļâ: 2) isņehmuma gadijumos paraksta weetâ war apmeerinatees ar firmas

speedogu (stempeli) us kases tscheka „samaksats", bet tikai tad, ja maksājums

nepahrsneeds 23 rbļ.;

l) par rakstit nepratēju war parakstitees zita persona. Tahdâ gadijumâ jāparakstās

şekoşchi: „Par rakstit nepratēju (tahdu un tahdu) us iviņa lihgumu parakstijees tahds

un tahds";

Z) ka rehķinâ minetee preekschmeti saņemti un isdewumi ir pareisi isdoti, to ap-

stiprina us rehķina awanşeêra preekschneeks, waj zita us to pilnvarota persona, waj

peeleek pee rehķina atşewişchķi peeņemschanas aktu, waj kwihti ar atsihmi, kad un ar

kahdu numuru pirktee preekschmeti «erakstiti inwentara waj materiālu grahmatâ;

k) ŗehķini rakstāmi ar tinti un tikai isņehmuma gadijumos ar tintes sihmuli:

i) eerehdņu un kalpotāju rehķinos Par braukşchanas isdewumeem jausrahda brauk-

schanas laiks (no kahda lihds kahdam datumam) marşchruts, atşewişchķi katra brauzeena
ismaksa (dselszeisch, kuģis, waschonis u. t. t.). kà ari japeeleek rihkojums, us kura pamata

brauzeens isdarits;
sihki dokumenti, kà pasta un telegrāfa kwihtes, kases tscheki u t. t., ussihmejami

us atsewişchķas papira loksnes, pee kam telegrāfa kwihtem japeeleek şuhtito telegramu

noraksti;
k) rehķinos par tranşporteşchanas isdewumeem jausrahva preekschmetu nosaukums,

daudsums, weşchanas tahļums un laiks un wesumu skaits;
I) wişi islabojumi rehķinos isdarami skaidri ar krahsainu tinti un islabojumi kop-

sumâ apstiprināmi ar rebķtna noslehdseja parakstu. Dokumenti, us kureem redsami
iskaşijumi sumâs waj uswahrdos, kà ari ar ussihmeteem autografeem pee awanşu norehķineem
naw peeņemami,

m) paraksti par isşneegteem tahļakeem awanseem (şubawanşeem K 13) pee no-

rehķineem naw peeleekami).

Peeņemts. 28. pants.

(Pee norehķineem peeleekamee dokumeniti şakahrtojami pehz numureem (K Nr. 23) un

bŗoşchejami burtnizâ atşewişchķi no norehķina un ar saiti zaurschujami Us burtnizas
preekschlapas atsihmejams ministrijas un eestahdes nosaukums ar sekoschu usrakstu:
.Dokumenti pee awanşa norehķina Nr no mehn 19 gpar ļumu",

bet us pehdejàs lapas puses şchinî burtnizâ tik un tik numurētu, zaurschuhtu un ar

sihmogu peestiprinaļu dokumentu un tik un tik peelikumu pee tviņeem,").

Peeņemts. 29. pants.

(Dokumenti, kuri naìo sastahditi augschejos paragrāfos norahditâ kahrtibâ, no awanşa
norehķina isslehdsami un atstahjami us awanşeera konta).

Peeņemts. 30. pants.

(Katru awanşa norehķinu paraksta awanşa turētājs un apstiprina kredita rihkotajs).

Pecņemts. Un 31. pants.

(Eestahdes, kuràm wiņu operazijas darbibas şwabadibas dehļ schee noteikumi
nebuhtu peemehroti, war isstrahdat sewischkus, şawas darbibas weideem peemehrotakus
noteikumus, kurus ar tvalsts kontroles peekrischanu eesneeds ministu kabinetam apstipri-
naschanai).
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Es likşchu şcho likumu wişâ wişumâ us balşoşchanu un luhdsu pazeltees
tos» kas ir par şchì likuma peeņemşchanu. Luhgtu peesehstees. Es luhgtu

pazeltees tos, kas ir pret şchì likuma peeņemşchanu. Naw. Beidsot luhdsu

pazeltees tos, kas atturas no balşoşchanas. Naw- Şchis likums ir ween-

balşigi peeņemts.

Nahkoşchais deenas kahrtibas punkts ir „Osola Waiņaga ordeņa statūti".
Referents Gailits.

' . '

Referents M.'Gailits: Tautas weetneeki! Şawâ laikā waldiba

eeşneedsa likumprojektu sem nosaukuma „Osola Waiņaga ordeņa statūti".

Şchis projekts no augstà nama tika nodots kara leetu komisijai un pehdcjà
pee likuma zaurşkatişchanas prinzipâ nezehla eebildumus pret to, ka ar

redsamàm peemiņas sihmem ordeņa weidâ tiktu atsihmetas ari personas,
kuras strahdajuşchas newis militārā laukā roeen, bet ari tàs, kuras pasch-
aisleedsigi strahdajuschas zitos ne masak sroarigos darba laukos, kà politiskā,

şaimneezişkâ un kulturelâ, un kuras war usrahdit iszilus paşchusupureşchanàs
darbus tautas un roalsts labā Latwijas tapschanas laikā. Turpretim kara

leetu komisija newareja peekrist tam, ka schis likums paliktu şpehkâ aridsan

turpmāk, ordenis tiktu padarits par pastahwigu Latwijas republikas atribūtu

un pastahw us w, ka ordeņa peeşchķirşchana eerobeschojaina roeenigi ar Lat-

vijas walsts tapschanas un atbrihwoşchanas laikmetu. Eemesls sekoschais:
muhşu şatwerşmes likumā ir paredsets, ka Latwijas republika neissneeds
ordeņus, neds atļauj tahdus şaweem pilsoņeem peeņemt par to bija
weenis prahtis gandrihs wişi şchì nama partiju un grupu preekschstahroji-
Kara leetu komisija tad ari wajdibas eesneegtais likumprojekts tika pahr-

strahdats, saskaņojot to ar muhşu şatwerşmes likuma garu un varedsot, ka

schis likums par Osola Waiņaga ordeni paleek şpehkâ tikai lihds Latroijas

konstituzijas likuma şpehkâ nahkschanas deenai, t.i. roiņsch kriht.un ordeņa

peeschķirschana isbeidsas lihds ar Latroijas şatwerşmes likuma peeņemschanu
şchinî augstā namā. Şakarâ ar to waldibas eeşneegtâ likumprojektā ir strih-
pots pilnigi wiņa 7. pants, kursch paredseja, ka tahdu un tahdu ordeņa

şchķiru war peeschķirt tikai 3 gadus pehz tam, kad peeschķirta ordeņa semakà
schķira, un eenesti ziti grosijumi gan pehz satura, gan redakzionelas dabas.

Tahdâ weidâ, kahdâ schis likums par Osola Waiņaga ordeni jums isdalits»
kara leetu komisija leek preekşchâ ordeņa statūtu likumu augstā nama peeņem-

şchanai. Wehl aisrahdischu, ka waldibas likumprojektā bija paredseta

preekşchâ stahdischanas kahrtiba, pee kam preekşchâ stahdischanas teesibas us
ordeni bija peeşchķirtas weenigi ministru kabinetam, lemjot ar 2 lihds 3 balsu
majoritāti. Tà ka ir paredsams, ka nahks preekşchâ gadijumi, kur ar ordeni

buhtu apbalvojami neween waldibas waj walsts «eredņi, bet ari weens

otrs paschaisleedsigs sabeedrisks, kultūras, waj lihdsigs darbineeks, tad kara

leetu komisija atsina schos noieikumus par neapmeerinoscheem, tos atmeta,
bet pantu formulēja tà, ka Osola Waiņaga ordeņa karoaleeru godu peeschķir

walsts presidents, kursch noteiz ari preekşchâ stahdischanas kahrtibu. Tà ka

pehz muhsu pagaidu konstituzijas roalsts presidenta funkzijas ir peeschķirtas

Şatwerşmes Şapulzes presidentam, tad kara leetu komisijas wahrdâ roalsts

presidenta weetâ leeku preekşchâ leetot, lai nerastos pahrpratumi, wahrdu
„Satwerşmes Şapulzes presidents kà valsts galtva". Schis atteezas us
10. pantu un us peesihmi pee ta. Tà ka prinzipi par roaj pret lihdsiga
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likumprojekta peeņemşchanu tak gan katram tautas weetneekam skaidri, tad

kara leetu komisija leek preekşchâ augstam namam neuskawetees wairakas

şehdes pee şchì likumprojekta, bet isşchķirt wiņa likteni steidsamibas kahrtâ, to

peeņemot waj atraidot.

Presidents I. Tşchakste: Ir likta preekşchâ steidsamiba. Es likşchu

steidsamibu us balsoşchanu. Luhdsu pazeltees tos, kas ir pret steidsamibu.

Tagad luhdsu pazeltees tos, kas ir par steidsamibu. Beidsot luhdsu pazel-
tees tos, kas atturas no balşoşchanas. Balşoşchanas isnahkums ir: pret

steidsamibu nodotas A balsis, par to 36 un atturejuşchàs 22. Tà tad

steidsamiba atraidīta- Teek atklahtas wispahrejas debates. Wahrds
Br. Kalniņam.

Br. Kalniņsch isozialdemokrats): Augsti godatee kungi! Şcho likum-

projektu apşpreeschot Satwerşmes Sapulzes kara leetu komisijā pastahweja
diwas domas. Pats likumprojekts peeņemts karaleetu komisijā ar weenas

balss wairakumu. Atlaujeet man ihşos wahrdos motiwet tàs domas, pee

tahdàm turejàs komisijas masakums. Komisijas masakums bij pret şchì

likuma peeņemşchanu. Wispirms ais formeleem eemesleem. Ais formeleem
eemesleem tapehz, ka jautājums par to, waj Latwijas walstî pastahwès
ordeņi, waj tahdi nepastahwès, tiks isşchķirts zaur Lattvijas walsts şatwerşmi.

Laiwijas walsts şatwerşmes likums mums wehl peeņemts naw, wiņu paşch°
laik tikai isstrahdà. Tapehz buhtu ueloģiski uu pehz muhşu pahrleezibas pat

buhtu neeeşpehjami, ka waretu ar atşewişchķu likumu aissteigtees şatwerşmei

preekşchâ un teikt» ka şchaî şatwerşmê weenâ waj otrâ daļâ 'anahk şchim

noteikumam par ordeņeem. Wehl ir jautājums par to, waj şatwerşme atsihs,
ka tahds ordenis ir wajadsigs, waj naw wajadsigs. Bes tam, zik şinams,

şatwerşmes komisijas wairakums isteizàs pret to, la Latwijas walstî pastahw

ziwilordeņi- Mehs norahdijàm, ka par jautājumu, waj ordeni eewest waj
ne, komisija naw pilnteesiga lemt. Komisijas wairakums to eewehroja. Mau

leekas, ka Şatwerşmes Şapulzei tas ir jaeewehro. Tapehz pee şchì likuma

mums ir janahk şkaidribâ, waj mehs waram aissteigtees şatwerşmei preekşchâ,
waj to newaram- Bes şchaubam, loģiski buhtu, ja Şatwerşmes Şapulze at-

sihtu, ka pirms şatwerşmes peeņemşchanas winai wişâ wisumâ newajadsetu
un ta newaretu şchahdu jautājumu prinzipieli isşchķirt, waj Latwijâ pastahwès

şchahdi ordeņi waj ne. Tapehz tagad ari newar tikt peeņemts şchahds
likums, kurşch şatwerşmei aissteidsas preekşchâ-

Oirs eebildums ir şchahds. Tee kungi atzeratees, kad tika pahr-
şpreests Latschplehşcha kara ordenis, kas wiņu aisstahweja kara leetu komi-

sijā, kà ari şche Şatwerşmes Şapulzê, argumentēja ar to, ka tas buhschot

weenigais ordenis Latwijâ, ka ziwilordeņu nebuhşchot Latwijas republikā un

ka wispahri Latşchplehşcha kara ordenis teekot eewests kà iszilus ordenis par

godu neatkaribas zihnitajeem un tapehz wiņşch esot peeņemams. Tagad nahk
otrs ordenis (K. Liebtals no weetas: „An tad nahks treschais ordenis!"),
kuram ir- zits raksturs, kuru galwenàm kahrtam peeşchķirs ziwilperşonam,
uu kuram uaw neka kopēja ar kaujas nopelneem. Bes schaubam, tas ir neloģiski,
ka tee kungi, kuri ņehma dalibu Şatwerşmes Şapulzê pee ordeņa projekta
isstrahdaschanas un kuri aisstahweja wiņu, teikdami, ka tas buhşchot weenigais
ordenis Latwijas republikā, tagad nostahjas us zita tveedokļa un atsihst par

eespehjamu ari zitu ordeni. Kas atteezas us jautājumu pehz buhtibas, tad

schkeet, ka ari pehz buhtibas ja mehs gribam nowirsitees jau us jautājuma



Şatwerşmes Şapulzes 111. şeşìja

1142

apşp'reeşchanu pehz buhtibas şchodeen, ko» kà jau şaziju, newaretu darit tagad

pirms satwerşmes isstrahdaşchanas, jaisşakas pret to. Jo ja Latwijas
kepublika ir domāta ka demokrātiska republika, tad newajaga eewest' demo-

krātiskā walstî atribūtus, kuri pastahweja walstîs ar birokrātisku eekahrtu un

kureem uebuhtu weetas muhşu demokrātiskā republikā. Es dauds us ahr-

semem neatsaukschos, bet es gribu aisrahdit us demokrātiskām walstim, kà

peemehram us Seemeļ-amerikas Şaweenotam Walstim un us Şchweizes

republiku, kur ordeņi nepastahw- Ja Latwija grib sekot scheem peemehreem,
tad bes şchaubam wiņai wajaga nostahtees us ta zeļa, ka wispahr ziwilordeņU
un ordeņu institūti ir newajadsigi. Mehs waram a?i neskatitees us zitu
walstju demokratiskeem peemehreem. Bet ja mehs gribēsim tomehr scho

ordeni eetvest, tad wareşim konstatēt to, ka wiņşch Latwijas walsis labklahjldu

neweizinàs. Ja mehs kaut kahdu labāku eeredni Weenâ waj otrā nosarê

stahdişim preekşchâ us şchì ziwilordena eeguhşchanu, tad şchis apstahklis ne-

weizinàs wiņa roşibu un akļiwitati walsts darbibâ. Ordenis war atstaht
labu eeşpaidu us weenu waj otru personu, kuras pşichologija ir usbuhweta us

to, ka krahschņums pakihk. Bet argumentēt no walsts intereşchu weedokļa

ziwilordenim par labu un, sazit, ka wiņşch buhs no şwara preekşch wişas

walsts darbibas un şekmè walsts darbineeku un eeredņu rihzibu, tas ir ne-

pareisi. Tapehz, man schķeet, ka galwenais kahds ordenim warctu

buht, ka ta truhkst; ka tas ir slikta kopija no agrakeem peemehreem, no

zarişkàs Kreewijas laikeem, kas grib ari zitâs muhşu walsts nosarês

eeweestees. Kad mehs peeņehmàm Lahtşchplehşcha kara ordeni, tad sazija,
ka tas ir pirmais. Tagad nahk jau otrais un mums naw droschibas, ka

nenahks ari treschais. Komisijas referents aisrahdija, ka komisijas wairakums

ir nostahjees us ta weedokļa, ka schis ordenis ir paredsets tikai lihds walsts
şatwerşmes peeņemşchanai. Bet mum's naw garantijas, ka ari wehlak tas

pats nepaleek şpehkâ un ka schis usskats neteek atmests. Tahdâ kahrtâ mehs

eewedişim wehl zitus ordeņus, ar wahrdu sakot, warbuht weşelu ordeņu

jerarchiju. Man leekas, ka bes wiņeem war pilnigi istikt- Ar scho mehs
neko newaram panahkt, weenigi tikai us ahreeni waram representetees, kà

walsts ar wişeem atributeem, kahdi pastahw birokrātiskās un monarķistişkâs

semês. Muhşu peenahkums buhtu no ta atturetees. Referents nupat ar

starpsauzeeneem aisrahdija us Padomju Kreewiju, ka ari tur ordeņi esot

eetvesti. Man schķeet, schis peemehrs pee mums nekriht şwarâ. Es te ne-

representeju komunistus, es representeju sozialdemokratus- Alşaukşchanàs us

komunisteem preekşch manim naw eebildums, kas isturetu kritiku. Komunisti
ir nostahjuschees us tihri pilsoniska weedokļa zaur to, ka wiņi ir eèweduşchi
ordeņus. Tas ir nepareisi, bet tas, ko komunisti dara, naw preeksch mums

preekschraksts un te, man leekas, pilsoniskee deputāti waretu buht pilnigi
konsekwenti un nesekot komunistu „ļauneem" peemehreem!

Bes tam kahdâ kara komisijas şehdê peedalijàs augsti godātais ahrleetu
ministra kungs, kursch tur nahza ar tihri diplomatiskeem argumentcem par

labu şchì ordeņa peeņemşchanai- Meijerowiza kgs argumentēja Plaschi un

gari, bet, bes schaubam, eespaids palika tomehr tahds, ka wiņsch pats naw

sirsnigs peekritejs ordeņu institūtam, bet roiņsch peekriht schai leetai tapehz,
ka wairakâs ahrwalstîs tahdas leetas pastahw. Mums esot janostahjas us
lihdsiga lihmeņa. Esot ari wajadsigs israhdit pateizibu weenam waj otram

ahrwalstu preekşchstahwim un tālab jaradot Osola Waiņaga ordenis. Tas
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ari naw arguments, kurşch buhtu deesgan şwarigs un isfchķiroschs pee schi

likumprojekta peeņemscha"as- (Bļodneeks taisa starpsauzecnus.) Es neesmu

diplomāts, Bļodneeka kungs, un nekahdus juhsu diplomātiskus noslehpnmus
pee schis leetas ncatsihstu. Es saku, ka şchahdà rakstura arguments' ir tas

pats wahjakais. Atşauktees şchinî nosihmê us weena waj otra ahrwalsts
diplomāta nopelnu Latwijas labā, ka tapehz jāķeras pee ziwilordeņu eewe-

şchanas, nebuhtu wehrâ ņemams. Latwijas waldibai ir dauds un daschadas
eespchjas şchinî siņâ reaģēt us atşewişchķu personu nopelneem. Preeksch tam

naw wajadsigs jauns ziwilordenis. Preeksch tam naw wajadsigs ordenis,
kursch neteek atteezinats tikai usahrsemneekecm, bet ari us eekschsemneekeem un

tiks ifdalits taisni galwenâ kahrtâ muhşu Latwijas pawalstneekeem. Tapehz
şchinî tas pamatojums, kuru iszehla Meijerowiza kungs un kuru atsina
par pareisu kara leetu komisijas wairakums un daschi pilsonisko partiju
preekşchstahwji sche, tas naw par eemeslu ordeņa peeņemşchanai. Ais wiseem
scheem eemeşleem sozialdemokratişkà frakzija nereds sche nopeetnu roajadsibu
ne no weena weedokļa: ne no walsts intereşchu weedoļļa, ne no zita, un

tapehz muhfu frakzija balsos pret schi ordeņa peeņemschanu. Ari pilsonisko
frakziju pcenahkums buhtu, ja Miņas grib konsekroenti demokrātiskas palikt,
balsot pret schi ordeņa pecnemschanu.

Presid»nts I. Tşchakste: Wahrds peeder Liebtalam.
K. Licbtals <bessemneeku agrarà şaweeniba): Augsta şapulze! Mums

preekşchâ zelts şwarigs likumprojekts. Us scho likumu gaida wişa tauta

prcekşch şawas labklahjibas uslaboşchaņas. Steidsamiba tika noraidita. Man
ir jaustur steidsamiba uu jaustur şchì likuma noraidischanai. Kungi, şchis
otrs ordenis, bet mehs esam droschi, ka pehz schi nahks treschais un tad welM
mèdaļi un tad wehl kolēģiju reģistratori un t. t. Demokrātiskā Latwijâ şchahdi
atribūti nedrihkst pastahwet un wiņeem newajaga pastahwet, jo demokrātiskā
walstî katra iszilus persona iszeļas pati par şewi bes kahdàm pcekaramàm
sihmem. Un mums ari naw nekahda eemesla, kaut gan te Kalniņa kungs
runāja par kahdàm politiskām waj diplomātiskam kombinazijam un wajadsibàm
radit kautkahdus ordeņus, jo es nesinu, zik tad galu galā mums nahksees
iskeikt patcizibas teci» landim, kas ir pecdalijuşchees pee'muhşu walsts dsihwes
isweidoşchauas, gan robeschu noşprauşchanâ u. l. t. Es schaubos par tahdu
pakalpojumu atalgoşchauu wajadsibu ar ordcņcem.- Tad wehl te weens kas
ir: pants nosaka, ka schcc ordeni ir pceşprecschami lihds Latwijas republikas
saļwcrşmcs likuma şpeykâ nahkschanai. tas ir neloģiski. Ja jau juhs
domajeet le par kahdeem pakalpojumeem Latwijas labā, kà te stahw I. pantā
n-aj 2. pantā şazits: „Ar Osola Waiņaga ordeni apbalwo par iszilus no-

pclneem walsts un tautas labā", waj tad pehz satwcrşmes likuma peeņemschanas
wairs nebuhs lauschu, kurcein buhs iszilus nopelni walsts un tautas labā?
Tas jau runà preti loģikai. Warbuht, tad buhs ļaudis, kas strahdàs wehl
wairak un kuru nopelni buhs 10 reis leclaki, nekà tcem, kas te jau tiks ap-
balwoti. Demokrātiskā walstî tahdi ordeņi naw wajadsigi un es kategoriski
issakos pret tahda ordeņa pceņemschanu. (Wahrsbergs no weetas: „Waj
wisa frakzija- weenis prahtis?")'.

Presidcnts I. Tşchakste: Neweens pee wahrda nepeeteizas, wahrds
referentam.

Referents M. Gatlits: Domāju, ka schi ordeņa eeweşchana Latwiju
neds aplaimos, neds ari apdraudēs, un tapehz nebuhļu wehrts wiņa dehļ
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dauds wahrdus tehret un şakarşetees. Liebtala kungam tvan: teikt, kà to jau

şahkumâ aisrahdiju, ka şchis ordenis ir domāts kà peemiņas un atsinibas

sihme no Latwijas walsts tapşchanas laikmeta. Ir atsihstami darbineeti,

muhşu un ahrsemju pilsoņi, kas tahdas redsamas peemiņas sihmes mihl;

wiņas walstij neko nemakşà, bet sinamu labumu war dot. Kas atteezas us
Kalniņa kungu, tad jaaisrahda, ka ordeņi newar tikt usşkatiti par monarķistisko

walstu atribūtu, jo teek peeşchķirti un nesti tikpat plaşchi monarķistişkàs. kà

demokrātiskās un pat ultra-sozialististas Padomju Kreewijâ walstîs.

Presidents I. Tschakste: Es likschu tagad us balsoschanu pahreju

us pantu lasischanu. Luhdsu pazeltees tos, kās ir pret pahreju us pantu

lasischanu. Tagad luhdsu pazeltees tos, kas ir par pahreju us pantu lasischanu.

Beidsot luhdsu pazeltees tos, kas atturas no balşoşchanas. Balşoşchanas

isnahkums ir sekoschais: par pahreju us pautu lasischanu nodota 41 balss,
pret 31 un atturejuschees 21. Tà tad pahreja us Mntu lasischanu ātrai dit'a

(Sauzeeni pa kreisi: „Brawo!").

Nahkoschais deenas kahrtibas punkts ir pahrgrosijumi noteikumos par

bojāto tvalsts kases sihmju apmaiņu unisniHzinaschanu. Rêşêrents^ko^eà,
Referents ?l. Bļodneeks: Lihds şchim 16. jūlija likuniâ par bojāto

ļvalsts kases sihmju apmaiņu un isnihzinaschanu ir parcdsets, ka katra bojatà
walsts kaşcs sihme, kura eenahk walsts kasē, ir jāreģistrē, atsihmejot sēriju un

numuru. Schis pahrgrosijums grib dsihwê eewcst to» ka tai komisijai, kura

stahjas pee bojātu walsts kases sihmju registrazijas, ncbuhtu jānodarbojas ar

tik şihkàm leetam, kà walsts kases sihmju sēriju uu numuru atsihmeschanu.
Tadehļ ari finansu un budscheta komisija peekrita eesneegumam, leetu padarot

weenkahrşchakn. Katru deeuu cenahk leeli krahjumi bojātu walsts kases sihmju.
Tagad pehz pahrgrosijuma peeņemşchanas şchìs walsts kases sihmes tiks

sagrupētas pehz wiņu kopsumas un tikai par 500 rbļ. gabaleem tiks atsihmcli
ari wiņu sērijas numuri, bet wişas zitas tiksşaskaitilas kopā un tad atşewişchķas
komisijas klahtbuhtnc, walsts kontrolei peedalotees, isnihzinatas. Eewehrojot
to, ka şchis 10. jūlija likums, kursch prasa bojāto walsts kases sihmju jo sihlu
atsihmeschanu, reģistrējot wiņu numurus un sērijas, prasa dauds puhlu un

darba un pee tam ismakşà deesgan dauds, finansu un budscheta komisija, lai

leetu padaritu weenkahrfchaku, eeteiz scho maso pahrgrosijumu usskatit p<-r

steidsamu, jo tas nahktu leetas labā. Teck ustureta steidsamiba.

Presidents I. Tschakste: Komisijas referents preekschâ steidsamibu.
Es likschu us balsoschanu steidsamibu. Luhdsu pazeltees tos, kas ir par

steidsamibu. Luhdsu peesehstees. Luhdsu pazeltees tos, kas ir pret steidsamibu.
Naw neweena. Luhdsu pazeltees tos, kas atturas. Naw. Tà tad steidsamiba
weenbalşigi pcenemta. Teek atklahtas wispahrcjas debates. Ncweens

pee wahrda nepectcizas. Es likschu us balsoschanu pahreju us pantu laşişchanu.
Luhdsu pazeltees tos, kas ir pret pahreju us pantu lasischanu. Naw, Luhdsu
pazeltees tos, kas atturas no balsoschanas- Naw. Pahrcja us pantu lasi-
schanu wcenbalşigi peeuc m t a. Wirsraksts.

(P ahrgr o s i j u ttl i noteikumos par bojāto walsts kases sihmju apmaiņu un

isnihzinaschanu).

Eebildumu naw? Peeņemts. 0. pants.

(V?!atàs walsts kaļes sihmcâ isnihzinamas şewişchķas komisijas klahtbuhtnê zaur
şadedsn-.ascyanu, kad komişija alsinuşe schìs sihmes par likumigi apmainitàm un şastahdijuşi
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atteezig» aktu trijos eksemplāros, atsihmejot wiņâ isnihzinamo waļsts kases sihmju skaitu

wehrtibas un kopsunul, bet par 5W rubļ» gabaleem ari numurus uu sērijas).

Eebildnmu naw? Peeņemts. 7. pants- ,

(Komisija sastahdas no: kredīta departamenta direktora waj wina pilnwaroļas amata

personas ka preekschsehdetaja un walsts kases, walsts papiru drukatawas nn kredita no-

dalās preekschstahwjeem kà komisijas lozekļeem, peedalotecs ari walsts kontroles preeksch-

stahwim).

Eebildumu naw? Peeņemts. Es likschu scho likumu wişâ wişumâ us

baļşoşchanu. Luhdsu pazcltecs tos, kas ir par şchì likuma peenemschauu.

peesehstees. Tagad luhdsu pcezeltees tos, kas ir pret şchì likuma

pecncmschanu. Naw. Bcibsot luhdsu pazeltas tos, kas atturas no balso-

şchanas. Naw. Şchis likums weenbalşìgi peeņemts. «

Nahkoşchais deenas kahrtibas punkts ir: likums par obligatorişko skolu

skolotāju algoschanu. Referents Dehķens.
K. Dehķcns lsozialdemokrats): Augstà şapulze! 15. septembri augstais

nams jau peeņehma likumu par skolotāju algoschanu. Ar to muhsu skolotāji

algas' siņâ bij nodroschinati lihds 1. aprilim şch. g., pehz kam, pahrgrosot
kategorijas un ismakşajot pehz tàm jaunas algas, skolotāji nonahza loti

behdigâ stahwoklî. Şuhdsibas no wiņeem eenahza gan Şatwerşmes Şapulzes
isglihtibas komisijā, gan ari isglihtibas ministrijā. Isglihtibas konīisija

isstrahdaja jaunu likuina projektu un weenâ nn tai paschâ deenâ no Şatwersmes

finansu un budscheta koinisijai tika nodoti 2 projekti şchinî leetâ:

weens, kuru bij isglihtibas komisija isstrahdajusi un litrs, no waldibas

ceşneegtais. projekti puslihds weenadi. Starpiba deesgan masa, jo
abeem projckicem par pamatu ir ņemts 15. septembra likums. Tapehz
finansu un budscheta komisija, apsprceschot abus projektus, tos salihdsinaja
un no wiņeem isstrahdaja sawu projektu, kursch loti masā mehrâ aļschkiras
no waldibas eeşneegtà un tàpat ari no isglihtibas komisijas isstrahdalà

projekta. Pamati paleek tee paschi. Obligatorisko skolu skolotāju minimāla

alga ir paredseta pehz noteiktām normām. Algas 15. septembra likuma

sadalās h kategorijās. Wispirms skolotaji-eefahzeji, tad pehz 5 gadu prakses,
lad pehz 10 un 15 gadu prakses. Eesahzeji bija eedalili kategorijā. Ar
5 gadeju praksi nahza 12. kategorijā, ar 19 gadejn praksi It), kategorijā
un ar 15 gadeju praksi 8. kategorijā. Pehz jannà, tagad preekşchâ liklà

likumprojekta, skolotāji eesahzeji paleek taî paschâ kategorijā, bet turpmāk
tee pazcļas tikai ik pa wee»u kategoriju. Tà tad algas sinâ skolotāji mairs

newar şaşneegt b- kategoriju, bet gan tikai 11. kategoriju. Ecwcfts janns

prinzips algoschanas si»â isglihtibas prinzips, kas 15. septembra -noteiku-

mos ncbij parcdsets. Nupat áprahditâs kategorijās nahk skolotāji ar parasto
isglihtibu. Kam masaka isglihtiba, tee ecdaliti wccnu kategoriju scmnk, bet

kam augstāka isglihtiba, tee ir ceweetoti augstākas kategorijās. Tuhlit eefahkot
amatu, schee skolotāji stahjas tai kategorijā, kurā pahrcjec skolotaļi nahk tikai

pehz 5 gadecm nu pehz s.gadccm pahreet ditvas kategorijas augstāk. Kà

waldibas, tà ari isglihtibas komisijas projekta, kuilmehmu, ncrcdsigu nn zilu
dcfcktimu bchrnu skolotāji algas sinâ pcclihdsinati augstskolas un institu.u
bcjguscheem skolotajeem. Otrs jautājums ir: kas algu maksas? Pehz
15. septembra likuma pamatalgu maksāja paşchwaldibas eestahdes, bet ģimenes
un dahrdsibas peedewas walsts. Tagad dahrdfibas pēcmaksas wairs naw.

Isglihtibas komisija şawâ projektā usņehmusi, ka pusi no algas matşà walsts



Şatwerşmes Şapulzes 111. sesija

1146

un pusi maksà paşchwaldibas eestahdcs/ Finanşll un budscheta komisija tam

peekrita, atmetot waldibas projekta preekschlikumu, ka walsts makşà tikai,

treşcho daļu. Ziti noteikumi paleek tahdi paşchi, kahdi bija 15. septembra

noteikumos, tikai ar daschàm pahrmaiņam şagrupejumâ. No jauna usņemts,

ka skolu ahrstus algo paşchwaldibas eestahdes us brihwa lihguma pamata.

Jauns ir noteikums par naturālijām, kuras jadabu ari skoloļajeem, kà wişcem

walsts ceredneem. Noteikta ari norma, kahdu atlihdsibu skolotāji dabu par

dsihwokli, apkurinaschanu un apgaismoschanu, ja wiņi to nesaņem in nņiuru.

Te noteits, ka tad wiņeem peenahkas no algas- Skolotāju stahwoklis
ir janodroşchiua nekawejoşchi, jo azumirklî daschâs weetâs skolotāju stahwoklis
ļoti behdigs. Man tika stahstits no skolotajeem, kuri atbraukuschi us kurseem,
ka daschi naw dabujuschi algas, sahkot no janwara mehnescha, bet ziti par

februāri, martu, un aprīļa mehnescheem. Tapehz finansu un budscheta

komisija leek preekşchâ scho likumprojektu peeņemt steidsamibas kahrtâ; scho
preekschlikumu es finansu un budscheta komisijas wahrdâ usturu.

Presidents I. Tschakste: Komisija leek preekşchâ steidsamibu. Es

likschu steids.unibu us balsoschanu un luhdsu pazcltees tos, ka ir pret steidsa-
mibu. Naw. Es luhdsu pazcltees tos, kas atturas no balşoşchanas. Naw-

Tà tad steidsamiba wcenbalsigi pceņeinta. Tagad teek atklahtas wis-

pahrejas debates. Newecns pee wahrda ncpeeteizas. Es likschu us balso-
schann pahreju us pautu lasischanu un luhdsil pazeltees tos, kas ir pret

pahieju us pantu lasischanu. Naw. Luhdsu pazeltees tos, kas atturas no

balşoşchanas. Naw. Tà tad pahrcja us pantu lasischanu pee»e m t a.

Wirsraksts.

(Likums par obligatorişko skolu skolotāju algos cha nu).

Tebildumu naw? Peeņemts k. pants.

(Obligalorisko skolu minimālā alga nedrihkst buht semaka par şekoschàm normām:

s) skolotāji praktikanti, bes skolotāju teesibam, saņem algu pehz walsts eeredņu
XV. kategorijas, k) skolotāji ar praksi, masaku par 3 gadeem XIV. kategorijas, e) skolo-
tāji pehz 5 gadeem prakses un skolotāji ar augstskolas waj. skolataju institūta isglihtibu,
ar praksi, masaku par 5 gadeem - XÎll. kategorijas, cl) skolotai pehz 10 gadu prakses

XII. kategorijas, skolotāji pehz 15 gadu prakses un skolotāji ar augstskolas waj
institūta isglihtibu pehz S gadu prakses XI, kategorijas, l) skolotāji ar augstskolas waj
skolotāju institūta isglihtibu pehz lv gadu prakses X. kategorijas, kurlmehmo, ne°

redsigo un zitu defeļtiwo behrn» obligalorisko skolu skolotaji-audsiuataji saņem tahdu
algu, kà skolotāji ar augstskolas isglitibu, pahrejee scho skolotāji un skolotaji-
praktikanti saņem weenu kategoriju augstākas algas, neka atteezigu laiku uokalpojuschee
normālo pamatskolu skolotāji).

Wahrds W. Seil.

W. Sei l (Latgales semuceku partija): Isglihtibas komisijas, usdcwumâ
cs lecku preckschâ pecnemt to projektu, lahdu ir isstrahdajuşi uu ecşneegllsi
isglihtibas komisija, t- i. ka skolotāji ar augstskolas un institūta isglihtibu,
salihdsinot ar pahrcjeem şkototajeein, darbu eesahkot, uostahditi diwas

kategorijas augstāk, turpretim finansu komisija ir pecnehmnsi, ka mini ir

wcenu kategoriju augstāk Scho preekşchlikumu isglihtibas komisija motiweja

galwenaâ kahrtâ ar to, ka şchahds şolis warctu muhşu şkolâs pcewilkt labaklis

skolotājus, ari ar augstskolas isglihtibu, jo paşchlaik aina ir tahda, ka şchee
skolotāji labāk ccņem weetu kahdos departamentos un cct us darbu, kam

naw neka kopiga ar skolotajā darbu- Şcwişchķi wiņi negrib eet pamatskolās

tadehļ, ka tur ir ļoti minimālas algas. Bef şchaubam şchî parahdiba ir

ļoti newehlama un mums ir jawehlas, ka skolas, kas ir muhşu walsts
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dsihroes nahkotne, ka tàs buhtu ta nostahditas, ka tur strahdatu wislabak

isglihtoti zilweki. Tadehļ es isglihtibas komisijas wahrdâ usturu muhsu

wezo bijuscho preekschlikumu.

Presidents I. Tşchakste: Neweens pee wahrda nepeeteizas> Es

luhgşchu referentu dot şawu atsauksmi.

Referents K. Dehķens: Es newaru Şeila jaunkundses preekşch»
likumam peekrist ais şchahdeem motiweem: Pirmkahrt, mums truhkst widus

şkolâ skolotāju ar akadēmisko isglihtibu un tapehz buhtu newehlami mahkşligi
atwilkt wiņus no widus skolām, lai wiņi nahktu us obligatorişkàm şkolam

par şkolotajeem; otrkahrt, şkolotajeem ar augstskolas isglihtibu beeschi wecn

truhksl pedagoģiskās isglihtibas un ta ir no wisleelakà şwara obligatorişkâ

şkolâ. Pee wezakeem şkoleneem war strahdat ari zilweki bes pedagoģiskas

isglihtibas. Bes tam pilşehtâs buhs ļoti mas tahdu, kas ar augstskolas

isglihtibu ees pamatskolās strahdat, wiņi ees par şkolotajeem widus skolās,

ìls laukeem weens otrs ais gadijuma war nahkt un strahdat ari pamatskolās,
bet teem dot tuhliu tik augstu algu nebuhtu eeteizams. Ja paşchâ şahkumâ
wi»i nahk weenu kategoriju augstāk uu pehz li gadeem kahpj pa diwàm katego-

rijām augstāk, tà tad pahrlez atkal weenu, tà ka turpmāk eestrahdajuschos

schahdu skolotāju algas nahk diwas kategorijas augstāk, nekà parasto obliga-

torisko skolotāju algas, tad ar to gan peetiktu. Tapehz finansu un budscheta

komisijas wahrdâ man jāpretojas Seila jauukundses preekschlikumam.
Presidents I. Tschakste: Tika eenests preekschlikums peeņemt no

isglihtibas komisijas isgatarooto projektu, kursch sahkot no bruta c atschķiras
no finansu un budscheta komisijas peeņemtà projekta. Es likschu tagad scho
preekschlikumtt, kuru eesneedsa isglihtibas komisija us balsoschonu. Pret to

isşazijàs finansu un budscheta komisijas referents. Es luhdsu pazeltees tos,
ki's ir par scho eeşneegumu, ko eesneedsa Şatwerşmes Şapulzes lozekle
W. Şeil- Pawişam nodotas 13 balsis, tà ka şchinî siņâ par mas. Teek

peepraşits kworums. Es likschu skaititajus konstatēt kroorumu. Klaht ir

pawişam 50 Şatwerşmes Şapulzes lozekļi. (Presidents swana). Balsojot
par preekşchllkumu atteezibâ us 1. pantu pee likuma par obligatorisko skolu
slolotaju atalgoşchanu, israhdijàs, ka augstā şapulzê nebija kworuma. Tapehz
es leeku otrreis scho preekschlikumu, kuru eesneedsa Şatwerşmes Sapulzcs
lozekle W. Seil, us balsoschanu t.i. peeņemt scho 1. pantu tahdâ redakzijâ,
kahdu bija isgatawojuşi isglihtibas komisija un pret kuru isşazijàs referents
no finansu un budscheta komisijas. Es likschu tagad W- Seil preekschlikumu
us balsoschanu un luhdsu pazeltees tos, kas ir pret scho preekschlikumu.
Tagad es luhdsu pazeltees tos, kas ir par scho preekschlikumu. Beidsot
luhdsu pazeltees tos, kas atturējās no balsoschanas. Balsoschanu isnahknms
ir sekoschais: par W. Seil preekschlikumu nodotas 45 balsis, pret to 52 un

atturejuschees 23, tà tad schis preekschlikums ir ātrai dits. Es likschu
tagad scho pirmo pantu us balsoschanu un luhdsu pazeltees tos, kas ir pret
pirmà panta peeņemşchanu. Naw. Kas atturas, - luhdsu pazeltees?
I. pants peeņemts, 19 balsim atturotees- 2. pants.

(Ģimenes peedewas un naturālijas obligatorisko skolu skolotāji saņem us teem

pascheem noteikumeem, kà walsts eeredņi).

Pret 2. pantu eebildumu naw? Peeņemts. 3. pants.

(Algas ismakşà apriņķa waj paşchwaldibas eestahdes, şasiņâ ar weetejo şkolu waldi.
Algas un ģimenes peeoewas '/2 maksà no walsts kases, '/2 palchwaldibas lihdsekļeem)
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Eebildumu naw? Peeņemts. Peesihme pee 3. panta-

(Kara ispostitos apgabalos un us isglihtibas ministrijas preekschlikumu ari zitur,
kur apstahkļi to prasa, wisa alga ismaksaja.na no walsts kases).

Wahrds W. Şeil.

W- Şeil: Wezâ, septembra mehileşî isdotâ likumā peesihme pee 3.

panta skan tà: „Kara ispostitos apgabalos, Latgalē un us isglihtibas ministra

peeprasijumn ,ari zilnr, kur apstahkļi to prasa, wişur alga ismaksajama no

walsts lihdsekļeem", Isglihtibas komisija, apfpreeschot scho jautājumu no

jauna, neatrada par ecspehjamu strihpot tur wahrdu „Latgalê" ais teem

eemesleem, ka Latgalē pehz statistikas, kas tur şawahkta, isglihtibas stahwoklis

wispahrigi ir tik sems, ka şche newar to wahxdu strihpot. Ja no isglihtibas
ministra atķarasees, tad weens, warbuht, liks ismaksat, bet otrs kahds, war»

buht, nemaksās uu war nahkt tahds gadijums preekşchâ, ka wairakas skolas

Latgalē tiktu slehgtas. Lai tas neatkarātos no ministra, bet lai pateescham
tur isglihtibas stahwoklis buhtu nodroschinats, isglihtibas komisija neatrada

par eeşpehjamu scho wahrdn strihpot un leek preekşchâ peeņemt tà, kà tas

agrāk bijis- Tamdehļ isglihtibas komisijas wahrdâ usturu preekschlikumu, ka

pehz wahrdeem „Kara ispostitos apgabalos" stahwetu wahrds „Latgalê",
kas finansu un budscheta komisijā ir strihpots.

Presidents I- Neweens wairak pee wahrda nepeeteizas?
Es luhgşchu referenta atşaukşini.

Referei-ts K. Dehķens: Finansu un budscheta komisija atrada

minēto wahrdu par leeku, jo kur Latgalē ir no kara ispostiti apgabali un kur

apstahkļi to prasa, tur misa alga jamakşà no walsts pehz şchìs peesihmes.
Bet ja eeleekam scho wahrdu treschà panta peesthmê, tad isnahk, ka Latgalē

alga wifur ir jamakşà no roalsts, neskatotees us to, waj apgabals ir no kara

ispostits un waj kahdi apstahkļi to prasa. Finansu un budscheta komisija
atrada to par neeefpehjamu, jo wisa Latgale naw no kara ispostita, un zik
tahlu apstahkļi to prasa, ir apgahdata. Ka finansu un budscheta komisija
naw pretim apmeerinat Latgales nepeezeeşchamàs wajadsibas, to peerahdija
komisijas istureşchanàs Latgalei pabalstu peespreeschot, bet te komisija minēto

ivahrdu atrada par leeku.

Presidents I. Tşchakste: Preekşchlikums, kurşch eeşneegts no isglih-
tibas komisijas, ir tahds, ka peesihme şkanetu şekoşchi:

ispostitos apgabalos, Latgalē un us isglihtibas ministrijas preekşch-
likuma ari zitur, kur apstahkļi to praşa, wişa alga ismakşajama no walsts kases".

Pret scho preekschlikumu issakas referents uo finansu un budscheta
komisijas. Es likschu scho preekschlikumu no W. Şeil us balsoschanu un

luhdsu pazcltees tos, kas ir par miņa pceņemschauu. Tagad luhdsu pazcltees
tos, kas ir pret scho preekschlikumu. Pretî naw neweena. Luhdsu pazeltees

kas atturejuschccs no balşoşchanas- Balşoşchanas isnahkums sekoschs:
par preekschlikumu nodotas 33 balsis, pret neweena, bet atturejuschees 7.?.

Tà tad schis preekschlikums ātrai dits. Es likschu 3. pautu ar peesihmi us

balsoschanu un luhdsu pazeltees tos, kas ir pret 3. panta un peesihmes pee-

ņemschanu. Naw. Kas atturas no balsofchanas, lnhdsu pazeltees. Naw.

3. pants ar peesihmi peenemts. pants.

lObligatorisko skoln skolotāji saņem no skolu usturetajeem dsihwokli ar apkurina-
schnnu un apgaismoschanu par brihwu un ta weetâ kà atlihdsibu naudā 20"/v no algas

un ģimenes peemaksas).
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Peeņemts. 5. pants.

(Obligatorisko skolu skolotāju perşonigâ leetoschanâ nahkas saņemt no skolas ustu-

retaja par brihwu lauksaimneeziski ismantojamu semi: us laukeem weenu hektāru, pilseh-
tās no l/20—2,5 hektāra).

Peeņemts. 6. pants.

(Obligatorisko skolu ahrstus paşchwaldibas eestahdes algo us brihiva lihguma pamata).

Eebildumu naw peeņemts. 7. pants.

(Şihkakus noteikumus par prakses gadu aprehkinaschanu, darba stundu komplektu
un atlihdsibu par ahrpus klases un ziteem roirsdarbeem, kà ari par naturālijām isstrahdà
isglihtibas ministrija un apstiprina ministru kabinets).

Neweens pee wahrda nepecteizas. Peeņemts 8. pants.

(Şchis likums stahjas 1920. g. 15, septembrī peeņemto „pagaidu noteikumu par
obligatorisko skolu skolotāju algoşchanu" weetâ un algas pehz şchì likuma maksājamas no

1921. g, 1. apriļa).

Eebildumu naw- Peeņemts. Es likşchu şcho likumu wişâ wişumâ us

balşoşchanu. Luhdsu pazeltees tos, kas ir par şchì likuma peeņemşchanu.
Luhdsu peeşehstees. Tagad luhdsu pazeltees tos, kas ir pret şchì likuma

peeņemşchanu. Naw. Beidsot luhdsu pazeltees tos, kas atturas no balso-
şchanas. Şchis likums peeņemts, 6 valsim atturotees.

Ir eenahzis pasiņojums no Şatwerşmes Şapulzes lozekļa Skalbes: „Ar

şcho pasiņoju, ka peeweenojos tautas partijas frakzijai." (Sahlê balsis: „Oho!")-
Lihds ar to şchîs deenas şehdes deenas kahrtiba isşmelta. Nahkoşchà

şehde otrdeen pulksten 5 pehz pusdeenas. Şehde şlehgta.

(Şehdi şlehds plkst, 7 10 wakarâ).

Satwersmes Sapulces izdewums
Krahjumā pee A. Gulbja, Rigā.

J. Petersona drukatawa Rigā, Suworowa eelā Nr. 20/22.
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